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s a közös választójogi alap újból össze­
hozta a függetlenségi párt két csoportját, 
elnökül Justh Gyulát és Kossuth Feren­
cet, ügyvezető elnökül pedig Károlyi Mi­
hály grófot választván, A további küz­
delmeket hárman irányították, de az 
egység nem maradt meg sckáig a párt 
kebelén belül, mert a radikálisabb elve­
ket hirdetőktől rövidesen eltávoztak a 
higgadtabb gondolkozású politikusok. 
Justh Gyula meghalt 1917 okt. 9-én. 

Justh János (necpálij, volt országgyű­

lési képviselő. 1879 aug. 11-én született 
Tornyán, fia Justh Gyulának, a képvi­
selőház volt elnökének. Középiskolái el­
végzése után Budapesten jogot hallgatott 
s itt avatták jog- és államtudományi 
doktorrá. Tanulmányait befejezve, igaz­
ságügyi szolgálatba állott, amelytől mint 
pestvidéki törvényszéki aljegyző vált 
meg 1906-ban, mikor a hajdúszoboszlói 
kerület képviselővé választotta függet­
lenségi- és 48-as programmal. Ugyané 
kerület választotta meg újra 1910-ben is. 

Κ 

Kaán Károly, nyugalmazott államtit­
kár. 1867 jul. 12-én született Nagykani­
zsán. A középiskola elvégzése után a 
Selmecbányái erdészeti akadémiát vé­

gezte és az állam­
erdészet szolgálatá­
ba lépett. 1898-ban 
állami ösztöndíjjal 
külföldi tanulmány­
utat tett s a karls-
ruhei műegyetemen 
erdészettechnikai és 
erdőgazdasági tanul­
mányokat folytatott. 

1908-ban a földmivelésügyi minisz­
tériumba nevezték ki. 1909-ben erdőta­
nácsos, 1912-ben erdőfőtanácsos lett. 
1916-ban, mint min. tanácsost meg­
bízták a magyarországi és horvátor­
szági állami erdők főosztályának fő­
nöki teendőivel. 1918-ban h. államtit­
kárrá, 1919-ben államtitkárrá nevezték 
ki. Nagy munkásságot fejtett ki iror 
dalmi téren is s igen sok jelentős ta­
nulmánya jelent meg. 1924-ben a Ma­
gyar Tudományos Akadémia addigi iro­
dalmi munkássága elismeréséül le­
velező tagjává választotta. Az erdei 
alapokról, az erdőbirtok-hitelről, az er­
dészeti igazgatásról és az alföldi er­
dők telepítéséről és fásításáról szóló 
törvények előkészítésében tevékeny ré­
sze volt. 1925-ben vonult nyugalomba. 
1916-ban érdemei elismeréséül meg­
kapta a III. oszt. Vaskorona-rendet, 
nyugalomba vonulásakor pedig a kor­
mányzó a II. oszt. magyar érdemkeresz­
tet adományozta a csillaggal. Ujabb 

müvei közül a jelentősebbek: Változá­
sok a Nagy Magyar Alföld képén; Szé­
chenyi és a Nagy Magyar Alföld; A 
Magyar Alföld. 

Kaas Albert báró dr., volt nemzet­
gyűlési képviselő. 1885-ben született 
Budapesten. Fia néhai Kaas Ivor báró­
nak, a kiváló publicisztának. Középisko­
láit a budapesti piaristáknál végezte 
s előbb filozófiát, majd jogot tanult a 
budapesti* egyetemen, ahol jog- és ál­
lamtudományi doktorátust szerzett. 
Tanulmányainak elvégzése után vár­
megyei szolgálatba lépett. Előbb szol­
gabíró, majd 1910-ben tb. főjegyző lett. 
Vármegyei hivataloskodása alatt élénk 
publicisztikai tevékenységet fejtett ki ; 
cikkei különböző fővárosi lapokban je­
lentek meg. 1917-ben jött be először 
a képviselőházba, amikor a felvidéki 
(beregmegyei) pótválasztáson An-
drássy-párti programmal választották 
meg. Mikor a választójogi javaslat be­
nyújtása után a párt belépett a 48-as 
kormánypártba, ő Bethlen István gróf­
fal együtt megmaradt pártonkivülinek, 
mert a választójog főkellékéül, a ma­
gyar irni-olvasni tudást követelte. Meg­
történvén a megegyezés, Bethlen Ist­
ván gróffal együtt lépett be a kor­
mánypártba. 1918 dec. 24-én az úgy­
nevezett 10. néptörvény ellen erélyes 
akciót indított a Budapesti Hírlapban, 
a Pester Lloydban és más lapokban; 
cikkeiben különösen élesen támadta 
Jászi Oszkárt. Élénk részt vett a Nem­
zeti Egyesülés Pártjának létrehozásá­
ban, amelyet a Károlyi-uralom alatt 
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Bethlen István gróf akart létrehozni. 
Az első nemzetgyűlési képviselőválasz­
tásokon pártonkívüli programmal lé­
pett fel a beregszászi kerületben, de 
Héjj Imrével szemben megbukott. A 
második nemzetgyűlési választásokon 
egységespárti programmal a gödöllői 
kerületben kapott mandátumot. A nem­
zetgyűlésnek mindjárt első ülésein 
Nagy Ernő képviselővel kinos szóvál­
tása volt, amelynek lovagias utón és a 
Ház előtt is folytatása lett. Mint kép­
viselő tovább fplytatta publicisztikai 
működését. Mandátuma lejárta óta fő­
ként egyháza életében játszik vezető 
szerepet s mint egyetemi tanár fejt ki 
nagy munkásságot. 

Kabók Lajos, országgyűlési képvi­
selő. 1884-ben született Szegeden. A 
négy polgári iskola elvégzése után 
előbb a géplakatos mesterséget, majd a 
műszerész mesterséget tanulta ki. 
1906-ban sodródott bele a vasmunkás­
mozgalomba. 1913-ban a Budapest és 
környékbeli müszerészszakosztály tit­
kárává választották meg. 1918-ban a 
Vas- és Fémmunkás Szövetség tisztvi­
selője, majd elnöke lett. A kommuniz­
mus bukása után a párkongresszus be­
választotta a pártvezetőségbe. 1922-ben 
a tatabányai választókerület küldötte 
be a nemzetgyűlésbe szociáldemokrata 
programmal. 1925 nyarán, Beniczky 
letartóztatásával kapcsolatos parla­
menti felszólalásával nagy vihart idé­
zett fel a Házban, magatartásáért a 
mentelmi bizottság öt ülésről kitil­
totta, az Eskütt-ügy tárgyalása kap­
csán pedig kivezették a Házból és 22 
ülésnapra ki is tiltották. Több inter­
pellációt mondott a munkanélküliség, 
a külföldről származó munkások optá-
lása és a külföldiek ellenőrzése tárgyá­
ban. Az országgyűlésbe a Budapest 
III. választókerülettől nyert mandátu­
mot. 

Kabós Ferenc, volt országgyűlési 
képviselő. 1859-ben született Zilahon. 
Jogi tanulmányainak végeztével mint 
önkéntes részt vett az okkupációs had­
járatban. 1884-ben Kisküküllő várme­
gyében főszolgabíróvá választották, 
majd 1892-ben a balavásári választó­
kerület képviselővé választotta. É ke­
rületet képviselte 1906-ig szabadelvű-

párti programmal. Régi kerülete 1910-
ben nemzeti munkapárti programma] 
újra képviselőjévé választotta. Még ez 
év folyamán a képviselőház egyik al­
elnöke lett, de 1912-ben erről a tiszt­
ségéről lemondott. 

Kacskovics Lajos (daruvári), felső­
házi tag. 1861-ben született Benedek­
pusztán, Somogyvármegyében. Középis­
kolai tanulmányait Kaposvárott és Szé­
kesfehérvárott, főiskolai stúdiumait Bu­
dapesten a tudományegyetem jogi fakul­
tásán végezte. Harminckét éven át voll 
Somogy vármegye tisztviselője. 1889-ber 
szolgabíró Tabon, 1893-ban Csurgón fő­
szolgabíró, 1907-ben pedig alispán. Az c 
fáradhatatlan agitációjának köszönhet«: 
a vármegye mocsaras vidékeinek lecsa-
polása. A háború és a forradalom utár 
1918-ban nyugdíjaztatását kérte. Me­
gyéje meleg ünneplésben részesítette 
mikor kérelmét teljesítette. A kommür 
alatt többször letartóztatták. Érdeme: 
elismeréséül a kormányzó gazdasági fő­
tanácsossá nevezte ki. Jelenleg a várme­
gye és Kaposvár társadalmi mozgalmai­
ban visz előkelő szerepet. Elnöke a So-
mogymegyei Gazdasági Egyesületnek, Í 
Vöröskeresztegyletnek, igazgatósági tag­
ja több HÉV r. t.-nak. Tátonpusztán hi­
res mintagazdasága van. Somogy megy( 
felsőházi képviselője. 

Káger József, országgyűlési képvi 
selő. 1864-ben született Kaszaperpusztán 
Csanádvármegyében. Pápai prelátus. A 
középiskolát Iglón, a teológiát pedi| 

^ ^ ^ ^ ^ ^ _ Kassán végezte. Tanul 

megalakította Boldog 
kőváralján a Hitel- és Fogyasztási Szö 
vetkezetet, valamint a Szőlőépitő Egye 
sületet, amely a környékbeli községe' 
filoxera által elpusztított mintegy 80' 
holdnyi szőlőjét újratelepítette. 1908 
ban a boldogkői földmives szövetkezete 
alapította meg. Püspökének, dr. Fischei 
Colbrie Ágostonnak kérésére ő irta me, 
az első népszövetségi füzetet. Ezenkivi 



íakujay Károly 208 Kállay Tamás dr. 

izámos röpirata jelent meg álnév alatt. 
^ darabont-korszakban élénk részt vett 
ι nemzeti ellenállásban. A törvényho-
;ásnak elsőizben tagja. A gönci kerület 
választotta meg egységespárti program­
nál. 

Kakujay Károly, országgyűlési pót-
tépviselő. 1863 jan. "b-4n született Nagy-
rikindán. Mérnöki oklevelet szerezve ál­
lami szolgálatba állott s előbb az állam­

vasutak miskolci mű­
helyében dolgozott, 
majd különböző posta-
és távirda-igazgatósá-
goknál működött, mint 
főmérnök. 1896-ban a 
pozsonyi elektromos 
vasút igazgatója lett, 
1903-ban a budapest— 
budafoki helyiérdekű 

vasúthoz hívták meg. 1914 óta magán­
mérnöki működést fejt ki. A fővárosi 
politikában 1920 óta visz szerepet, mint 
a ι demokrata párt egyik vezető tagja. 
1928 óta a Beszkárt egyik igazgatója. 
Nagy irodalmi munkásságot fejtett ki, 
több önálló müve jelent meg. 1926-<ban 
a pesti északi kerület a demokratapárt 
listáján pótképviselővé választotta. 

Kállay Albert (nagykáUói), volt fő­
rendiházi tag. 1843-ban született Kálló-
semjénben. A belügyminisztériumban 
volt titkár s e minőségében Tisza Lajos 
mellé került Szegedre, midőn a város 
újjáépítését tervbevették. Később Szeged 
és Hódmezővásárhely városok főispán­
jává nevezték ki és nemsokára a főrendi­
házba hivatott meg. 1896-tól 1905-ig ki­
zárólag Szeged város főispánja volt. 
Nyugalomba vonulásakor valóságos belső 
titkos tanácsosi méltóságot kapott. Meg­
halt 1922. jul. 31-én. 

Kállay András (íiagykállóij, volt nem­
zetgyűlési képviselő. 1875. jan. 7-én szü­
letett a szabolcsmegyei Nagykalász köz­
ségben. Középiskolái elvégzése után a 
budapesti egyetemen jogot hallgatott, 
majd nagykalászi birtokára vonult gaz­
dálkodni. A vármegye életében mindig 
nagy szerepet játszott. Az első nemzet­
gyűlésen a kemecsei kerületet képviselte 
pártonkívüli programmal. 

Kállay Miklós dr. (nagykáUói), fő­
ispán. 1887-ben született Nyíregyhá­

zán. Ősrégi magyar nemesi család 
sarja. Középiskolái elvégzése után a bu­
dapesti, párisi, londoni és genévei egye­
temeken folytatott jogi tanulmányokat. 
Doktorrá avatása után Szabolcsmegye 
szolgálatába állott s mint tb. főszolga­
bíró 1918-ban hagyta el pályáját. A 
Tiszántúli Mezőgazdasági Kamarának 
kezdettől fogva tagja, majd elnöke lett 
s vezetője a Tiszántúli Automobil Klub­
nak is. 1922 februárban nevezték ki 
Szabolcs- és Ungmegye főispánjává. A 
vármegye minden kulturális és társadal­
mi mozgalmában vezérszerepet visz. 
1926-ban megkapta a II. oszt. magyar 
érdemkeresztet. 

Kállay Tamás dr. (nagykáUói), volt 
országgyűlési képviselő. 1878 nov. 25-én 
született Kemecsén, Szabolcs vármegyé­
ben. Budapesten végezte a gimnáziu­
mot azután pedig Kolozsvárott jogot hall­
gatott. 1902-ben az államtudományok 
doktorává avatták. Közigazgatási pá­
lyára lépett s vármegyei aljegyző volt 
Szabolcsban, amikor az 1905-iki általá­
nos választások alkalmával a székelyud­
varhelyi kerület 48-as függetlenségi pro­
grammal képviselőjévé választotta, 1906-
ban újra Székelyudvarhely küldte az 
országgyűlés képviselőházába, ezúttal 
is i i 48-as függetlenségi párt programm-
jával, mely mikor 1909-ben kettévált, 
Kállay a Justh Gyula vezetése alatt álló 
párthoz csatlakozott. Ennek a programm-
jával választották meg az 1910-iki általá­
nos választásokon. A választások után 
kilépett a Justh-pártból. Egyideig pár­
tokon kivül állt, majd a munkapárthoz 
csatlakozott s ennek a tagja maradt 
mindvégig. Gróf Tisza István környeze­
téhez tartozott. Mint népfelkelő hadnagy 
vonult be a hadsereghez, amikor a há­
ború 1914-ben kitört. Később főhadnagy 
lett. Ő volt az országgyűlés képviselőhá­
zának egyetlen tagja, aki belekerült a 
hadsereg aranykönyvébe: elsőnek vonult 
be 1914 októberében Przemyslbe, mikor 
a vár háromfelől még oroszoktól volt 
körülvéve. A signum laudis-szal és a 
katonai érdemkereszt harmadik osztá­
lyával tüntették ki. A forradalom idején 
visszavonult gazdaságába, Szabolcsba, 
a kommün idejét pedig Bécsben töltötte. 
Az első nemzetgyűlési választásokon To­
kajon kisebbségben maradt, a kemecsei 
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kerület a második nemzetgyűléskor egy-
hagulag küldte a parlamentbe, egységes­
párti programmal. Közben a kereske­
delmi pályára tért át, előbb régi­
ség- és mükereskedést nyitott, később 
pedig ő kapta meg a külföldi dohányáru-
sitási engedélyt is. Budapest törvény­
hatósági bizottságának tagja s ennek a 
képviseletében lett 1926 decemberben a 
felsőház póttagja. 

Kállay Tibor dr. ( nag y kallói J, ország­
gyűlési képviselő. 1881-ben született Bu­
dapesten. Középiskoláinak elvégzése után 
a budapesti tudományegyetem jogi fa­

kultásán szerezte meg 
a doktorátust. Ezután 
a budapesti pénzügy­
igazgatóságnál pénz­
ügyi fogalmazói gya­
kornok lett, később pe­
dig a IV. kerületi adó-

! f e l ü g y e l ő s é g h e z helyez­
ték át. 1906-*an be-

* került a pénzügymi­
nisztérium pénzügyőrségi ügyosztályába, 
ahonnan rövidesen a költségvetési ügy­
osztályba ment át, amikor is pénzügy­
miniszteri fogalmazóvá nevezték ki. 
1911-ben átvette a költségvetési ügyosz­
tály vezetését, majd 1918-ban főosztály­
vezető és miniszteri tanácsos lett. A 
kommunizmus kitörése után a Tiszán­
túlra, majd Szegedre és onnan Bécsbe 
ment. A kommunizmus után elfoglalta 
állását a pénzügyminisztériumban. 1919 
őszén az ő javaslatára felállított felszá­
moló hivatalnak elnöke lett, egyidejűleg 
pedig kinevezték a külügyminisztérium 
státusába államtitkárnak. 1920-ban visz-
szatért a pénzügyminisztériumba és az 
adózási apparátus kiépítésének munká­
ját végezte. Később pénzügyminiszteri 
államtitkárrá minősítették át és Hegedűs 
Lóránt bukása után 1921 decemberében 
pénzügyminiszterré nevezték ki. Minisz­
terségét az egyenes adózás reformjával 
kezdette meg. Az 1922. évi egyenesadó­
reformmal az állam bevételeit növelni és 
másrészt az adóztatást egyszerűbbé ten­
ni kívánván, egyben nagy gondot fordí­
tott a kiadások apasztására, hogy az ál­
lami intézmények és az adminisztráció 
egész berendezését a csonka ország meg­
változott viszonyaihoz idomítsa. A világ­
háború eleje óta tartó pénzromlás azon-

ban az ő minisztersége alat t is folytató­
dott és az ennek fel tar tóztatása érdeké­
ben te t t intézkedések mellett az állami 
pénzügyeknek — egyrészt a reparációs 
kérdésnek a megoldása, másrészt pe­
dig egy külföldi kölcsön felvétele ut­
j án leendő — szanálása érdekében 
folytatott akciók vették igénybe mi­
n isz terségének idejét az 1923. év­
ben és az 1924. év elején. A pénz­
ügyi s zaná lá s ra és az ezzel kap­
csolatos kérdésekre (Nemzet i Bank 
felál l í tása , külföldi kötelezet tségek 
rendezése) vonatkozó törvényjavas la ­
tok par lament i tá rgyalása előtt azon­
ban lemondott s az emii te t t j avas la to ­
ka t min t azok előadója képvisel te a 
parlamentben. Hivatalából tör tént tá­
vozása u t án az egységespár t fővárosi 
szervezését i r ány í to t t a és hogy ennek 
a szervezetnek központot t e remtsen , 
1926 jú l iu sában mega lak í to t t a a Pol­
gá r i Egység Klubjá t . A második nem­
zetgyűlésen Nyí regyházán és Nagyka­
nizsán választották meg képviselővé. 
Az országgyűlésbe pedig Nagykanizsa 
és Budapes t III. kerü le te küldöt te be, 
amely utóbbi kerületben listavezető 
volt. Főváros i szervezkedésének ered­
ményeképen összesen 4 m a n d á t u m o t 
biz tosí tot t az egységespár t számára , 
amely p á r t n a k a nemzetgyűlések ide­
jén Budapes ten képviselője nem volt. 
Az Országos Takarékosság i Bizot tság 
munká j ában tevékeny rész t vet t és el­
nöke az I n t e r p a r l a m e n t á r i s Kereskedel­
mi Konferencia m a g y a r csopor t jának. 
1928 őszén Bud Jánosnak közgazda­
sági min i sz te r ré t ö r t én t kinevezése 
u t án ki lépet t az egységes pár tból , mer t 
nem helyesel te a minisz te rek számának 
szapor í tásá t . Kilépésével egyidejűleg 
nagykanizsa i m a n d á t u m á r ó l is lemon­
dott, de kerü le te újból őt vá lasz to t t a 
meg képviselővé, most m á r pár tonkí ­
vüli ellenzéki p rog rammal . Képviselő­
házi felszólalásai mindig nagy érdek­
lődést vá l t anak ki, mer t k r i t iká ja 
örökké objektiv és pár t szempontoktó l 
mentes. A Házban főként az állami ki­
adások további emelése és a gazdasági 
élet ujabb megterhelése ellen szólalt fel. 

Kállay Ubul (na gykallói ) , volt or­
szággyűlési képviselő. 1875 jul. 8-án 
született Oroson, Szabolcsmegyében. 

14 
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Bécsben, a Teréziánumban nevelkedett 
s a jogi egyetemet 
Bécsben és Budapes­
ten látogatta. A ma­
gyar családtörténeti és 
heraldikai tudomány 
müvelője s a heraldikai 
és genealógiai társa­
ság igazgatóválasztmá­
nyi tagjává választotta. 
1905-ben Veszprémben 

választották képviselővé függetlenségi-
és 48-as programmal. A koalíciós kor­
mány alatt Csikmegye főispánja volt. 
1910-ben a csíkszeredai kerület mandá­
tumát nyerte el Kossuth-párti program­
mal. 

Kállay Zoltán dr. (nagykállói), volt 
főispán. 1856-ban született a Nagykálló 
melletti cserei tanyán. Tanulmányai el­
végzése után a közlekedésügyi miniszté­

riumba lépett, majd 
Szabolcsvármegye szol­
gálatába állott. Később 
a nagykállói kerület 
képviselőjévé választot­
ta s 1890-ben Heves 
megye főispánjává ne­
vezték ki s ez állását a 
koalíció kormányraju­
tásáig töltötte be. 1910-

ben belépett a nemzeti munkapártba és 
újból Heves vármegye főispánja lett. 
1911-ben megkapta a valóságos belső 
titkos tanácsosi méltóságot. Meghalt 
1914 jul. 21-én Bécsben. 

Kálmán Gusztáv (kisóczi és szent­
andrási), volt országgyűlési képviselő, 
nyűg. államtitkár. 1859-ben született a 
nyitravármegyei Szenicen. Ősrégi ne­

mesi család sarja. 
Gimnáziumi tanulmá­
nyait Nagyszombaton, 
jogi tanulmányait pe­
dig a budapesti egyete­
men végezte, ahol ál­
lamtudományi állam­
vizsgát tett. Miután rö­
vid ideig Nyitra vár­
megyében a közigazga­

tásnál szolgált, a pozsonyi postaigazgató­
ságnál lett gyakornok; 1882-ben az ak­
kori Országos Statisztikai Hivatalhoz se­
gédfogalmazóvá, 1886-ban fogalmazóvá 
és 1892-ben titkárrá nevezték ki. Részt 

vett az 1880. és 1890. évi népszámlálás 
munkálataiban és ez utóbbinak vezetésé­
vel volt megbízva, 1895-ben a kereskede­
lemügyi minisztérium közúti szakosztá­
lyába osztották be. 1900-ban valóságos 
osztálytanácsossá, 1907-ben miniszteri ta­
nácsossá nevezték ki. 1910-ben Hiero-
nymi Károly kereskedelemügyi miniszter 
mellé politikai államtitkárrá nevezte ki 
a király. Különösen a közutak ügyeiben 
szerzett érdemeket, nevezetesen a beru­
házási törvény és a közúti törvény elő­
készítésében; e tevékenységéért számta­
lan törvényhatóság utügyeik és ut­
alapjuk rendezéséért köszönő iratokkal 
tüntette ki. Közgazdasági cikkeket irt, 
melyek a Nemzetben, a Honban és Bu­
dapesti Hírlapban jelentek meg. Lukács 
László és Láng minisztersége alatt buzgó 
tevékenységéért e két miniszter írásbeli 
elismerésben részesítette. Az 1910-i ál­
talános választások alkalmával nemzeti 
munkapárti programm alapján Kolozs­
vár I. kerületében választották meg kép­
viselővé és ezt a kerületet képviselte az 
összeomlásig. 1913-ban vonult nyuga­
lomba, mint államtitkár s ekkor meg­
kapta a valóságos belső titkos tanácsosi 
cimet. Amikor az egységespárt megala­
kult, nyolcvanhatodmagával belépett ő is, 
de az aktiv politikában nem vállalt sze­
repet és csak közgazdasági téren műkö­
dik. A Központi Gáz és Villamossági r. 
t. elnöke, a Magyar 'Iskolaszanatórium 
ügyvezető elnöke stb. Kiváló érdemei el­
ismeréséül töb hazai és külföldi kitün­
tetést kapott. 

Kálmán István, országgyűlési képvi­
selő. 1867-ben született a nógrádvárme­
gyei Szécsényben. Régi nemesi családból 
származik. Középiskolái után Budapes­
ten a felsőipari és kereskedelmi iskolát 
végezte el. Tevékeny részese a megyei 
közéletnek. 1906 óta Pest vármegye tör­
vényhatósági bizottságának tagja s ke­
rületében nagy érdemeket szerzett a 
mezőgazdasági kultúra fejlesztése kö­
rül. Túrán megalapította az OKH és 
a Hangya fiókjait s ma is részt vesz 
azok vezetésében. Az első nemzetgyűlé­
sen a turai kerületet képviselte. A má­
sodik nemzetgyűlésen ugyancsak a turai 
kerület képviselője volt egységespárti 
programmal. Ó nyújtotta be a tanyai 
iskolák létesítése érdekében az első in-
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ditványt, sürgetve az ilyen irányú tör­
vényjavaslatot. Most is régi kerüle te 
küldötte be az országgyűlésbe egységes­
párti programmal. 

Kálmán Jenő dr. (inakodi), or­
szággyűlési képviselő. Ságváron született 
1875-ben. A tabi já rás és Somogy vár­
megye közéletében már 25 év óta részt­
vesz. Ugyancsak élénk szerepet visz a 
református egyházi életben. Somogyvár-
megye törvényhatósági bizottságának 
tagja, a külső somogyi református egy­
házmegye gondnoka, zsinati képviselő, a 
kaposvári ügyvédi kamarának elnökhe­
lyettese. Megfordult a környező államok 
nagy részében. A második nemzetgyűlé­
sen Heinrich Ferenc halála óta a tabi ke­
rületet képviselte az egvségespárt pro-
grammjával. Az országgyűlési képviselő­
választásokon ugyancsak a tabi válasz­
tókerület mandátumát nyer te el. 

Kaltenecker Viktor dr., a felsőház 
tagja. 1879. jan . 9-én szüle te t t Székes­
fehérváron. Tekintélyes, régi fehérvári 
családból származik. A ciszterciek szé­
kesfehérvári főgimnáziumában éret tsé­
gizett, majd jogi t anu lmánya i t a buda­
pesti és genfi egyetemeken végezte . 
1905-ben ügyvédi oklevelet nyer t és rö­
videsen felküzdötte m a g á t a nevesebb 
ügyvédek közé, majd a Székesfehérvár i 
Takarékpénztár és a Székesfehérvár i 
Kereskedelmi Banknak lett ügyésze. Az 
1922-ik, valamint az 1926-ik évi nemzet­
gyűlési, illetve országgyűlési képviselő­
választások alkalmával vá lasz tás i elnöki 
megbízást kapott. Az i rodalmi életben 
is szerepet visz, fő t i tkára a fe jérmegyei 
irodalmi és közművelődési egyesületnek 
1927 januárban lett Székesfehérvár vá­
ros részéről a felsőház pó t tag j a s 
Mátray Rudolf lemondása u t á n őt hív­
ták be a felsőházba. 

Kammerer Ernő, volt országgyűlési 
képviselő. 1856-ban születet t Hékuton, 
Tolnamegyében. Tanulmányait a buda­
pesti egyetemen végezte s jogtudor i ok­
levelet szerzett. 1887-ig min t fogalmazó 
az igazságügyminiszteriumban műkö­
dött. Azóta négyizben a tolnamegyei 
szakcsi kerület választotta képviselővé. 
A szabadelvüpárt tagja volt. Az ezred­
éves kiállítás tanügyi csoport jának 
létrehozása körül szerzett érdemeiér t 
a III. osztályú vaskorona-renddel tün­

te t te ki a ki rá ly . 1896-ban m i n t kor­
mánybiz tos az Országos Kép tá r ügyei­
nek rendezésére s a Szépművészet i Mú­
zeum szervezésére és ép í tésére kapo t t 
megbízást . 1901-ben ugyané múzeum és 
a Tör téne lmi Képcsarnok igazga tó jává 
nevezték ki. 1905-től 1910-ig nem vál­
lalt mandá tumot . 1910-ben m u n k a p á r t i 
p rog rammal a pincehelyi ke rü le t vá­
lasz to t ta meg képviselővé. A Képzőmű­
vészeti Múzeum éléről 1914-ben vonult 
nyugalomba. Több tör téne lmi t a n u l m á ­
nya je len t meg. Meghal t Koppányszán-
tón, 1920. a u g . 3-án. 

Kandó Kálmán dr. (egerfarmosi), 
felsőházi tag. 1869-ben született Buda­
pesten. Iskoláit ugyani t t végezte. 1892-
ben gépészmérnöki oklevelet nyer t a Jó­
zsef műegyetemen. Mérnöki pályafutását 
a Cie. de Fives-Lille-nél Par i sban kezdte 
meg. Onnét kerül t 1894-ben Ganz és 
Társa villamos-osztályába, ahol 1906-ig 
működött . 1906-től 1915-ig West ing­
house György szolgálatában állt előbb, 
mint az olasz West inghouse- társula t ad­
min i s t r a t eu r déléguéje, majd alelnöke. 
Ebben a minőségben Ganz és Társánál 
megkezdett munkáját , az olasz államvas­
utak vil lamosítását nagy lépésekkel v i t te 
előre^ 1912-ben az olasz király az olasz 
vasutak villamosítása körül szerzett ér­
demeiért a „Corona d ' I ta l ia" comman-
deur-keresztjével tün te t t e ki. Olaszor­
szági működésének a világháború vete t t 
végett . 1915-ben bevonult katonai szol­
gálatra, azonban 1917 végén a katonai 
szolgálat alól felmentették. 1917-től 
1923-ig a Ganz és Társa Danubius rész­
vénytársaságnak előbb műszaki, majd 
vezérigazgatója volt. 1923 óta tevékeny­
ségét kizárólag egy uj villamos-vontatási 
rendszernek szenteli. 1917-ben a király 
a Ferenc József-rend lovagkeresztjével 
és a Tudományos Akadémia a Wahr -
mann-dij jal tün te t te ki. 1922-ben a Jó ­
zsef műegyetem tiszteletbeli doktora, 
1924-ben pedig a mérnöki tanács elnöke 
lett. 1927-ben a mérnöki kamara a tör­
vényhozás felsőházának tagjává válasz­
tot ta . 

Kánia Kálmán (kányái), rendkívüli 
követ, meghatalmazot t miniszter . 1869. 
nov. 7-én született. A Keleti Akadémia 
elvégzése után előbb a fiumei kereskedel­
mi kamaránál , azután a konstantinápolyi 
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konzulátusnál, később pedig, mint al-
konzul, több helyen működött. 1902-ben 
Cetinjébe küldték diplomáciai megbízás­
sal és két évig maradt ott, mint konzul. 
Innen a külügyminisztériumba osztották 
be. 1912-ben kinevezték követnek és meg­
hatalmazott miniszternek Mexikóba, ahol 
a háború végéig maradt. 1919-ben az ön­
álló magyar külügyminisztérium meg­
alakulása után annak szolgálatába lépett 
s 1921-ben a külügyminiszter állandó he­
lyettese lett, mint meghatalmazott mi­
niszter és rendkívüli követ. 1925 október 
óta Magyarország berlini követe. 

Kánitz Vilmos, főkonzul. 1880. szept. 
27-én született Budapesten. Tanulmá­
nyait elvégezve, előbb a Pesti Magyar 
Kereskedelmi Banknál volt alkalmazás­
ban, majd több vállalatnál fejtett ki 
munkásságot. Főképpen kereskedelmi és 
pénzügyi tranzakciókkal foglalkozott. 
1909-ben Sziám magyarországi konzulja, 
később főkonzulja lett. 

Kapi Béla, a dunántúli ág. hitv. ev. 
egyházkerület püspöke, a felsőház tagja. 
Sopronban született 1879-ben. Közép­
iskoláit a soproni evangélikus líceumban, 
teológiai tanulmányait a soproni teoló­
giai akadémián, továbbá a rostocki és 
hallei egyetemeken végezte. 1901-ben 
lelkésszé avatták, majd püspöki titkár­
ként működött. 1905-től 1916-ig lelkész 
volt Körmenden. 1916-ban a dunántúli 
evangélikus egyházkerület püspökévé vá­
lasztotta. 1917-től a szombathelyi gyüle­
kezet lelkésze. Élénk irodalmi mun­
kásságot fejt ki és főként vallási, 
egyházi és társadalmi problémák 
foglalkoztatják. Jelentékenyebb munkái : 
Munkáskérdés és a keresztény erkölcstan 
(1902). Az ember tragédiájának világ­
nézete (1903). Biblia és társadalom 
(1904), Pálffy József élete és jellem­
rajza (1907), Ad astra (1908). Hitünk 
igazságai (1909), Boldogság könyve 
(1911). Az én vallásom a Krisztus val­
lása (1914). Uj élet (1925). Az Ur ol: 
talmában (történeti elbeszélés 1926). Ó 
volt a megalapítója a Harangszó cimü 
néplapnak, amelynek 1917-ig főszerkesz­
tője is volt. Az országos Luther Társa­
ság egyházi elnöke, a Protestáns Irodal­
mi Társaság egyházi alelnöke és számos 
más társadalmi egyesületnek tagja. 

Kapotsffy Jenő, volt országgyűlési 

képviselő. 1853. dec. 27-én született Ka­
posváron. Atyja, Imre, uradalmi ügyész 
volt, aki 1848—1849-ben a magyar kor­
mány részéről kinevezett álladalmi köz­
vádló volt Pesten s aki Világos után per­
be fogatott és egyike volt azoknak, akik­
nek Haynau bukásakor megkegyelmezett. 
1874 óta gyakorló ügyvéd, 1875 óta élén­
ken résztvett Somogymegye és Kaposvár 
város közügyeiben. 1889-ben független­
ségi és 48-as párti programmal a kapos­
vári kerület képviselőjévé választotta. 
1892-ben ismét megválasztották. Az 
1896—1901-iki országgyűlésen nem volt 
a képviselőház tagja, 1901-ben és 1905-
ben pedig a lengyeltóti kerület válasz­
totta képviselőjévé. A koalíciós kormány 
alatt Somogymegye főispánja volt. 1910-
ben a lengyeltóti kerület Kossuth-párti 
programmal újra képviselővé válasz­
totta. Meghalt 1921 jian. 25-én. 

Karafiáth Jenő dr., országgyűlési 
képviselő, háznagy. 1883-ban született 

Budapesten. Középiskolái elvégzése után 
a budapesti egyetemen jogi- és állam­

tudományi doktorátust 
szerzett. 1906 óta 
a kincstári jogügyi 
igazgatóságnál műkö­
dött, mint tanácsos 
1919 szeptemberéig, 
amikor a belügymi-
miniszterium politikai 
államtitkárává ne­
vezték ki. Ezt az 

állását 1919 novemberében a minisz­
terelnökségi államtitkársággal cserélte 
fel. A Simonyi-Semadam-kormány alatt 
ez állásáról lemondott. Egyetemi hall­
gató korában, mint az ifjúság egyik ve­
zére, az ,,Egyetemi zászlóaljak" szerve­
zését célzó országos mozgalom megindí­
tója volt. Éveken keresztül ifjúsági el­
nöke volt s jelenleg diszelnöke a BEAC-
nak, megalapítója és tiszteletbeli elnöke 
a Budapesti Egyetemi Turista Egyesü­
letnek és tiszteletbeli elnöke az Ügyvéd­
jelöltek Országos Egyesületének. Ő ala­
pította 1908-ban a Magyar Jogász Sport 
Egyletet (Jurista Clubot), amelynek 
azóta ügyvezető elnöke. Az Országos 
Testnevelési Tanács megalakulásakor en­
nek elnökévé nevezték ki. Tagja a székes­
főváros törvényhatósági bizottságának 
is. Tiszteletbeli tagja a Magyar Athle-
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tikai Clubnak és a Budapesti Torna 
Clubnak. A pestszentlőrinci hadi céllövő­
versenyek megrendezésének kezdeménye­
zése is az ő nevéhez fűződik. Rendkívül 
nagy agilitással vett részt a múltban és 
a jelenben is minden hazafias és nemzeti 
célt szolgáló társadalmi mozgalomban s 
jelentős publicisztikai tevékenységet fe j ­
tett ki. 1909-ben jelent meg első verses­
kötete „Akkordok" cimen. JSgyik meg­
alapítója volt az Önkéntes Őrségnek és a 
Területvédő Ligának, amelynek alelnöke 
is volt. Munkássága a közéletnek úgy­
szólván minden ágára kiterjed, azonban 
különösen rendkívül sokat, foglalkozik 
kora ifjúsága óta a magyar testnevelés­
ügy előmozdításával. Az első nemzetgyű­
lésen az ipolyszalkai kerületet képviselte 
a keresztény nemzeti egyesülés Pro­
gramm jávai. Az ő kezdeményezésére 
hozta meg a nemzetgyűlés az 1921. évi 
LIII. törvénycikket a testnevelésről. Az 
első nemzetgyűlés idején a disszidensek-
hez tartozott s e pá r t egyik igazgatója 
volt. A második nemzetgyűlésben is régi 
kerületét képviselte egységespárt i pro­
grammal. A második nemzetgyűlés ház­
nagyává választotta. Az uj országgyűlés­
be ismét régi kerülete küldötte be egysé­
gespárti programmal s most is egy­
hangúlag háznaggyá választották. 

Karátson Lajos (ivándai), volt or­
szággyűlési képviselő, nyűg. ál lamtitkár. 
1853 okt. 21-én született Aradon. Közép­
iskoláit Budapesten és Nagybecskere­

ken, jogi t anu lmánya i t 
Pozsonyban és Kassán 
végezte. Tanu lmánya i 
befejezése u t án a bu­
dapesti törvényszéknél 

gyakornokoskodott , 
majd 1878-ban át lépet t 
a honvédelmi miniszté­
rium szolgálatába. 
1903-ban vet te á t a mi­

nisztérium elnöki osztályának vezetését, 
1910-ben pedig politikai á l lamti tkár let t . 
Ebben az évben Versec város munka­
párti programmal országgyűlési képvi­
selőjévé választotta. 1917-ben a Tisza­
kormány lemondásakor ő is nyugdí jba 
lépet*. 1912-ben munkássága elismeré­
séül megkapta a Lipót-rend középke­
resztjét, 1915-ben pedig valóságos belső 
titkos tanácsos lett. Nyugalomba vonu­

lásakor a Ferenc József-rend nagyke­
resztjével tüntette ki a király. 1919 jú­
niusában a proletárdiktatúra letörésére 
irányuló ellenforradalomkor István 
nevű fiát egy kommunista járőr lelőtte. 
Ettől az időtől kezdve minden közsze­
repléstől visszavonultan családjának 
él. 

Karátsonyi Jenő gróf (karátsonyi-
falvi és heodrai), volt országgyűlési 
képviselő. 1865 aug. 5-én született Be-
odrán, Torontálmegyében. Középiskolai 

tanulmányait Budapes­
ten, a jogot Louvain-
ban végezte, majd a 
magyaróvári gazdasá­
gi akadémián tanult. 
Beutazta Európának 
majdnem valamennyi 
államát és Afrika egy 
részét. Édes atyja ha­
lála után átvette a 

bánlaki hitbizományi uradalmat és ezt 
mintagazdasággá fejlesztette. 1896-tól 
az összeomlásig képviselte a Házban a 
zichyfalvai kerületet, előbb szabadelvű-
párti, azután alkotmánypárti, végül pe­
dig munkapárti programmal. 1898-ban 
az udvar pesti tartózkodása alkalmából, 
budai,palotájában meseszerű fényes es-
télyt adott, melyen a diplomácia és ha­
zánk kitűnőségein kivül Ferenc József 
király egész udvartartásával és a Buda­
pesten időző főhercegekkel és főherceg­
nőkkel együtt megjelent. Még ragyo­
góbb volt az az estély, melyet 1908. év 
őszén a spanyol királyi pár tiszteletére 
rendezett s amelyen XIII. Alfonz spa­
nyol királyon és Viktória Ena királynén 
kivül, a mi királyunk is részt vett. Érde­
mei elismeréséül számos magas hazai 
és külföldi kitüntetést kapott s a ki­
rály belső titkos tanácsosi méltóságra 
emelte. 1925 óta a szuverén Katonai 
Máltai Lovagrend bailli ja és magyar­
országi rendkívüli követe s meghatal­
mazott minisztere. A torontálmegyei ma­
gyar közművelődési egyesület elnöke, a 
budapesti önkéntes mentő-egyesülét el­
nöke és a családi alapítványok nagyobb 
részének kezelője. A Magyar Országos 
Tűzoltó Szövetség diszelnöke. 

Kardos Noé, volt nemzetgyűlési kép­
viselő. 1878-ban született a csanádme­
gyei Apátfalván. Iskolái elvégzése után 
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szülei kis gazdaságában gazdálkodott és 
szorgalmával idővel tekintélyes va­
gyonra tett szert. A háború alatt a 3-as 
huszároknál szolgált altiszti rangban 
és hősi magatartásáért arany vitéz­
ségi érmet kapott. A limanovai csatában 
tizennégy pikaszurást szenvedett. Az 
első nemzetgyűlésen a nagylaki kerü­
letet képviselte kisgazdapárti program­
mal. 

Károly István főherceg, volt főrendi­
házi tag. 1860. szept. 5-én született; 
Frigyes főherceg öccse. A tengerészeti 
pályára lépve, Polában és Fiúméban vé­
gezte tanulmányait. 1884-ben korvett­
kapitány, 1886-ban fregattkapitány, 
1890-ben pedig sorhajókapitány és a 
matrózcsapat I. osztályának parancs­
noka, nemsokára a 8. gyalogezred tulaj­
donosa lett. 1878 ápr. 13-a óta az arany-
gyapjas-rend vitéze. 1896-ban mint el­
lentengernagy egészségi okokból hosz-
szabb szabadságot kapott. 1901-ben al-
tengernaggyá nevezték ki. 

Károlyi Gyula gróf (nagykárolyi), 
felsőházi tag. 1871 máj. 7-én született 
Nyirbaktán. 1894 október 20-án vette 
nőül Károlyi Melinda grófnőt, az István 
gróf leányát. 1902-ben lett cs. és kir. ka­
marás és 1905 óta tagja a főrendiház­
nak. Különösen nagy szerepet vitt a 
nemzeti ellenállás idején, amikor minden 
erejével harcbaszállott az alkotmányelle­
nes kormányzás ellen és ez érdemeit ju­
talmazta a Wekerle-kormány, amikor 
1906-ban kinevezte Aradmegye és Arad 
város főispánjává. A háború alatt igen 
élénk részt vett a közjótékonysági moz­
galmakban, a kommunizmus kitörése 
után pedig ő alakította meg Aradon az 
első ellenforradalmi kormányt, amelynek 
miniszterelnöke lett. A románok azonban 
megakadályozták, hogy ez a kormány 
megkezdhesse szereplését s a kormány 
tagjainak egy részét Mezőhegyesen le­
fogták; a többiek Szegedre menekültek, 
ahol Károlyi hathatós közreműködésével 
megalakult a szegedi ellenkormány. így 
neki van oroszlánrésze abban, hogy a 
kommunista rémuralommal szemben 
megszerveződhetett a nemzeti irány, ami­
vel jelentős külpolitikai hatása is volt. 
1928 jun. 28-án, a törvényhozás két há­
zának nagy pompával megrendezett ün­

nepélyes közös ülésén koronaőrré válasz­
tották s az eskütételkor az együttes ülé­
sen a kormányzó személyesen megjelent. 

Károlyi Imre gróf (nagykárolyi), volt 
főrendiházi tag. 1873 jan. 10-én szüle­
tett Mácsán, Aradmegyében. Apja Tibor 
gróf, a főrendiház egykori elnöke, anyja 
Degenfeld Emma grófnő volt. Tanulmá­
nyait befejezvén, gazdálkodni kezdett. 
Igen korán aktiv szerepet vállalt a pénz­
ügyi és közgazdasági életben. 1897 ápr. 
5-én kapott a főrendiházba meghívó leve­
lett. 1900-ban elnöke lett a Belga-Magyar 
Banknak, évtizedek óta tagja Csongrád­
megye törvényhatósági bizottságának. 
1916-ban megkapta a kamarási méltósá­
got. Elnöke volt sokáig a Bárdi József 
automobil ipar r. t.-nak, a nyírbátori 
népbanknak, a széplaki takarékpénztár­
nak, a Magyar Aero Clubnak, a Kőrös-
Tisza-Marosi ármentesitő és belvizsza-
bályozó társaságnak s tagja volt a Ma­
gyar Leszámítoló ée Pénzváltó Bank igaz­
gatóságának. Nagymágocsi uradalmát 
maga kezeli, ott ecetgyárat, szeszgyárat, 
paprikamalmot, keményítőgyárat, gazda­
sági cukorgyárat létesített, de zalaszent-
gróti és érdi birtoka is mintagazdaság­
nak mondható. A politikai életben a há­
ború alatt kezdett feltűnni. Tisza István 
hive volt és sokszor közölt cikket ,,Αζ 
Újság" cimü napilap hasábjain, melyek 
nagy feltűnést keltettek. Ezen lap 1918 
jan. 20-iki számában Károlyi Mihály gró­
fot „politikai kalandornak" s „a béke 
lehetőségét az ellenséggel való kacérko­
dás által elodázó félhazaárulónak" ne­
vezte. A főváros társadalmi életében is 
nagy szerepet visz, az Angol-Magyar 
Bank R. T.-nak éveken át igazgatósági 
elnöke. Az örökösjogu családok válasz­
tottjaként szerepel a felsőházi póttagok 
sorában. 

Károlyi József gróf dr. (nagykárolyi), 
országgyűlési képviselő. 1884-ben szüle­
tett Budapesten. A csurgói és sőregi ma­
jorátus ura. Néhai Károlyi Gyula gróf 
és Pálffy Géraldine grófnő, palotahölgy 
fia, gróf Károlyi Mihály öccse. Jogi ta­
nulmányait Budapesten és Münchenben 
végezte. Ezután hosszabb tanulmányútra 
indult, bejárta egész Európát, továbbá 
Egyiptomot, Délafrikát, Algírt és Tu­
niszt. 1909-ben hazajött, megszerezte a 
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doktorátust s átvette birtokai kezelését. 
Azóta vezetőszerepet visz Fej érmegye 
társadalmi életében. Tagja Fehérvár­
csurgó község képviselőtestületének, vala­
mint Fejér, Szatmár és Pestmegye tör­
vényhatósági bizottságának. Elnöke a 
Fejérmegyei Gazdasági Egyesületnek, 
valamint számos kultur- és karitativ tár­
sadalmi egyesületnek. 1910-ben Nagy­
károlyban pártonkívüli programmal vá­
lasztották meg képviselővé. 1917-ben Fe­
jér vármegye főispánja lett. 1918-ban a 
forradalom kitörésekor lemondott állásá­
ról és a legagresszívebb ellenfele lett a 
Károlyi Mihály-rezsimnek. Bátyja visel­
kedéséről táplált elitélő nézetét nyíltan 
hangoztatta s ezért sokszor zaklatták. 
Fejér vármegye 1919 február 3-án tar­
tott törvényhatósági közgyűlése az ő in­
dítványára egyhangúlag bizalmatlansá­
got szavazott a Károlyi-kormánynak. Ez 
volt az első nyílt ellenforradalmi meg­
nyilatkozás. A kommunizmus kitörése­
kor Bécsbe menekült, majd Pozsonyba és 
Kassára ment. Itt kapta a kommün bu­
kásának hirét s ekkor hazajött Magyar­
országra. Az uj kormány megbízásából 
Székesfehérvár város és Fejér vármegye 
főispánja lett. Állásáról 1921 okt. 22-én 
mondott le, néhai Károly király őrizetbe­
vétele miatt. 1922 február végén követte 
a száműzött királyt Madeirába s csak a 
nemzetgyűlési választásokra tért vissza, 
amikor Székesfehérvárott választották 
meg pártonkívüli legitimista program­
mal. Rövidesen ismét kiment a királyi 
családhoz s ott volt Károly király halá­
los ágyánál is. Károly király halála után 
ugyancsak hosszú időn át tartózkodott a 
királyi család környezetében Funchalban, 
illetve Lequeitióban. 1925 elején vissza­
tért Spanyolországból s beszámolójában 
szembefordult a puccslegitimistákkal. 
Résztvett a Magyar Férfiak Szent Ko­
rona Szövetségének megalapításában és 
annak egyik vezető személyisége. 1926 
okt. 3-án ugyancsak a békés, alkotmányos 
eszközökkel dolgozó legitimista politika 
mellett foglalt állást. Az uj országgyűlés­
be ismét a székesfehérvári választókerü­
let küldötte be a keresztény gazdasági és 
szociális párt programmja alapján. 

Károlyi Lajos gróf (nagykárolyi), 
volt főrendiházi tag. 1872 aug. 10-én 
született; fia Alajos grófnak, kitől, an­

nak 1889-ben bekövetkezett halála után 
a tótmegyeri, erdő-
vallai, mogyorósi és 
misztótfalui uradalma­
kat felölelő, általa ala­
pított hitbizományt 
örökölte. A főrendi­
házba a királyi meg-

I hivó-levelet 1900-ban 
kapta meg. 1902-ben 
nőül vette Széchényi 

Hanna grófnőt, Széchényi Béla gróf 
koronaőr leányát. A háború alatt kato­
nai szolgálatot teljesített. 1916-ban va­
lóságos belső titkos tanácsosi méltósá­
got kapott. Politikával sohasem foglal­
kozott, annál többet szerepelt a társa­
dalmi és gazdasági életben. 

Károlyi László , gróf (nagykárolyi), 
felsőházi tag. 1859-ben született Paris­
ban. Egyetemi tanulmányainak befejezé­
se után hosszabb^ külföldi útra ment, be­
járta Európát, Ázsiát s Afrika egy ré­
szét. Hazatérve bekapcsolódott a politi­
kai életbe. 1887-ben a gardócbogdányi 
kerület nemzetipárti programmal meg­
választotta képviselőjének. Ε kerületet a 
következő cikluson is képviselte. 1896-
ban a pétervásári kerület választotta 
meg, ekkor már szabadelvüpárti pro­
grammal, ahová Apponyi Alberttel 
együtt csatlakozott. 1901 óta nem vesz 
részt az aktiv politikai életben, derék­
egyházai és füzesradványi birtokain gaz­
dálkodik. A főrendiháznak tagja volt, a 
felsőházba kormányzói kinevezés alapján 
került be. 

Károlyi Mihály gróf (nagykárolyi), 
volt miniszterelnök. 1875 márc. 4-én szü­
letett Budapesten. Jogi és gazdasági ta­
nulmányai elvégzése után egy ideig gaz­
dálkodott, de rövidesen a politika po­
rondjára lépett. 1901-ben lépett fel elő­
ször képviselőjelöltnek szabadelvüpárti 
programmal a zilahi kerületben, de ak­
kor kisebbségben maradt. 1905-ben a 
pétervásári kerület pártonkívüli pro­
grammal választotta képviselővé. Rövid­
del megválasztása után belépett a füg­
getlenségi és 48-as pártba. 1906-ban nem 
vállalt mandátumot, hanem a főrendiház­
ban foglalta el helyét. Az OMGE 
Dessewffy Aurél gróf lemondása után, 
1909-ben elnökévé választotta, de két év­
vel később a munkapárt és az ellenzék 
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küzdelmének kiélesedésével, hogy e pozí­
ciója a parlamentben ne feszélyezze, le­
mondott. 1910-ben Kápolnán képviselővé 
választották pártonkívüli függetlenségi 
programmal, de Károlyi eleinte a párt 
konzervatív árnyalatához hajolt, amely a 
választójog kiterjesztésének kérdésében 
közelebb állott a 67-es Tisza István gróf­
hoz, mint a 48-as Justh Gyulához. Mikor 
azonban az 1912. jun. 4-iki események 
következtében az ellenzék egyes pártjai 
szövetségre léptek és a függetlenségi 
pártok is közös választói jogi alapot ta­
láltak, Károlyi mindinkább közeledett az 
általános szavazati jog programmjához, 
sőt elsősorban a függetlenségi pártok uj 
fúziója is 1913 tavaszán Károlyi fára­
dozásainak volt az eredménye. A fuzio­
nált pártok őt választották meg ügy­
vezető elnökükké és Károlyi az ellenzék 
egyik legexponáltabb vezéralakja lett. 
Közvetlenül a világháború kitörésekor 
tért vissza az amerikai magyarságnál 
tett tanulmányútjáról s ekkor Francia­
országban rövid ideig internálták. Haza­
térve kivált a függetlenségi pártból és 
saját vezetésével megalakította a Ká­
rolyi-pártot. Jóllehet a háborúnak elvi 
ellensége volt, egy ideig, mint honvéd­
huszár a román fronton teljesített szol­
gálatot. A háború végén nyíltan kijelen­
tette párthíveivel, hogy az entente ba­
rátja és elérkezettnek látta az időt, hogy 
Magyarország teljesen elszakadjon Ausz­
triától. Miután híveivel megbuktatta a 
Wekerle-kormányt, vezetésével megala­
kult a Nemzeti Tanács. Károly király 
Hadik János grófot nevezte ki miniszter­
elnöknek, de ez a forradalmi hangulatot 
nem volt képes többé feltartóztatni. Ok­
tóber 30-án a forradalom kitört a fő­
városban és a katona- és nemzeti tanács 
kezébe került a tényleges hatalom. 
Emiatt a Károly király nevében intéz­
kedő József főherceg a lemondott Hadik 
gróf helyébe Károlyit nevezte ki minisz­
terelnöknek, de Károlyi a királynak tette 
le az esküt. Midőn felelőtlen elemek okt. 
31-én Tisza István grófot megölték, a 
tömegek fékezetlensége csak növekedett, 
a hadsereg még megmaradt részét is Lin­
der hadügyminiszter feloszlatta. Novem­
ber 16-án proklamálták a köztársaságot 
az országház előtti téren a Nemzeti Ta­
nács előkészítése és felügyelete alatt s 

Károlyi államfői hatalmi kört nyert. A 
Diaz-féle fegyverszünet helyett, amelyet 
az osztrák-magyar hadvezetőség kötött 
meg, a balkáni entente-hadsereg fő­
parancsnokától, Franchet d'Esperey tá­
bornoktól kért fegyverszünetet, akinek 
feltételei nemcsak kedvezőtlenebbek vol­
tak Diaz tábornokénál, de megalázók is. 
A fegyverletétel szomorú következménye 
a nemzetiségek különválásában is jelent­
kezett. Az ország legnagyobb részét cseh, 
román és szerb csapatok szállták meg. 
Emellett Károlyi kormánya haderő 
hiányában s demoralizált rendőrséggel a 
belső rendet sem tudta fenntartani. A 
jogbiztonságot a megígért radikális föld­
reform is, amely legfeljebb 500 holdat 
akart meghagyni a birtokosnak, meglazí­
totta. 1919 január 11-én a Nemzeti Ta­
nács Károlyit a népköztársaság elnöké­
nek nyilvánította, de az elégületlenség 
most már a baloldalra is áttolódott -s az 
orosz pénzen agitáló Kun Béla és társai 
folytonos tüntetéseket rendeztek. Miután 
Vyx alezredes átadta az entente jegyzé­
két, amely az eddigi megszállás hátárait 
politikai határnak jelentette ki, Károlyi 
az összeroppanást nem tudván meggátol­
ni, 1919 márc. 21-én átadta a hatalmat 
Kun Bélának és társainak s ezek kikiál­
tották a proletárdiktatúrát. A nyáron át 
Károlyi még Budapesten maradt, ezután 
elhagyta az országot s rövid ideig Cseh­
országban élt, majd Olaszországban, Pa­
risban, Londonban, az Egyesült-Államok­
ban és Kanadában töltött hosszabb-rövi­
debb időt, együttdolgozva az úgynevezett 
,,emigránsok"-kal, akik állandóan Ma­
gyarország külföldi tekintélyének leron­
tásán fáradoztak. A proletárdiktatúra 
bukása után helyre állt a régi jogrend 
és a nemzetgyűlés megválasztása és al­
kotmányos kormány megalakulása után 
Károlyi ellen eljárás indult meg s a Kú­
ria a hazaárulók vagyoni felelősségéről 
szóló 1915 :XVIII. t.-c. alapján kimondta, 
hogy Károlyi vagyona, mivel felségsértés 
és hűtlenség bűntettét követte el, az ál­
lamra száll. Károlyi önigazolására irta a 
Magyarország területéről kitiltott „Egy 
egész világ ellen" cimü magyar és több 
európai nyelven megjelent müvét. 

Katona Imre, volt nemzetgyűlési kép­
viselő. 1876-ban született. Középiskolái 
elvégzése után a jegyzői pályára lépett. 
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Biharugra község jegyzője volt. A hábo­
rúban, mint népfelkelő százados teljesí­
tett szolgálatot. Az első nemzetgyűlésen 
a cséffai kerületet képviselte kisgazda­
párti programmal. 

Kazy József báró (garamv eszelei), 
volt országgyűlési képviselő, nyűg. ál­
lamtitkár. 1856 febr. 14-én született a 
barsmegyei Nemesorosziban. Jogi tanul­

mányainak elvégzése 
után 1879-ben álla­
mi szolgálatba lépett 
és évekig vezette a 
földmivelésügyi mi­
nisztérium kebelében 
a statisztikai osztályt 
s később az úgyne­
vezett ru thén kiren­
deltséget. Közben mi­

niszteri biztosa volt az 1900. évi párisi 
és 1909. évi bukaresti kiállítások magyar 
osztályának. 1910-ben Serényi gróf olda­
lán a földmivelésügyi minisztér ium poli­
tikai államtitkára lett és mint a nem­
zeti munkapárt tagját az általános vá­
lasztások alkalmával Sátoraljaújhelyen 
képviselővé választották. 1886 óta cs. és 
kir. kamarás, 1913-ban kapta meg a ma­
gyar báróságot, 1915-ben pedig valósá­
gos belső titkos tanácsos lett. Mint szol­
gálaton kívüli kapitány vonult be a há­
ború ala'vt s végül mint alezredes szerelt 
le. A forradalom kitörése után teljesen 
visszavonult a közszerepléstől. Munkás­
sága elismeréséül számos magas kitün­
tetésben részesült. Meghalt Budapesten 
1923 jan. 28-án. 

Keglevich Gábor gróf (buzini), volt 
főrendiházi tag. 1848 jan . 6-án szüle te t t 
Budapesten. Tanulmányait elvégezve 
beutazta Olaszországot, Szicíliát, Gö­
rögországot szigeteivel, Kisázsia egy 
részét és Egyptomot. Hazatérve Heves­
megye politikai életében tevékenyen 
részt vett. Az 1872—75-iki országgyű­
lésre a pétervásári kerület egyhangú­
lag küldötte be képviselőjéül, ahol kor­
jegyző volt. Az 1900 évi XVI. törvény­
cikk alapján létesített Országos gazda­
sági munkás és cselédsegélypénztár 
igazgatóságának, valamint Pestmegye 
gazdasági egyesületének és több szövet­
kezetnek elnöke volt. Meghalt 1926 
márc. 4-én. 

Keglevich Gyula gróf (buzini), or­
szággyűlési képviselő. 1855-ben szüle­
te t t Bécsben. Kora if júságától kezdve 
tevékeny rész t vet t Heves vármegye tá r ­
sada lmi életében, ha rminc év óta t ag ja 
a vármegye tö rvényha tósága közigazga­
tás i b izo t t ságának . Rendkívül nagy 
munkásságot végzett különösen gazda­
sági té ren s je len tős i rodalmi tevékeny­
séget fe j te t t ki a gazdasági szaklapok­
ban . Nevéhez fűződik a Budapes t i Üge-
tőverseny Egyesü le t mega lap í t á sa . 
Hosszabb t a n u l m á n y u t a k a t t e t t Olasz-, 
Német- és F r anc i ao r szágban . A régi or­
szággyűlésnek 1905-től t ag ja volt, ami­
kor a pé t e rvásá r i ke rü le te t képvisel te 
a szabadelvüpár t , i l letve a m u n k a p á r t 
p rogrammjáva l . A pa r l amen tben főként 
gazdasági kérdésekkel foglalkozott . 
1914-ben Heves vármegye fő ispánjává 
nevezték ki s e t i sz tségét 1918-ig vi­
sel te . Több közgazdasági és gazdaság i 
i pa rvá l l a l a t elnöke, i l letve igazga tósági 
tag ja . I rodalmi működése a gazdaság i 
szakirodalmon kivül a monográ f i á ra is 
ki ter jed, ő i r t a meg a n n a k idején Heves 
vármegye monográ f iá jának közgazda­
sági részét . Az uj országgyűlésbe a pé­
t e rvásá r i vá lasz tókerü le t küldöt te be az 
egységespárt programmja alapján. 

Kelemen Béla dr., volt országgyűlés i 
képviselő. 1863 m á r c . 13-án szüle te t t 
Szegeden. Jogi t a n u l m á n y a i t Budapes­
ten, Heidelbergben, Berlinben és Ko­

lozsvárot t végezte, Bu­
dapesten avat ták a jog 
és á l l amtudományok 
doktorává s i t t sze­
rez te meg az ügy­
védi oklevelet is. Ez­
u t á n há rom eszten­
deig Csongrád várme­
gye szo lgá la tában ál­
lott, 1894-től kezd­

ve pedig Szegeden min t gyakorló ügy­
véd működöt t . Nagyobb t a n u l m á n y u t a ­
ka t t e t t egész E u r ó p á b a n . 1902-ben a 
tápéi ke rü le t országgyűlés i képviselővé 
vá lasz to t t a és e ke rü le te t képvisel te 
még két cikluson á t 1906-ig függet len­
ségi és 48-as pá r t i p rog rammal . A nem­
zeti e l lenál lás ideje a l a t t Csongrádme­
gyében az a lkotmányvédő bizot tság el­
nöke volt. 1906-ban a kcaliciós kormány 
a l a t t Csongrád vármegye és Szeged vá-
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ros főispánjává nevezték ki. A függet­
lenségi párt kettészakadásakor a Kos-
suth-párthoz csatlakozott és a Khuen-
Héderváry-kormány kinevezésekor fő­
ispáni állásáról lemondott. Még ugyan­
abban az évben Szeged város II. kerü­
letének mandátumát nyerte el Kossuth-
párti programmal. 1917-ben az Ester-
házy-kormány alatt újból elfoglalta 
Csongrád vármegye és Szeged város 
főispáni székét. 1918 novemberében 
mentették fel ez állásából. 1919-ben a 
szegedi Antibolsevista Comité, majd a 
Károlyi Gyula gróf miniszterelnöksége 
alatt alakult szegedi ellenforradalmi 
kormány belügyminisztere volt. Erről az 
időről szól nagy munkája: Adatok a sze­
gedi ellenforradalom és a szegedi kor­
mány történetéhez. A Friedrich-kor-
mány Szeged székhellyel kerületi kor­
mánybiztosnak nevezte ki. Az utóbbi 
években a politikai életben nem vállalt 
aktiv szerepet. Nagy munkásságot fej­
tett ki azonban, mint a Területvédő 
Liga szegedi elnöke. 

Kelemen Samu dr., volt országgyűlési 
képviselő. 1862 okt. 23-án született 
Nagyváradon. Jogi tanulmányai elvég­
zése után ügyvédi oklevelet szerzett és 

Szatmáron nyitott iro­
dát, ahol csakhamar 
egyike lett a vidék leg­
nevesebb védőinek. Or­
szágos hírnévre tett 
szert mint a testvér­
gyilkos Pap Béla vé­
dője. Tanulmányútjai 
során beutazta Német­
országot, Belgiumot és 

Olaszország nagy részét. 1905-ben a 
függetlenségi és 48-as párt programm-
jával Szatmár városa Hieronymi Károly 
akkori kereskedelemügyi miniszterrel 
szemben képviselővé választotta. 1910-
ben újból elnyerte régi kerülete mandá­
tumát Justh-párti programmal. Mint 
bűnügyi védő a háború elején az összes 
nevezetesebb bünperekben szerepelt, 
emellett tevékeny részt vett a parla­
ment életében is. Meghalt 1916 aug. 
11-én. 

Kelényi Géza. nyűg. h. államtitkár. 
1865 jul. 28-án született Somogyváron. 
Jogi tanulmányait befejezve Németor­

szágban tett hosszabb tanulmányutat, 
majd ügyvédjelölt lett 
s egy év múlva a posta 
szolgálatába lépett. 

1904-ben a kereskedel­
mi minisztériumba osz­
tották be szolgálatté­
telre. 1913-ban Sopron­
ban átvette a posta­
igazgatóság vezetését, 
1918-ban lett főigaz­

gató és 1925-ben harminchét és fél évi 
szolgálat után mint h. államtitkár nyug­
díjba ment. Kiváló munkássága elisme­
réséül többször részesült kitüntetésben, 
többek között megkapta a III. oszt. vas­
koronarendet is. Sopron város életében 
jelentős szerepet játszik, évek hosszú 
sora óta a városi törvényhatóság tagja. 
A soproni egyeégespárt elnöke. 

Kéler Zoltán dr. (lándori), a felsőház 
tagja,-a dunáninneni ev. egyházkerület 
felügyelője. 1861-ben született Budapes­
ten. Jogi tanulmányait is itt végezte és 

itt avatták 1884-ben 
jogi doktorrá. Az ügy­
védi oklevél megszer­
zése után több évig 
külföldi tanulmány­
úton volt és 1896-ban 
a révkomáromi egyház 
tiszti ügyésze lett. A 
református egyház el­
len megindított és 

nagy port felvert u. n. ,,temetőper" ez 
időszak legsikeresebb pere. 1904-ben egy­
házkerületi gyülésbiróvá választották és 
1910-ben bírói ranggal az egyetemes tör­
vényszékbe hivatott. Még 1908-ban el­
nöki minőségben a duháninneni egyház­
kerületi gyámintézet vezetését vette át, 
1915-ben egyházmegyei felügyelő lett, 
ugyanez időben a király régi nemessége 
épségben hagyása mellett a „lándori" 
előnevet adományozta neki. A Luther­
társaságban mint ügyész évtizedekig 
működött. Az Országos Orvosszövetség 
működése elismeréséül 1927-ben tiszte­
letbeli tagjává választotta. Tagja volt a 
régi főrendiháznak is 1918 júniusától, 
mig a felsőházba Zsigmondy Jenő főfel­
ügyelő elhalálozása után hivatott be. 

Kelety Dénes, nyűg. államtitkár. 
1867 máj. 21-én született Budapesten. 
Tanulmányai elvégzése után mérnöki 
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oklevelet szerzett s 1892-ben a kereske­
delemügyi miniszté­
rium szolgálatába 
állott. 1908-ban a 
vasúti műszaki osz­
tály vezetője lett, 
1911-ben min. taná-

1 csosi rangban a vas­
úti csoport főnöke, 
1917-ben pedig a vas­
úti osztályok főnö­

kévé nevezték ki. 1919 októberében mint 
kormánybiztos került az államvasutak 
élére, amelynek 1921-ben elnöke lett. 
1927-ig volt e felelősségteljes pozícióban 
s a MÁV. reorganizálásának és a béke­
beli nivóra való felemelésének munkája, 
ami a háború s a forradalmak és a ro­
mán megszállás után rendkívüli teljesít­
ményeket követelt, elsősorban az ő ne­
véhez fűződik. Kiváló munkássága elis­
meréséül 1916-ban a* Lipót-rend lovag­
keresztjét kapta meg. 1919-től 1923-ig 
a Közszolgálati Alkalmazottak Nemzeti 
Szövetségének elnöke volt. Harmincöt 
évi szolgálat után, 1927-ben vonult nyu­
galomba s ekkor kiváló munkássága el­
ismeréséül az I. oszt. magyar érdemke­
resztet kapta a csillaggal. Jelenleg az 
IBUSz elnöke. 

Kemény Árpád báró (magyargyerő­
monostori), volt főrendiházi tag. 1864-
ben született; néhai Albert báró har­
madik fia. A jogot Kolozsvárott végezte. 
Szilágyi- és alsófehérmegyei nagybirto­
kos. 1906-ban a Wekerle-kormány idején 
Alsófehérmegye főispánjává nevezte ki 
a király; állása alól 1910-ben mentették 
fel. 

Kemény Kálmán báró (magyargyerö-
monostori), volt főrendiházi tag. 1838 
jun. 7-én született Kolozsvárott. Tanul­
mányait Marosvásárhelyt, Berlinben és 
Bécsben végezte; hazatérése után 1865-
től fogva élénk részt vett a politikai élet­
ben s 1872-ben képviselővé választották. 
A fúzió után a szabadelvüpárthoz, majd 
1910-ben a nemzeti munkapárthoz csat­
lakozott. 1885—1895-ig Alsófehér vár­
megye főispáni méltóságát viselte, 1896-
ban az erdélyi református egyház gond­
nokává választották. Több cikluson át 
alelnöke volt a főrendiháznak, de 1911-
ben lemondott e méltóságáról. Cs. és kir. 

kamarás és belső t i tkos tanácsos. Meg­
halt 1919-ben. 

Kende Péter, volt országgyűlési kép­
viselő. 1841-ben született az ungmegyei 
Putkahelmecen. A középiskolai tanulmá­
nyok befejezése u tán Egerben a teoló­
giát látogatta, majd Sárospatakon és Kas­
sán jogot hallgatott . Letéve a birói vizs­
gát, 1871-ben Ungmegyében aljegyző lett. 
1874-ben az Ungvár i Közlöny cimü el­
lenzéki lap szerkesztője volt. 1875-ben az 
ungvári kerület szabadelvüpárti Pro­
g ramm alapján képviselővé választotta, 
úgyszintén 1878-ban is, de ekkor már 
mint az egyesült ellenzék hivét. 1879-
ben Ungmegye alispánjává választották 
s e tisztségéből került 1901-ben a nem­
zeti pár t fúziója után szabadelvüpárti 
alapon újra a képviselőházba. Cs. és kir . 
kamarás . Az 1905. évi választáskor az 
ungvári kerület szabadelvüpárti pro­
grammal választotta meg. Az 1906. évi 
választás alkalmával nem lépett fel. 
1910-ben a nagykaposi kerületet képvi­
selte nemzeti munkapár t i programmal . 
Meghalt 191.7 nov. 20-án. 

Kende Zsigmond bá ró (kölesei), felső­
házi tag. 1853-ban született Nagybá­
nyán. Középiskolai tanulmányai u tán 
jogot, végzett, majd a proszkaui és hallei 
gazdasági egyetemet hal lgat ta . Haza­
térve, a herceg Eszterházy-féle urada­
lomban vállalt gazdatiszti állást, 1878-
ban azonban á tvet te szatmármegyei sa­
já t bir toka kezelését s azóta ot t gazdál­
kodik. Ötven év óta tevékeny részese 
Szatmármegye közéletének s tekintélyes 
vezető egyénisége a törvényhatósági bi­
zottságnak. Különösen a fehérgyarmat i 
j á r á s köszönhet neki sokat kul turál is té­
ren elért eredményeiért . Közéleti érde­
meiér t 1903-ban kamarássá nevezte ki a 
király, 1916 év végén IV. Károly király 
koronázásakor pedig bárói r a n g r a és 
örökös főrendiházi t agságra emelkedett. 

Kendeffy Gábor gróf, főrendiház i t ag . 
Tanulmányai elvégzése u tán erdélyi bir­
tokán gazdálkodott. JV. Károly király 
megkoronáztatása alkalmából 1916 dec. 
30-án a grófi r angot és örökös főrendi­
házi tagságot adományozta részére. Az 
összeomlás óta visszavonult minden köz­
szerepléstől s erdélyi b i r tokán gazdál­
kodással foglalkozik. 
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Kenedi Géza (magyarpadéi), volt or­
szággyűlési képviselő. 1853. nov. 25-én 
született a torontálmegyei Magyarpa­
dén. Középiskoláit Szegeden és Pécsett, 
jogi tanulmányait Pécsett és a budapesti 
egyetemen végezte. Jogtudományi és ál­
lamtudományi doktorátust szerzett, majd 
1881-ben ügyvédi vizsgát tett. Közben 
részt vett 1878-ban a boszniai hadjárat­
ban. Már kora ifjúságától hírlapírással 
foglalkozott, eleint'e verseket és novellá­
kat irt, később pedig vezércikkeket és 
politikai tanulmányokat. 1881-ben Bo­
rostyám Nándorral átvette a Pesti Hír­
lap szerkesztését s ő lett a lap felelős 
szerkesztője. Ettől kezdve egymásután 
jelentek meg vezércikkei és tárcái, ez 
utóbbiak jobbára Quintus vagy Geicha 
álnév alatt. 1902-ben megvált a Pesti 
Hírlaptól és a Magyar Nemzet főmunka­
társa lett, majd Az Újságnak alapításá­
tól kezdve főmunkatársa volt. 1910-ben 
a dárdai kerületben nemzeti munkapárti 
programmal választották meg országgyű­
lési képviselővé. A képviselőházban több 
bizottság tagja és az igazságügyi tárca 
előadója volt s mint ilyen, nagy munkás­
ságot fejtett ki a törvények előkészítése 
körül is. Mint budapesti ügyvéd nagy 
hírnévre tett szert, főként bűnügyi vé­
delmeivel. A magyar jogászegylet elnö­
kévé választotta. Nagy munkásságot fejt 
ki a jogtudományi folyóiratokban is. 
Politikai kérdéseken kívül nagy tudás­
sal és éleslátással fejteget erkölcsfilozó­
fiai, társadalmi problémákat és biztos 
ítélettel írja jogi, közgazdasági és szo­
ciális tanulmányait is s igy a népszerű 
formában irott cikkei és elmélkedései 
mindig nagy érdeklődést váltanak ki. 
Szorgalmasan kutatta a magyar tenger­
mellék viszonyait és ő irta meg az,,Osz­
trák-Magyar Monarchia" cimü kiadvány 
erről szóló részét is. 1916-ben „magyar­
padéi" előnévvel magyar nemességet ka­
pott. A Petőfi-Társaság 1897-ben, a Kis-
faludy-Társaság 1921-ben választotta 
tagjául s ezenkívül több kulturális és 
emberbaráti egyesületben vezetőszerepet 
tölt be. A magyar hirlapirásnak ma is 
egyik kimagasló alakja, a Budapesti Hír­
lap és a 8 Órai Újság főmunkatársa. 
Önálló müvei : A Quarneró, Fiume és 
Abbázia, Szénrajzok, Gyarlóságok, Pro­
blémák, Három elbeszélés, Kriminális 

problémák, Feminista tanulmányok, Naiv 
emlékiratok, A magyar sajtójog, Lőpor­
füst (történetek a bosnyák-háborúból), 
A magyar szerzői jog, Az élet könyve, 
Szociológiai nyomozások, Száz eset az 
életből, Anekdoták a magyar közéletből, 
A magyar sajtótörvény rendszere, írá­
sok és tanulmányok, A hodsa meséi. 

Kenéz Béla dr., országgyűlési képvi­
selő. 1874-ben született Szolnokon. Közép­
iskolái elvégzése után Budapesten, Lip­
csében és Londonban végezte az egyete­

met s a két utóbbi 
egyetemen különösen 
nemzetgazdaságtani és 
statisztikai tanulmá­
nyokat folytatott. Ta­
nulmányútjáról haza­
térve, a kereskedelmi 
minisztérium szolgála­
tába lépett, ahol 1905-
ben miniszteri titkár 

lett. Ó készítette el annak idején az ipari 
és gyáripari termelési, valamint a bal­
eset- és sztrájkstatisztikát. 1906-ban a 
statisztika magántanára lett a budapesti 
egyetemen, 1907->ben pedig kinevezték a 
kolozsvári tudományegyetem nyilvános 
rendes tanárává. 1917-ben áthelyezték a 
budapesti tudományegyetem statisztikai 
tanszékére, ugyanekkor udvari tanácsos 
lett. Kora ifjúságától kezdve szorgalmas 
munkása a tudományos irodalomnak. A 
statisztika elmélete, Városok fejlődése, 
Magyarország népességi statisztikája, 
Az ipari népesség statisztikája, A gaz­
dák és mesteremberek pusztulása, Nép 
és föld cimü munkái tudományos körök­
ben nagy elismerést arattak. Mint a ko­
lozsvári egyetem tanára vezetőszerepet 
vitt Erdély közéletében és egyik oszlopos 
tagja volt az erdélyi függetlenségi és 
48-as pártnak. Igen sok erdélyi társadal­
mi egyesületnek volt tagja, választmányi 
tagja a Magyar Társadalomtudományi 
Társulatnak, tagja a Katholikus Kon-
grua-bizottságnak. Tiz éven át vezető­
szerepet vitt Kolozsvár törvényhatósági 
bizottságában. A kommunisták feldúlták 
szolnoki birtokát, őt magát pedig négy 
izben letartóztatták. Az első nemzetgyű­
lésbe a szolnoki kerület küldötte be egy­
hangú választással s előadója volt a föld­
reformtörvényjavaslatnak. Szmrecsányi 
György lemondása után 1921 februárja-
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ban az első nemzetgyűlés alelnöke lett. 
Mint alelnök hidegvérével a Ház nagy 
ovációját érdemelte ki, azon az ülésen, 
amelyen Kövér Ibrahim György a kar­
zatról rálőtt Rakovszky Istvánra, a nem­
zetgyűlés volt elnökére. A nagy zűrzavar­
ban, mely a lövések lármájára támadt, 
egy pillanatra sem vesztette el hideg­
vérét. Folyton a csengőt rázva, iparko­
dott a nyugalmat helyreállítani *s mikor 
ez sikerült, a következő történelmi emel-
kedettségü szavakat mondot ta : „Ez a 
hitvány golyó kiolthatta volna egy érde­
mes ember életét ; de a nemzet örökké él­
ni fog! Az ülést folytat juk!" Az egész 
Ház felállva, zúgó tapssal ünnepelte 
ekkor alelnökét. A második nemzetgyű­
lésbe ugyancsak a szolnoki kerület man­
dátumával került be egységespárti pro­
grammal. Az uj országgyűlésbe is a szol­
noki kerület küldötte be. 

Kerekes Mihály, volt nemzetgyűlési 
képviselő. 1873-ban születet t Ónodon. 
A középiskola négy osztá lyának elvég­
zése után az á l lamvasutak szolgála tába 
állott és mint főkalauzt vá lasz to t ták 
meg az első nemzetgyűlés t ag jáu l . A 
vasutas mozgalmakban mindig vezető 
szerepet já tszot t s a kommün a la t t is ő 
volt egyik szervezője a vasutasok ellen­
forradalmi megmozdulásainak. Később 
a román megszálló csapatok elfogták s 
hadbíróság elé ál l í tot ták, ahol húsz 
napra el is elitélték. Az ónodi kerüle t ­
ben kapott mandá tumot az első nemzet­
gyűlési választásokon. Az egyik kortes-
beszéde miatt izgatás cimén bűnvádi el­
járást indítottak ellene s a b í róság ezért 
szabadságvesztés büntetésre ítélte. Meg­
halt 1922 febr. 10-én. 

Kerekes Pál dr., ny. h. á l lamt i tkár , 
1864. jan. 28-án születet t Ba ranyán . 
Középiskoláit elvégezve, a budapes t i 
egyetemen orvosdoktori diplomát nyer t . 

Ezután Jákóhalmán 
mint körorvos, majd 
Varannán mint j á rás ­
orvos működött, ké­
sőbb Nagymihályban 
kórházi főorvos lett. 
Innen nevezték ki a 

belügyminiszté­
riumba 1902-ben. Fo­
kozatosan előrehalad­

va, nemsokára miniszteri tanácsos lett , 

majd a népjólét i min i sz té r iumba he­
lyezték át, ahol h. á l lamt i tkár rá ne­
vezték ki. Munkás ságáé r t többször 'ré­
szesült magas k i tün te tésben . 1924-ben 
vonul t nyugalomba. Önál lóan meg­
jelent munkája : Mit esznek az emberek 
kenyérképpen. Meghal t 1926 ju l . 11-én. 

Kerese György dr., volt nemzetgyű­
lési képviselő. 1879 nov. 28-án szü le te t t 
Pécse t t . A g imnáziumot szü lővárosában 
végezte, azu tán a budapes t i egyetemen 

folytatott jogi tanulmá­
nyokat. Közben na­
gyobb utazásokat t e t t 
a külföldön. Az 1905-iki 
általános választásokon 
a sásdi kerületben 
mandátumot kapott s 
a következő évben ú j ­
ból megvá lasz to t ta ke­
rüle te , de 1910-ben 

nem ju to t t be a képviselőházba. Az 
első nemzetgyűlésen megin t a sásdi 
kerü le te t képvisel te k i sgazdapá r t i p ro­
grammal . 

Keresztes Béla, országgyűlési pótkép­
viselő. 1875 nov. 19-én született Aradon. 
Két polgár i osztály elvégzése után. ká r ­
pitos mes te r ségre készül t s R e i n h a r t 

Fü löp a rad i mes te rné l 
t a n u l t a az esztergá­
lyos, aranyozó, kárp i ­
tos, szobrász s asz ta­
losmesterséget . 1893-
ban jö t t Budapes t r e s 
i t t dolgozott min t elő-
munkás négy éven á t . 
Időközben az ipa rmű­
vészeti iskola esti t an ­

folyamát ha l lga t t a . 1897-ben ke rü l t 
Bécsbe, ahol tovább képezte magá t . Ké­
sőbb k iment Németországba s P a r i s b a 
is . 1901 tavaszán v i s sza té r t P e s t r e . 
1910-ben önál lós í to t ta m a g á t s K a s s á n 
virágzó műhely tu la jdonosa le t t . A vá­
ros minden ' t á r sada lmi mozga lmában 
szerepet vál la l t . Tervező képességei t 
m á r 1911-ben az iparművésze t i kiáll í­
táson ezüstéremmel , később a főváros 
díszoklevelével j u t a lmaz ták . Budapes t r e 
1916 augusz tusban ke rü l t fel. A „Mű-
i p a r o s " s a „Magyar K á r p i t o s i p a r " című 
lapokban sok cikke j e l en t meg. Mint az 
egységes p á r t hive let t 1926 dec. a pes t i 
déli kerü le tben pótképviselő. 
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Kerntler Kálmán dr., államtitkár. 
1872-ben született Budapesten. Közép­
iskolái elvégzése után Budapesten hall­
gatott jogot és itt avatták jogi doktorrá. 

1891-ben lépett állami 
szolgálatba, amikor a 

pénzügyminisztéri­
umba nevezték ki. Fo­
kozatosan előrehalad­
va 1910-ben min. osz­
tálytanácsos, 1916-ban 
miniszteri tanácsos, 
1918 év végén h. állam­
titkár és 1927 január­

ban államtitkár lett. A minisztériumban 
egyideig költségvezetési és zárszám­
adási ügyekkel foglalkozott, később pe­
dig ő intézte az összes közszolgálati al­
kalmazott illetmény és nyugdíj ügyeit. 
Az állami alkalmazottak nyugdijáról és 
családi pótlékáról szóló törvények elő­
készítésében tevékeny részt vett. A há-
horu után éveken át vezette az elszakí­
tott területekről Magyarországra mene­
kült közszolgálati alkalmazottak nyil­
vántartásának és elhelyezésér \z ügyét. 
1921 óta mint kormánymegbízott több­
ször vett részt" a Prágában, Rómában, 
Bukarestben, Belgrádban és Bécsben 
folytatott jogi és pénzügyi tárgyaláso­
kon. Munkássága elismeréséül többször 
részesült magas kitüntetésben, így töb­
bek között megkapta a III. osztályú vas-
korona-rendet és a hadiékitményes Fe­
renc József-rend középkeresztjét a csil­
laggal. 

Kertész K. Róbert, h. államtitkár. 
1876 jun. 9-én született Budapesten. 
1898-ban építészi oklevelet nyert a Mű­
egyetemen, ahol az ókori építészet tan-

Í H » . . ^ ^ . székén assistens és ta­
nársegéd volt 1900— 
1908-ig. 1908-ban a 

kultuszminisztérium 
építési osztályának fő­
nöke lett, mint műsza­
ki tanácsos. 1912-ben 
osztálytanácsos, 1918 
márciusában minisz­
teri tanácsos. Ebben az 

évben műegyetemi magántanárrá habi­
litálták a „Keletázsia épitőmüvészete" 
tárgykörből. 1922 óta a kultuszminisz­
térium művészeti osztályának vezetője. 
1923-ban nevezték ki helyettes államtit-

kárrá. Az Orsz. Képzőművészeti Tanács 
ügyvezető elnöke, a Műemlékek Orsz. 
Bizottságának elnökhelyettese, tagja az 
Orsz. Középitési Tanácsnak, a Fővárosi 
Közmunkák Tanácsának. 1916-ban IV. 
Károly koronázásakor művészi és mű­
szaki előadó volt. ("IV. Károly király 
koronázásának művészi és műszaki 
munkálatai.") Nagyobb tanulmányuta­
kat tet t : 1903—04-ben Ceylon, India, 
Burma, Jáva, Sziám, Kína és Japánban. 
Beutazta az Egyesült Államokat s egész 
Európát. 1903-, 1906- és 1907-ben Sváb 
Gyulával Magyarországon népművé­
szeti tanulmányutakat tett. („A magyar 
parasztház"). Nagyjelentőségű építészi 
tevékenységet fejtett ki. Az ő müve a 
héjjasfalvi honvédemlék, a kaposvári 
városháza, a gödöllői premontrei fő­
gimnázium, internátus és rendház s 
ezenkívül számos budapesti családi és 
bérház.A Margitsziget-rendezési pályá­
zaton az első dijat, az 1923. évi monzai 
kiállításon Milano város ezüst érmét, 
1908-ban a Mérnökegylet Hollán-diját 
és Czigler-plakettjét nyerte. A Magyar 
Mérnök és Épitészegylet építészi szak­
osztályának elnöke, egyleti alelnök volt. 
Az 1930. évi, Budapesten rendezendő épí­
tész-világkongresszus végrehajtóbizott-
ságának elnöke. 1914-ben önként jelent­
kezett frontszolgálatra mint népfölkelő 
huszárhadnagy. A szerb harctéren több 
ütközetben vett részt. A Timok divízió 
visszaverése után tífuszban megbetege­
dett. 1914 novemberben népf. huszárfő­
hadnagynak nevezték ki. 1919-ben tevé­
keny részt vett a Keresztény Nemzeti 
Párt alakításában, amelynek alelnöke 
volt. Ö rendezte az 1923., 1925., 1927. 
évi monzai, 1924., 1926., 1928. évi ve­
lencei, 1920., 1928. évi firenzei, 1927. 
évi poseni, varsói és krakkói, 1928. évi 
római, stockholmi, göteborgi és malmöi, 
1927. és 1928. évi fiumei, 1929. évi oslói, 
nürnbergi és barcelonai magyar képző­
művészeti és iparművészeti kiállításo­
kat. Kiváló érdemei elismeréséül több 
magas hazai és külföldi kitüntetésben 
részesült, így többek között megkapta a 
II. oszt. polgári hadi érdemkeresztet és 
a III. oszt. vaskorona-rendet. 

Keszits Antal, volt országgyűlési kép­
viselő. 1859-ben született az esztergom­
megyei Béla községben. Tanulmányai 
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légzése u tán ügyvédi vizsgát tet t , 
majd nagyobb külföldi 
t a n u l m á n y ú t r a ment , 
melyről hazatérve , a 
fővárosban telepedett 
meg és azóta i t t foly­
ta tot t ügyvédi gyakor­
latot. A képviselőház 
tagja elsőizben 1906-
ban volt, mikor Buda­
pest I I I . kerülete vá-
képviselőjévé. Meghalt meg lasztotta 

1918-ban. 
Kéthly Anna, országgyűlési képvi­

selő. Született 1889-ben Budapesten. 
Munkáscsalád szűkös viszonyai között 
nevelkedett. Gyönge testalkata nem bi r ta 

a fizikai munkát és 
ezért a tisztviselői hi­
vatás t választotta. Már 
egészen fiatalon ko­
moly érdeklődés vonzot­
ta a munkásmozgalom 
felé. Ez az érdeklődés 
adott a kezébe könyve­
ket , füzeteket, a szo­
cialista irók munkáit , 

amelyekből elméleti tudását és szilárd 
meggyőződését merí te t te . A gyakorlati 
munkából is már korán kivette a részét. 
A nőmunkások szocialista mozgalmában, 
a tisztviselőnők szervezkedésében tevé­
kenykedett. 1917-ben a Magyarországi 
Magántisztviselők Szövetségének tiszt­
viselője,5 később vezetőségi tagja lett. 
1919. év végén a Központi Nőszervező-
Bizottság tagjává választották. Azóta 
mint a szocialista nőmozgalom egyik ve­
zetője működik. Egyideig a nőt i tkárság 
vezetője volt. A Nőmunkás minden szá­
ma közöl tollából cikkeket, tanulmányo­
kat és minden irányú közleményeket. A 
nemzetgyűlésbe 1922-ben a budapesti I. 
lajstromos kerület pótképviselője gya­
nánt került s amikor Peidl Gyula, akit 
Szegeden is megválasztottak, lemondott 
a budai kerület szociáldemokrata man­
dátumáról, őt hivták be. A második 
nemzetgyűlésnek s az 1926-iki ország­
gyűlésnek is ő az egyetlen nőtagja. Ki­
tűnően képzett tagja a szociáldemokrata 
pártnak. Kulturális és szociális kérdé­
sekben tartott beszédei minden oldalon 
tapsokat szereztek neki, élesebb felszó­
lalásai viszont a nemzeti, meg a feleke­

zeti nevelés, majd a mil i tar izmus ellen, 
igen ellenséges fogadtatásban részesül­
tek. Az országgyűlésbe is Peidl Gyula 
lemondása után került , mint a szociál­
demokrata pá r t l is tájának első pótkép­
viselője. Az uj képviselőháznak is buzgó 
tagja. 

Khuen-Héderváry Károly gróf (hé-
dervári), volt miniszterelnök. 1849 máj . 
23-án született a felsősziléziai Gráfen-
bergen, Fre iwaldau mellett, min t Belási 

Khuen Antal gróf szla­
vóniai földbirtokos és 
Izdenczi Angelika bá­
rónő fia. Atyja 1887-
ben halt meg ; Ká­
roly gróf, min t vicza 
és hédervár i Viczay 
Héder gróf családja 
utolsó f isar jának örö­
köse 1874 dec. 5-én 

Bécsben kelt legfelsőbb elhatározás 
alapján családneve mellé a Héder-
váry nevet vette fel, a , ,belási" előoevet 
a „hédervár i" előnévvel cserélte fel s cí­
merét a Viczay-család címerével egyesi­
tet te . A főgimnáziumot Pécsett , a jogot 
Zágrábban végezte és rövid ideig a 
zágrábi törvényszéknél gyakornokosko­
dott. Közpályáját a hetvenes évek elején 
kezdette Szerémmegyében. A győrszigeti 
kerület 1875-ben és 1878-ban a képviselő­
házba küldte. 1880-ban nőül vet te Teleki 
Marg i t grófnő palotahölgyet (meghalt 
1922. jun. 27-én) . 1882-ben a király 
Győrmegye főispánjává nevezte ki, hol 
a vizáradások idején elsőrendű adminisz­
t ra t ív tehetségnek bizonyult. 1883-ban 
Horvát-Szlavon-Dalmátországok bánjává 
nevezték ki. I t t a kezdetben mutatkozó 
nehézségekkel szerencsésen és erélyesen 
megküzdött s a felizgatott kedélyeket le­
csillapította, a zilált pártviszonyokat 
rendezte s megszilárdítva a magyar ál­
lameszme alapjait, nagy reformokat léte­
s í te t t különösen a közigazgatás és a tan­
ügy terén. Ez érdemeiér t a király 1883-
ban a belső t i tkos tanácsosi méltósággal, 
1885-ben az elsőosztályu vaskorona-rend-
del tün te t te ki, 1891 márciusban pedig 
aranygyapjas vitéz lett. 1894 májusban 
a főrendiházban a Wekerle-kormány egy­
házpolitikai javaslatai mellett foglalt ál­
lást, de némileg mérséklő szellemben s e 
javaslatok a főrendiházban megakadván, 
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a júniusban ezáltal előidézett kormány­
válság idejében neki, mint a korona bi­
zalmi férfiának, kiváló szerep ju tot t . Ka-
binetalakitásra azonban nem vállalkozott, 
mert a szabadelvüpárt határozot tan a We-
kerle-kabinet mellett nyilatkozott. Hor­
vátországban, melynek élén, mint bán 
csaknem 20 évig állott, kormányzása ez 
időszak vége felé az erős kézzel féken tar ­
tott ellenzékben elégületlenséget keltett, 
amely a tagadhatat lanul nyomasztó viszo­
nyok és a magyar-horvát kereskedelmi 
egyességnek a magyar ex-lex-állapot 
mia t t való elhalasztása következtében 
nőttön-nőtt és végül is nyilt zendülésre 
vezetett, amely elsősorban az államvas­
utak épületein levő magyar feliratok és 
címerek ellen irányult . A bán erre több 
kerületben ostromállapotot h i rdete t t és 
több ellenzéki polgárt letar tóztatot t . A 
Széli-kabinet lemondása után 1903. jun. 
27-én miniszterelnökké nevezték ki, az­
zal a megbízással, hogy az ex-lex-álla-
potnak véget vessen és az obstrukciós 
ellenzéket leszerelésre bírja. Az ellenzék 
eleinte erőszaktól ta r to t t , de csakhamar 
látta, hogy az uj kormányelnök békés 
megegyezésre igyekszik ju tn i az ellenzé­
ki pártokkal. Kossuth Ferenccel és bizal­
mi embereivel kompromisszumra lépett, 
de a függetlenségi és 48-as pár t többsége 
tovább obstruait . A gróf Szapáry László­
féle eset nagy botrányt idézett fel a par­
lamentben, amely Apponyi Albert gróf 
elnök indí tványára bizottságot küldött ki 
az ügy megvizsgálására, amely a minisz­
terelnököt magát is kihallgatta. Ámbár 
ez a vizsgálat a miniszterelnökre nem de­
r í t e t t ki kompromittáló dolgot, állása 
mégis t a r tha ta t l anná vál t ; aug. 8-án be­
adta lemondását. A parlamenti válság 
folyamán a király bizalma ismét feléje 
fordult és szept. 22-én másodízben ültet te 
őt a miniszterelnöki székbe. Ezút ta l a 
szept. 16-án Chlopiban kelt hadiparancs 
következtében még aggasztóbb helyzet 
közepette lépett kormányra. Az ellenzék 
szept. 24-én türelmetlenül fogadta a be­
mutatkozó miniszterelnököt, szept. 29-én 
pedig Koerber miniszterelnöknek Ma­
gyarország jogai t kicsinylő beszédéről 
te t t nyilatkozatát a Ház Kossuth Ferenc 
indí tványára nagy többséggel napirendre 
tűzte. E r r e másodszor is beadta lemon­
dását, amelyet a király nov. 3-án tudo­

másul vett . 1904. márc. 3-án Tisza Is tván 
gróf miniszterelnök előterjesztésére a 
Felség személye körüli miniszterré ne­
veztetet t ki, amely méltóságot 1905. jun. 
18-án tör tén t felmentéséig viselte. Kép­
viselővé 1904 jun. 17-én Temesvár váras 
választotta meg, amely, mint másodízben 
kinevezett miniszterelnököt is, majd az 
1905-iki általános választások alkalmával 
újra megválasztotta. 1906-ban nem vál­
lalt mandátumot, hanem a főrendiházban 
foglalta el helyét. Midőn a Wekerle-
kabinet a bankkérdés mia t t a kormány 
kebelében t ámadt nézeteltérés következ­
tében lemondott, 1909 júniusában ugyan­
aznap, amikor Lukács László ter jesztet te 
elő kibontakozási tervét, a király kihall­
ga tás ra hivta. Lukács kabinetalakitási 
terve meghiúsulván, 1910. jan. 11-én 
Ő Felsége megbízta kormányalakítással . 
Kabinet jét jan . 17-én nevezte ki a ki­
rály, őt megbízva a belügy, az Ő Felsége 
személye körüli és a horvát minisztériu­
mok vezetésévei is. Az uj kormány 24-én 
mutatkozott be az országgyűlés házában 
és ex-lex-állapot lévén, kéthavi indemni-
tás t kért . A kinevezésre vonatkozó királyi 
kéziratról a képviselőházban vi ta indult 
meg, amelynek során Jus th Gyulának, a 
függetlenségi és 48-as pár t elnökének bi­
zalmatlansági indí tványát a Ház többsé­
ge elfogadta. A miniszterelnök er re két 
hónapra elnapolta a Házat és benyúj to t ta 
lemondását, a király azonban az ország­
gyűlés feloszlatását ha tározta el. Még a 
képviselőház tárgyalásai a lat t sikerült a 
vasúti p ragmat ika kérdésének felvetése 
óta ellenzéki álláspontot elfoglaló horvá­
tokkal megegyezést létrehoznia. P á r t ­
szervező munkája sikerrel j á r t : febr. 
19-én megalakult az országos nemzeti 
munkapárt , amelyhez az időközben fel­
oszlott a lkotmánypár t negyven képviselő­
tagja is csatlakozott. A királyi kézirat­
tal márc . 21-ére újra összehívott képvi­
selőház ülésén előterjesztette az ország­
gyűlés feloszlatását elrendelő legfelsőbb 
kéziratot. Midőn az ellenzék felszólalá­
saival szemben a Háznak ex-lex-ben való 
feloszlatását törvényesnek mondotta, 
nagy zaj t ámadt s a Jus th -pá r t több tag­
j a tet t leg is megtámadta és őt is, a vé­
delmére siető Serényi Béla gróf földmi-
velésügyi minisz ter t is súlyosan meg­
sebesí te t te ; a támadás bünfenyitő el-
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járást vont maga után. Az 1910. évi ál­
talános választásokon, amelyek az általa 
alapított nemzeti munkapár tnak abszolút 
többséget hoztak, Budapest székesfővá­
ros IV. kerülete képviselőjévé válasz­
totta. Ekkor a Ház munkarendje bizto­
sítva lévén, megszavazták az Osztrák-
Magyar Bank szabadalmának meghosz-
szabbitását, de a véderőjavaslat előter­
jesztése mia t t ismét ki tör t a technikai 
obstrukció, amelyben Jus th Gyula veze-
tésa alatt a Jus th-pár t és a néppárt , va­
lamint a Kossuth-párt néhány tagja vet t 
részt. Khuen-Héderváry gróf az erőszak 
elkerülésével, a Kossuth-párt tal és a 
néppárttal való megegyezéssel és a Jus th -
párt elszigetelésével akar t békét és ren­
det csinálni. Ekkor azonban Auffenberg 
lovag, akkori közös hadügyminiszter be­
avatkozására a király Khuen-Héderváry 
rezoluciós politikáját dezavuálta s erre 
ο 1912. ápr. 22-én beadta lemondását. A 
miniszterelnökségről való lemondása után 
elnöke maradt az általa alapított munka­
pártnak. Elnöke volt a Jelzáloghitelbank­
nak és tagja az Akadémia igazgató-taná­
csának. A háború alatt elnöke volt a 
Kárpáti-bizottságnak, mely az elpusztult 
kárpáti falvakat felépítette. Nagy mun­
kát fejtett ki a katonasirok rendezése kö­
rül is. TV. Károly király t rónraléptekor 
ö vezette a trónralépést bejelentő disz-
küldöttséget a német udvarokhoz. Meg­
halt Budapesten, 1918. febr. 16-án. 

Khuen-Héderváry Károly gróf (hé-
dervári), felsőházi tag. 1888-ban szüle­
tett Zágrábban. A középiskolát Pécset t 
a cisztercitáknál és Sopronban a ben­
céseknél végezte, utána a pozsonyi egye­
temen folytatta jogi tanulmányai t s 
Budapesten államtudományi államvizs­
gát tett. Ezenkívül a magyaróvári gaz­
dasági akadémiának is hallgatója volt. 
Anyanyelvén kívül tökéletesen beszéli a 
német, francia, angol és horvát nyelvet. 
Tanulmányainak befejezése után győrme­
gyei birtokán gazdálkodott. 1914-től 1918 
februárjáig harctéri szolgálatot teljesí­
tett mint tartalékos huszárfőhadnagy 
az orosz és román harctéren. A kardok­
kal díszített ezüst és bronz s ignum lau-
dissdl és a II. osztályú német vaske­
reszttel. tüntették ki. 1916 decemberében 
királyi meghívólevél' alapján tagja lett 
az országgyűlés főrendiházának. Tevé­

keny szerepet visz a társadalmi és gaz­
dasági életben, valamint az ifjúsági 
cserkészmozgalomban. 1922 november 
óta ő a magyar főcserkész. Elnöke a 
Felsődunántuli Mezőgazdasági Kamarák 
és a Szigetközi Ármentes i tő Társula t ­
nak, alelnöke a Duna-Tiszaközi Ármen­
tesitő Társulatok Országos Szövetségé­
nek, igazgató-választmányi tagja az 
Országos Magyar Gazdasági Egyesület­
nek, tagja Győr vármegye közigazgatási 
bizottságának, valamint számos társa­
dalmi és gazdasági egyesületnek. A fel­
sőházba az örökös jogú főrendek kül­
döttek be. 

Khuen-Héderváry Sándor gróf dr. 
(hédervári), rendkívüli követ és megha­
talmazott miniszter. 1881 jun. 16-án 
született Héderváron, fia néhai Ká­
roly gróf, volt miniszterelnöknek. 
Gimnáziumi tanulmányai t Pécsett , jogi 
tanulmányai t pedig Budapesten végezte 
s i t t avat ták 1904-ben sub auspiciis regis 
jogi doktorrá. Tanulmányai befejezése 
u tán a közös külügyminisztér ium szol­
gálatába lépett és 1905-ben letette a 
diplomata vizsgát. 1905-től 1907-ig a 
bukarest i követségnél nyer t beosztást 
at taséi rangban, majd egy esztendeig a 
minisztér iumban tel jesí tet t szolgálatot. 
1908-ban,Madridban, 1910-ben a londoni 
követségnél volt t i tkár . 1912 december­
ben e minőségben Berlinbe helyezték s 
ott marad t a háború végéig. 1918 májusá­
ban nevezték ki másodoszt. követségi ta­
nácsosnak és szeptemberben a külügymi­
nisztér ium sajtóosztályába hívták be 
szolgálattételre. November elején kilépett 
a közös külügyi szolgálatból. Az önálló 
magyar külügyminisztér ium felállítása­
kor mint I. oszt. követségi tanácsost a 
politikai osztály vezetésével bizták meg. 
1925 okt. 15-én nevezték ki rendkívüli 
követnek és meghatalmazot t miniszter­
nek és ettől kezdve a külügyminiszter 
állandó helyettese. Kiváló munkássága 
elismeréséül többször részesült k i tünte­
tésben, többek között megkapta a I I I . 
oszt. vaskorona rendet és a Ferenc Jó­
zsef-rend lovagkeresztjét. 

Kienast Ferenc, főkonzul. 1879 szept. 
15-én született Budapesten .Tanulmányai 
elvégzése u tán Svájcban j á r t közgazda­
sági egyetemre, majd hosszabb ideig 
tartózkodott Svájcban, Oroszországban 

15 



Király Aladár dr. 226 Kiss Ferenc 

és Angliában tanulmányúton. Egy évig a 
moszkvai osztrák-magyar főkonzulátu-
son teljesített -szolgálatot tb. titkári mi­
nőségben. Azután hazajött és belépett a 
Bauerlein-gyárba, amelynek vezetését is 
átvette. 1912-ben a budapesti svájci fő­
konzulátus élére került s e pozíciójában 
igen nagy munkásságot fejt ki idegen­
forgalmi és főként gazdasági téren. 

Király Aladár dr., volt főispán. 1871 
dec. 24-én született Csiksomlyón. Jogi 
tanulmányait a kolozsvári egyetemen 
végezte s azután a bírósághoz került, 

hol egy évtized alatt a 
kézdivásárhelyi kir. 
ügyészség vezetője 
lett. Utóbbi minőségé­
ben, a koalíciós kor­
mányzat alatt Három­
székmegye törvényha­
tósági bizottsága a 
vármegye alispánjává 
választotta. Főispán 

lett 1917 júliusában. Az 1916 évi román 
betörés, majd pedig az októberi forra­
dalom alkalmával minden erejével azon 
dolgozott, hogy a megye közönségének 
ugy lelki mint anyagi megrázkódtatá­
sát elviselhetővé tegye. A forradalom 
alatt személyesen ment ki a fellázadt 
községekbe és nyugodt fellépésével si­
került is a vihart lecsendesítenie any-
nyira, hogy vármegyéjében a forrada­
lomnak nem esett emberélet áldozatul. 
A román megszállás után pár nap múl­
va a nagyszebeni kormányzótanács által 
kinevezett vármegyei prefektus katonai 
erőszakkal távolittatta el a vármegye 
házáról, átvéve az impériumot s őt mint 
kellemetlen idegent kiutasította Erdély 
területéről. 

Kiss Endre dr. (bálásfalvi), ország­
gyűlési pótképviselő. 1886 jan. 17-én 
született Kecskeméten. Jogi tanulmá­
nyait Kecskeméten, Münchenben és Bu-

—., pesten végezte. Jogtu-
dori és ügyvédi okle­
velet Budapesten szer­
zett, ügyvédi gyakorla­
tot Kecskeméten foly­
tatott. A háborúban a 
szerb harctéren megse­
besült, később újra ki­
ment és az összeomlá­
sig 30 hónapot az arc­

vonalban töltött. Vitéz magatartásáért 
több kitüntetést kapott. A kommün alatt 
túsz volt. A tanácsköztársaság bukása 
után megindította a „Kecskeméti Köz-
löny"-t s ennek felelős szerkesztője és 
kiadója volt 6 évig. 1920 óta a város tör­
vényhatósági és közigazgatási bizottsá­
gának választott tagja. Élénk részt vett 
a politikai, városi és társadalmi moz­
galmakban. 1925-ben városi tiszti fő. 
ügyésszé választották. Dr. Zsitvay Tibor 
és dr. Pékár Gyula lemondása folytán 
1927 májusában megtartott időközi vá­
lasztáson az egységespárt hivatalos lis­
táján dr. Szabó Iván országgyűlési 
képviselő után mint eső pótképviselő 
nyert mandátumot. 

Kiss Ernő dr., felsőházi tag. 1871 
okt. 26-án született Szolnokon. Szülő­
városában diákoskodott, majd a buda­
pesti tudományegyetem jogi fakultásán 
végezte főiskolai tanulmányait, ame­
lyeknek befejezése után ügyvédi okle­
velet szerzett. 1897-ben Szolnokon ügy­
védi irodát nyitott s emellett maga ve­
zette gazdaságát is. Tagja volt az 1901. 
és az 1910. évi országgyűlés képviselő­
házának mint szabadelvüpárti, majd 
mint munkapárti képviselő. Tisza István 
gróf szűkebb baráti környezetéhez tar­
tozott. A háború alatt 1916-ig mint he­
lyettes miniszteri biztos vezetett egy 
katonai megfigyelő-állomást. 1916-ban 
aztán frontszolgálatra való alkalmazá­
sát kérte és a háború végéig szolgált 
valamennyi fronton. A kommün alatt az 
ellenforradalmi kormánnyal együtt 
Szegeden tartózkodott. 1919-től kezdve 
ismét szolnokmegyei birtokán gazdálko­
dik, de egyúttal ügyvédi gyakorlatot is 
folytat 

Kiss Ferenc, volt nemzetgyűlési kép­
viselő. 1862 dec. 4-én született Kende­
resen. Középiskoláit Mezőtúron és Kecs­
keméten, a teológiát pedig Debrecenben 

és Bécsben végezte. 
1884 óta működött mint 
lelkész és vallástanár 
különböző városokban, 
majd a debreceni teo­
lógia tanárává válasz­
tották, később pedig a 
debreceni egyetem ta­
nára és első rektora 
lett. 1903 után a ti-
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szán túli ref. egyházkerület főjegyzője s 
püspökhelyettese volt. Már lelkész korá­
ban nagy «szociális munkásságot fejtett 
ki a nép érdekében. Az első nemzetgyű­
lésen a nádudvari kerületet képviselte 
kisgazdapárti programmal. 

Kiss István dr., országgyűlési kép­
viselő. 1883-ban született Kiskunfélegy­
házán. Középiskolái elvégzése után Buda­
pesten és Kolozsvárott hallgatta a jogot 
s doktorátust szerzett. Ezután külföldi 
tanulmányutat tett, bejárta Ausztria, 
Olaszország, Svájc és Németország na­
gyobb városait. 1908-ban a pénzügymi­
nisztérium szolgálatába lépett. Mint tit­
kárt helyezték át 1918 őszén Pozsonyból 
Budapestre, a pénzügyminisztériumba. 
Itt teljesített szolgálatot 1925 márciu­
sáig, amikor a kecskeméti pénzügyigaz­
gatósághoz pénzügyigazgatóhelyettesi 
megbízatással már mint pénzügyi főta­
nácsost osztották be. Bár szolgálata más 
városokhoz kötötte, élénk részt vett szü­
lővárosa társadalmi mozgalmaiban, meg­
szervezte a Bugacmonostori Szeszfőzde 
Egyesületet, röviddel utána a Kun Va­
dásztársaságot, melynek diszelnökévé vá­
lasztották. Régi tervet valósított meg a 
Baromfitenyésztő és Értékesítő Egyesü­
let megalapításában is, melynek elnöke 
lett. Számos gazdasági cikket irt a szak­
sajtóba, valamint napilapokba. Elsői'zben 
tagja a törvényhozásnak. Az országgyű­
lési választáson egységespárti program­
mal Kiskunfélegyháza város választotta 
meg. 

Kiss Menyhért, volt nemzetgyűlési 
képviselő. 1880-ban született Nyárád-
köszvényesen székely földmivescsaládból. 
Középiskoláit a marosvásárhelyi főgim­

náziumban, jogi tanul­
mányait a kolozsvári 
és budapesti egyeteme­
ken végezte el. Tanul­
mányainak befejezése 
után Német-, Francia-
és Olaszországban volt 
tanulmányúton. Pályá­
ját a kolozsvári Ellen­
zék szerkesztőségében 

kezdte. A nemzeti ellenállás idején Ma-
rostorda vármegyében aljegyzővé nevez­
ték ki. Kétévi vármegyei szolgálata után 
1908-ban, mint pénzügyi fogalmazót Bu­
dapestre helyezték át. 1913-ban felső-

kereskedelmi iskolai t aná r lett és az or­
szágos főigazgatósághoz osztották be. 
1917-ben a kul tuszminisztér ium irodal­
mi és művészeti osztályába került . A po­
litikai életbe először a szerbek kivonu­
lása után a ba ranya i választások alkal­
mával került , amikor a kiszombori kerü­
let választotta meg kisgazdapár t i pro­
grammal képviselővé. A nemzetgyűlésen 
egyike volt a szélső jobboldali i rányt kö­
vetőknek. Mindjár t első felszólalása al­
kalmával, amikor a királykérdést egé­
szen szokatlan hangon fejtegette, nagy 
v iha r t keltett . Mint az Ébredő Magyarok 
Egyesületének egyik alelnöke, többizben 
felszólalt az egyesületet é r in tő ügyekben. 
A második nemzetgyűlési választások al­
kalmával a kiszombori kerületben lépett 
fel és pártonkívüli programmal győzött. 
A Petőfi Társaság és a Kisfaludy Társa­
ság tagja. 

Kitajka Lajos, volt nemzetgyűlés i kép­
viselő. 1873-ban született Kőrösladányon, 
Békés vármegyében. Apja szegénysorsu 
csizmadiamester és róm. kath . egyházfi 
volt. Iskolái elvégzése u tán Békéscsabán 
előbb a géplakatos-, később a lakatos­
mesterséget tanulta, de négyévi tanonc-
kodás u tán egészségi okokból föl kellett 
hagynia ezzel a mesterséggel is és ekkor 
visszament Kőrösladányra, ahol meg­
tanul ta a szabómesterséget. Amikor föl­
szabadult, Aradra , majd Budapest re ke­
rült . A munkásmozgalomban csaknem 
fölszabadulása óta vesz részt. A Magyar­
országi Szabómunkások és Munkásnők 
Szakegyesülete megalakulása alkalmával 
előbb országos levelezőnek választot ta 
meg, később 1903-ban pedig, min t köz­
ponti t i t ká r t alkalmazta. Az 1901-ben 
megta r to t t szakszervezeti kongresszus a 
Magyarországi Szakszervezeti Tanács 
tagjává választotta. Mint ilyen, munkás-
biztositási, egyesülési és gyülekezési kér­
dések előadójaként szerepelt. Az Orszá­
gos Munkásbetegsegélyző és Balesetbiz­
tosító Pénz tá rnak megalakulásától kezdve 
igazgatósági és elnökségi t ag ja volt egé­
szen addig, amig a forradalom után az 
intézmény autonómiáját meg nem szün­
tet ték. 1917^ben a szociáldemokrata p á r t 
központi ellenőrző bizot tságának s a köz­
ponti pártvezetőségnek is tag jává válasz­
tották. A budapesti déli ( I I I . ) kerületben 
ke rü l t be a második nemzetgyűlésbe . 
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Klárik Ferenc, volt nemzetgyűlési 
képviselő. 1869-ben született Révkomá-
romban. Iskoláinak elvégzése után 
édesatyja műhelyében az asztalosmes­
terséget tanulta. Tizenötéves korában 
árvaságra jutott és mindenkitől elha­
gyatva, vándorolta be az országot. Sok 
szenvedésen ment keresztül vándorlá­
saiban s legnagyobb részt kolduskenyé­
ren élt. Huszonhároméves korában lé­
pett be a szociáldemokrata pártba. 
Több, mint egy negyedszázaddal ezelőtt 
választották be a pártvezetőségbe. Ez 
idő alatt nagy munkát végzett; mint 
agitátor bejárta az egész országot. 
Pártja küzdelmeiben mindig az első sor­
ban vett részt s az államhatalommal is 
gyakran szembentalálta magát. Külön­
böző szabadságvesztésbüntetés cimén 
egy esztendőt töltött államfogházban. 
A pártmozgalmon kivül a szakszervezeti 
mozgalomban is résztvett. Amikor párt­
vezetőségi tag lett, abban az esztendő­
ben választották meg az asztalosszer­
vezet titkárának. 1898. évben az Általá­
nos Munkásbetegsegélyző Pénztár tiszt­
viselője lett. Húsz esztendeig szolgálta 
a munkásbiztositás ügyét. Az átszerve­
zett kerületi munkásbiztositó pénztár 
titkárrá választotta, a proletárdiktatúra 
bukása után azonban távoznia kellett ez 
állásából. A Famunkásszövetség ala­
kuló közgyűlése (1904) elnökké válasz­
totta. Számos munkásintézménynek volt 
kiváló vezető tagja. Salgótarjánban pót­
választáson választották meg a máso­
dik nemzetgyűlés tagjává. 

Klebelsberg Kunó gróf dr. (thum-
burgi), vallás és közoktatásügyi mi­
niszter. 1875 nov. 13-án született az 
aradmegyei Magyarpécskán. Közép-

— i s k o l á i elvégzése után 
Budapesten, Berlinben 
és Münchenben jogot 
hallgatott s tanulmá­
nyait a párisi Sor­
bonne-on, a Collége de 
France-ban egészí­
tette ki. 1898-ban avat­
ták jogi- és államtu-
mányi doktorrá Buda­

pesten. Tanulmányútjai során úgyszól­
ván egész Európát és Marokkót be­
járta. 1898-ban a miniszterelnökségen 
fogalmazó, majd Tisza István első mi-

nisztere lnöksége a l a t t osz tá ly tanácsos 
lett s a nemzet iségi ügyek intézése mel­
let t a római Szentszékkel folyó t á r ­
gya lásoka t vezet te , 1£ -ben közigaz­
ga tás i bíróvá nevezték ki, két év múlva 
pedig beválasz to t ták a ha táskör i bí ró­
ságba. 1914-ben a kul tuszminisz té­
r ium á l l amt i tká rává nt ^zték ki. Mint 
ilyen, ú j jászervezte a népokta tás i köz­
igazga tás külső szervei t s részt ve t t a 
hajdudorogi görög katholikue püspök­
ség lé tes í tésében. A háború a l a t t meg­
szervezte a rokkan tügye t s elnöke let t 
a Hadigondozó Hiva ta lnak . A nép­
okta tás i közigazgatás t e rén szerzet t 
é rdemeiér t a k i rá ly valóságos belső 
t i tkos t anácsosává nevezte ki, m in t a 
Hadigondozó Hiva ta l elnöke pedig a 
I I I . oszt. Vaskorona rendet , az I. oszt. 
Vöröskeresz te t és a badeni Vörös­
keresz te t kap ta . 1917-ben Tisza I s tván 
gróf h ívá sá r a a minisz te re lnökség po­
li t ikai á l l amt i tká ra let t s Kolozsvár 
vá rosa képviselővé vá lasz to t ta . A Tisza­
kabine t te l ő is lemondott . Mia la t t Ti­
sza I s tván a f ronton volt, Balogh Je­
nővel s Teleszky Jáncosa l együt t a 
m u n k a p á r t o t vezet te . Pol i t ikai á l lam­
t i t k á r s á g á é r t a Fe renc József- rend 
nagykereszt jé t , majd a Lipót-rend kö­
zépkereszt jét kap ta . Évek hosszú sora 
óta elnöke a Tör ténelmi Tá r su l a tnak . 
Kiadta Széchenyi I s tván gróf döblingi 
i rodalmi hagya téká t . Mint h i s tor ikus 
részt vet t a bizánci turkológia i ku ta ­
tásokban s megszervezte a konstant i ­
nápolyi magya r in tézete t . Igazgató 
tagja a Magyar Tudományos Akadé­
miának, a Pedagógia i Tá r su l a tnak , a 
Sta t i sz t ika i Tá r sa ságnak , a Természet ­
tudományi T á r s u l a t n a k stb. A Káro­
lyi-uralom a l a t t Bethlen I s tván gróffal 
megszervezte a Nemzet i Egyesü lés t . 
A kommunis ták üldözőbe vet ték s 
kénytelen volt vidékei bujdosni . Az 
első nemzetgyűlésen bopron vá rosá t 
képvisel te az egyesül t ke re sz t énypá r t 
p rogrammjáva l . Később, a disszi-
densekkel együ t t kilépi H a pár tból s 
azok egyik vezetője l e u . Az egységes­
p á r t mega laku lásakor ehhez csat lako­
zott s 1921 telén belügyminiszter lett 
a második Bethlen-kabinetben s hozzá­
látott a választójogi reform előkészí­
téséhez. Ε törvénytervezet , az akkori 
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belpolitikai viszonyok miatt letárgyal­
ható nem ve ; s ezért rendelet utján 
léptette életbe. A második nemzetgyű­
lésen a komáromi kerületet képviselte. 
A Bethlen-kormány 1922. júliusában 
történt reko Jtrukciójakor vallás- és 
közoktatásügy',,,miniszter lett. Képessé­
gei ebben az uj állásában, — mely leg­
inkább felel meg hajlamainak — bon­
takoztak ki igazában. Uj korszak nyilt 
meg ekkor a magyar művelődés törté­
netében, mely azóta is szakadatlanul 
felfelé ivelő lendülettel terebélyesedik 
egyre nagyobb arányokban és egy­
értelmű az odáig erősen elhanyagolt 
magyar kultúrpolitika megújhodásá­
val. Ez az uj korszak Klebelsberg Kunó 
gróf nevéhez fűződik s ezt elismerés­
sel állapítják meg róla azok is, akik 
egyébként általános politikai felfogá­
sával élesen szembenállanak. A kul­
tuszminiszter rendkívül szerencsés kéz­
zel fogott hozzá ehhez a munkához, 
mely átölelte a nemzeti művelődésnek 
minden ágazatát, a legmagasabb tudo­
mányoktól a legalsóbbfoku népokta­
tásig s a művészetektől a testi kultú­
ráig és emellett nem hanyagolta el a 
gondjaira bizott egyházak és felekeze­
tek sorsát sem. Nagyban és egészben 
egy egységes kultúrpolitikai koncep­
ciónak két irányban való egyidejű és 
egy célra törekvő haladását lehet e 
munka megnyilvánulásaiban felismerni. 
Egyfelől a magasabb szellemi művelt­
séget akarta fejleszteni és boldogabb 
s gazdagabb nemzetek virágzó szellemi 
életével egy nívóra emelni s kontak­
tusban tartani, amihez az erkölcsi 
feltételek Magyarország ragyogó te­
hetségeiben addig is megvoltak, csak 
éppen az anyagi eszközök hiányoztak 
hozzá. Másfe^l a középfokú és elemi 
oktatást óhajt ca a haladó időhöz s a 
változott viszonyokhoz hozzáidomitani 
s egyidejűleg a népiskoláztatást széle­
sebb alapokra fektetve, elvinni oda is, 
ahol annak hif %yát a legjobban síny­
lette meg az ország: ki az Alföldre, a 
tanyák világába, amelyről régebbi kul­
túrpolitikánk szinte teljességgel meg­
feledkezni látszott. Volt és van azon­
ban ennek a nagyszabású kulturmünek 
még egy harmadik, nem kevésbbé 
fontos megnyilvánulása is. Klebelsberg 

gróf érintkezést keresett és talált min­
denekelőtt a hozzánk legközelebb álló 
nagy külföldi nemzetek szellemi életé­
nek vezető köreivel és rendkívül inten­
zív erejű propagandát fejtett ki azért, 
hogy a nyugatot meggyőzze arról, mi­
ként a magyar nemzetnek ősi és ere­
deti kultúrája van, amelyről a világ 
eleddig csak azért nem tudott, mert 
részben az osztrák diplomácia akna­
munkája, részben pedig nyelvi elszige­
teltségünk Magyarországot s a magyar 
kultúrát hozzáférhetetlenné tette a 
külföld számára. Ez a törekvése Kle-
belsbergnek rendkívül komoly és érté­
kes sikerekre vezetett. Ez a hármas 
iránya az uj magyar kultúrpolitikának 
évekre terjedő és sokoldalú és rendsze­
res alkotó- és reformmunkát igényelt, 
amelynek egyes fázisait a rendszer ka­
tegóriáiba nehéz beilleszteni, még pe­
dig főként azért, mert mindegyikben 
az az elv jutott kifejezésre, hogy az ál­
talános népmüvelődés és a magasabb 
kultúra nem állíthatók szembe egy­
mással, hanem koordinálandók, mert 
nem ellentétesek, hanem kiegészítik 
egymást. Alig van a kultúrpolitikának 
olyan ága, melyben minisztersége alatt 
mélyreható reformokat ne vitt volna 
keresztül. Nevéhez fűződik a menekült 
egyetemek kiépítése, a középiskolai-re­
form, az uj népiskolai törvény, a tanyai 
iskolák építéséről szóló törvény, a test­
nevelés módosítása, a leányközépiskolák­
ról és leánykollégiumokról szóló törvény, 
a polgári iskolák reformja, a gyüjte-
ményegyetemről szóló törvény, a nemzeti 
közmüvelődésalapról, a külföldi magyar 
intézetek s a magas műveltség célját 
szolgáló ösztöndijak létesítéséről, a ter­
mészettudományok fejlesztéséről szóló 
törvény, a Magyar Tudományos Akadé­
mia érdemeinek becikkelyezéséről, az 
Apponyi Sándor könyvadományáról szóló 
törvény, a külföldi Collegium Hungari-
cumok, stb. megalkotása. Nagy kultúr­
politikai eredményei, melyeket az ország 
pénzügyi s gazdasági leromlottsága köze­
pette ért el, külföldön is rendkívüli elis­
merést keltettek. Többszáz tanyai, szá­
mos polgári és középiskolán kivül, sok 
tudományos intézetet (tihanyi élettani 
állomás, svábhegyi csillagvizsgáló kiépí­
tése stb.) létesített, meglévő tudományos 
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intézeteinket s társulatainkat pedig 
anyagi tekintetben olyan helyzetbe se­
gítette, hogy munkásságukat ismét foly­
tathatják. Jelentős eredményeket ért el 
a muzeumügy terén is. Ezenkívül egyik 
főérdeme, hogy a háború óta megszakadt 
tudományos és kulturkapcsolatot ismét 
felvette a külfölddel. Érdemeiért a kor­
mányzó az I. osztályú Polgári Érdem­
kereszttel, a finn köztársasági elnök a 
Fehér rózsarend nagykeresztjével, az 
olasz király az olasz Koronarend nagy­
keresztjével tüntette ki, a Magyar Tudo­
mányos Akadémia igazgatótagjává vá­
lasztotta, a pécsi és szegedi egyetem dísz­
doktorává avatta. Az 1926. évi ország­
gyűlési választások alkalmával Komá­
romban, Egerben és Szeged I. kerületé­
ben választották meg képviselővé s ő a 
szegedi mandátumot tartotta meg. Be­
szédei, cikkei és törvényjavaslatai az 
alábbi cim alatt jelentek meg egy-egy kö­
tetben: „Gróf Klebelsberg Kunó beszé­
dei, cikkei és törvényjavaslatai. 1916— 
1926. Budapest, Athenaeum. 1927." és 
1928-ban „Neonacionalizmus" cim alatt. 

Klein Antal dr., országgyűlési képvi­
selő. 1885-ben született Gádoron, Bács-
Bodrog vármegyében. A középiskolát 
Szegeden végezte, majd a budapesti tu­
dományegyetem jogi fakultásának hall­
gatója volt s itt szerezte meg a jogi 
doktorátust. Az innsbrucki egyetemen 
két éven át teológiai és filozófiai tanul­
mányokat folytatott. Hosszabb tanul­
mányutat is tett, amelynek során be­
járta Olaszországot, Franciaországot, 
Németországot és Ausztriát. Hazatérve 
a birói pályára lépett. A bolsevizmus 
bukása után Tolna vármegyében egyik 
alapitója és szervezője volt a kisgazda­
pártnak. 1920 májusában Tolna várme­
gye kormánybiztosává, augusztusban 
pedig Tolna vármegye főispánjává ne­
vezték ki. A második nemzetgyűlésnek 
az időközi választások során lett tagja, 
amikor a tolnai kerület választotta meg 
egységespárti programmal. A népies 
agrár irányzat hive. Az országgyűlés­
ben ugyancsak a tolnai kerületet képvi­
seli, amely most egységespárti pro­
grammal választotta meg. 

Kmety Károly dr., volt országgyűlési 
képviselő. 1863 febr. 17-én született 
Hódmezővásárhelyen. Középiskolái el-

szágban tett 
utat. 1892-ben 
démia rendes 

végzése után a budapesti egyetemen 
jogot tanult és 1888-
ban ügyvédi vizsgát 
tett. Ugyanezen évben 
egyetemi magántanár­
rá habilitálták. 1889-
ben hosszabb németor­
szági tanulmányút után 
az igazságügyminiszte-
rium szolgálatába ál­
lott, majd Franciaor-
nagyobb tanulmány-
a pozsonyi jogaka-

tanárává nevezték ki. 
Emellett nagy publicisztikai tevékeny­
séget fejtett ki és az Egyetértésben, a 
Budapesti Hírlap, Pesti Hirlap, Pesti 
Napló és az Újság hasábjain több mint 
másfélezer cikke jelent meg. 1905-ben 
az esztergomi kerület függetlenségi- és 
48-as programmal képviselőjévé válasz­
totta. 1906-ban újra elnyerte Esztergom 
mandátumát. Éles harcot folytatott a 
pozsony-bécsi villamos vasút felállítása 
ellen. Többször szólalt fel a magyar ci-
mer és a magyar vezényszó kérdésében. 
A háború alatt betegsége miatt nem vál­
lalt mandátumot, hanem tovább folytatta 
publicisztikai tevékenységét. A budapesti 
egyetem jogi kara részéről a kommün 
alatt ő volt az egyetlen túsz, akit előbb 
börtönbe zártak, később Balatonaligán 
internálták. A diktatúra bukása után na­
gyobb tanulmányt irt a királykérdésről, 
amelyet a Jogtudományi Közlöny külön 
mellékleteként adott ki. Ő készítette a 
detronizációs törvény tervezetét. Köz­
igazgatásjogi, pénzügyjogi és közjogi 
könyvei több kiadást értek meg. 1902-
től haláláig a budapesti egyetem nyilvá­
nos rendes tanára volt. Igen sok iro­
dalmi és társadalmi egyesületben vezető 
pozíciót töltött be. Meghalt 1929 jan. 
5-én. 

Knaller Győző, volt nemzetgyűlési 
képviselő. 1873. szept. 11-én született 
Brassóban. Szülei eredetileg papnak szán­
ták s iskoláztatták, mikor azonban édes­
apja, aki negyvennyolcas honvéd volt, 
meghalt, kénytelen volt tanulmányait 
abbahagyni. Pékinas lett, majd segéd, 
csekély keresetéből tartván el árván ma­
radt testvéreit is. Mint péksegéd soká 
dolgozott külföldön is. Itt ismerkedett 
meg a szocialista tanokkal és Salzburg-
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ban, 1892-ben lett tagja a szociáldemo­
kratapártnak. 1895^ben visszatért Bras­
sóba s ez időtől kezdve az erdélyi német­
ajkú munkásság megszervezésének szen­
telte életét. 1898-ban a brassói szociál­
demokrata párt titkárának választotta 
meg. Később újra kiment Ausztriába. 
Grácban dolgozott s tevékeny részt vett 
az ottani magyar munkások megszerve­
zésének munkájában. Visszatérve Er­
délybe, Segesvárt működött, mint párt­
titkár s innen került 1911-ben Buda­
pestre, ahol a párt német országos vá­
lasztmányának tagja lett. 1914 augusz­
tusában bevonult a hadsereghez. Három 
évig a fronton teljesített katonai szol­
gálatot. Leszerelése után a központi párt­
vezetőség német titkárává választották s 
e minőségben az ő feladata volt az or­
szág német pártszervezeteinek reorgani­
zálása. A forradalmi kormányzat idején 
a német nemzeti tanács alelnöke volt. A 
kommün alatt visszavonult a munkásmoz­
galomtól, a diktatúra összeomlása után 
pedig nemzetiségi miniszter lett a Peidl 
Gyula átmeneti kormányában. 

Kobek Kornél, volt országgyűlési 
képviselő. 1874 okt. 17-én született Bá-
torkeszin. Középiskoláit Budapesten 
végezte s érettségi után a magyaróvári 
gazdasági akadémia hallgatója lett, 
ahol oklevelet szerzett. Ezután bátor-
keszii birtokán gazdálkodott, nagyará­
nyú szesz-, tej-, csemegeszőllő-, dohány-
és méztermelést folytatott. Elnökigaz­
gatója volt a bátorkeszii takarékpénz­
tár -részvénytársaságnak és az eszter­
gommegyei tüzoltószövetségnek. Az 
1910-iki általános választások alkalmá­
val a köbölkuti kerület választotta meg 
képviselőnek. Később főispán lett. 

Kocsán Károly, országgyűlési kép­
viselő. 1884-ben született az ugocsa-
megyei Halmiban. A szatmárnémeti 
tanítóképző elvégzése után 1903-ban ta­

nító lett a komárom­
megyei Gután, majd 
Nagyfödémesen, ké­
sőbb pedig Udvardon. 
Már mint fiatal ta­
nító belekapcsolódott 
a keresztényszocialis­
ta mozgalomba s an­
nak első szervezője 
volt Komárom, Esz­

tergom, Nyitra, Pozsony és Bars vár­
megyében. Rendkívül buzgó agitatív 
és szervezőtehetség. A világháború ki­
törésekor bevonult s 1916 májusáig 
harcolt. Résztvett a Kárpátok védelmé­
ben s a galíciai harcokban. Hosszabb 
időn át szerkesztette az Igaz Szó, va­
lamint a Nép cimü lapokat mint fele­
lős szerkesztő. Emellett a katholikus 
tanítóság hivatalos lapjának szerkesz­
tői teendőit is ellátta. Az emiitett la­
pokban számtalan cikke jelent meg, fő­
ként nemzetnevelési, szociálpolitikai 
és tanügyi kérdésekről. Vezetőségi 
tagja a Keresztényszocialista Szövet­
ségnek, elnöke a Keresztényszocialista 
Földművesek és Földmunkások Orszá­
gos Szövetségének. 1922-ben megalapí­
totta a Katholikus Tanítóegyesületek 
Országos Szövetségét s annak ma is 
főtitkára. Elsőizben tagja a törvényho­
zásnak. A tatabányai kerület válasz­
totta meg képviselőjévé a keresztény 
gazdasági és szociálispárt programmja 
alapján. 

Kohut Adorján (kohári), országgyű­
lési képviselő. 1886-ban született Nógrád-
kövesden. Középiskoláinak elvégzése után 
gazdasági oklevelet szerzett a kassai 

gazdasági akadémián, 
majd hosszabb külföldi 
tanulmányútra ment s 
bejárta Franciaorszá­
got, Olaszországot, 
Svájcot és Ausztriát. 
Hazatérve, először apja 
birtokán, majd Ká­
rolyi László gróf ura­
dalmában praktizált. 

1912-ben, apja halálakor átvette csa­
ládi birtokát és azóta gazdálkodik. 
1914-ben bevonult, mint tartalékos had­
nagy s 1918 tavaszáig katonai szol­
gálatot teljesített, amikor, mint gaz­
daságában nélkülözhetetlent, felmen­
tették. Tevékeny részt vesz a megyei köz­
életben, számos szövetkezet alapítása fű­
ződik nevéhez. Nógrád vármegye tör­
vényhatóságának tagja. Régebben a 
Nemzeti Munkapárt tagja volt. Az egy­
ségespárt megalakulásakor, annak pro-
grammjával küldötte a második nemzet- " 
gyűlésbe a sziráki kerület. Az uj ország­
gyűlésbe ugyancsak a sziráki kerület 
küldötte be egyhangú választással. 
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Kolecsányi Endre (kiskolacsini), fel­
sőházi tag. 1856-ban született Nyitrán. 
A középiskolát Pozsonyban végezte, 
utána pedig a József-műegyetemen mér­
nöki oklevelet szerzett. 1879-től 1892-ig 
az államvasutak szolgálatában állott, 
majd a kalocsai érsekség műszaki fel­
ügyelője lett. Mezőgazdasági tanulmá­
nyokat folytatott. Anyanyelvén kivül 
tökéletesen beszél németül, tótul, horvá­
tul. Megfordult Ausztriában, Olaszor­
szágban, Romániában és Szerbiában. 
Mint az Államvasutak mérnöke a dálja-
bródi, a budapest-zimonyi, a budapest-
szőnyi, szunja-gradiska-bródi vonal épí­
tésénél és az erdélyi vasutak nyomjelzé­
sénél működött. 1892 óta, mint a kalo­
csai érsekség műszaki felügyelője és a 
Pestmegyei Sárközi Árvizmentesitő Tár­
sulat igazgató főmérnöke munkálkodik. 
Több társulati évkönyv szerkesztésében 
vett részt. Elsőizben tagja a törvény­
hozásnak. Pest-Pilis-Solt-Kiskun vár­
megye törvényhatósága küldötte be a 
felsőházba. 

Kollár Lajos, volt országgyűlési kép­
viselő. 1853. jun. 8-án született Bezdán, 
Bácsbodrogmegyében. Középiskolái el­
végzése után Bécsben és Budapesten jo­

got tanult, majd 1878-
ban ügyvédi vizsgát 
tett és Budapesten ügy­
védi irodát nyitott. 
Már fiatal kora óta 
vezetőszerepet játszott 
a főváros II. kerületé­
ben, ahol tevékeny 
részt vett a politikai 
küzdelmekben is. 1916-

ban a II. kerület országgyűlési kép­
viselőjévé is választotta. Több, mint 
negyven éven át volt a főváros tör­
vényhatósági bizottságának tagja. 1896-
ban királyi tanácsos lett, 1911-ben 
pedig megkapta az udvari tanácsosi 
méltóságot. Magyarország sportéletében 
is nagyjelentőségű munkásságot fejtett 
ki, mint a BTE elnöke és egyik legagili-
sabb vezetője. Meghalt 1927. jun. 3-án. 

Kolosvári-Kiss István, volt nemzet­
gyűlési képviselő. Kiskunhalason szü­
letett, ahol atyja gazdálkodó volt. Kö­
zépiskoláit ugyanitt végezte, majd jogi 
tanulmányainak befejezése után szülő­
városának szolgálatába lépett s ké­

sőbb polgármestere lett. Az első nem­
zetgyűlésbe Kiskunhalas küldte be 
kisgazdapárti programmal. 

Kolosváry Bálint (kolozsvári), volt 
felsőházi tag. 1875. jan. 5-én született 
Kolozsvárott. Középiskolái elvégzése 
után Kolozsvárott, Berlinben és Paris­

ban folytatta egyete­
mi tanulmányait. 1896-
ban sub auspiciis regis 
a jogtudományok dok­
torává avatták. Hosz— 
szabb külföldi tanul­
mányút után közpályá­
ját az igazságügymi­
nisztériumban kezdte 
meg. Két és félévi mű­

ködés után 1899-ben a kassai kir. jog­
akadémiára nevezték ki a magyar és 
osztrák magánjog tanárává, utóbb 1906-
ban a kolozsvári Ferenc József tudo­
mányegyetem tanszékét foglalta el. Mint 
az egyetem két éven át (1919—1921.) 
rektora a megszállott Kolozsvárott tar­
tózkodott és a magyarság ügyeinek in­
tézésében vett tevékeny részt. Az egye­
temnek 1921-ben Szegedre történt át­
költöztetésével tanári állását újra elfog­
lalta és ott működött 1928-ig, mikor is 
a budapesti egyetem magánjogi tanszé­
kére hívták meg. Mint a szegedi egye­
tem felsőházi tagja, budapesti kinevezé­
séig működött. Az erdélyi református 
egyház közéletében élénken résztvett, fő-
gondnoka volt az erdélyi református 
teológiának, a kolozsvári ref. egyházköz­
ségnek, a kerület központi igazgatóságá­
nak tagja, az egyházkerület tanács-
birája és volt világi főjegyzője. Egyik 
alelnöke a Magyar Társadalomtudományi 
Társaságnak és a dunamelléki ref. egy­
házkerület világi tanácsbirája. A Ma­
gyar Tudományos Akadémia 1921-ben 
levelezőtagjává választotta. Nagy iro­
dalmi munkásságot fejtett ki a magán­
jog területén. Főmunkája: ,,A magyar 
magánjog tankönyve", továbbá ,,A szer­
zeményi közösség a házassági vagyon­
jogok rendszerében", ,,A magyar vadá­
szati jog", „Magyar magánjog", ,,A köz­
szerzemény biztosítása" és számos érte­
kezés, valamint kisebb tanulmányok. 

Kolosváry Endre (kolozsvári), nyu­
galmazott államtitkár. 1858 dec. 24-én 
született Veszprémben. Középiskolái el-
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végzése után mérnöki tanulmányokat 
folytatott és 1882-ben 
a Magyar Államvas­
utak szolgálatába lé­
pett, mint segédmér­
nök. 1887-ben a posta 
műszaki osztályához ke­
rült főmérnöki rang­
ban és ezidőtől kezd­
ve 1928 májusáig a 
posta szolgálatában dol­

gozott szakadatlanul. Legutóbb, mint 
postavezérigazgató h. államtitkári rang­
ban állott a posta műszaki osztályának 
élén. Számos kiváló alkotás fűződik a 
nevéhez. Az ő tervei szerint készült el a 
budapesti telefonhálózat, a Budapest— 
Bécs közötti kábel és a lakihegyi leadó­
állomás. Magyarországot több nemzet­
közi postakongresszuson képviselte és 
ezeken a kongresszusokon nem csak sa­
ját magának, de a magyar posta és 
távirdának világszerte elismert tekin­
télyt és hírnevet szerzett. Negyvenhat 
esztendei szolgálat után vonult nyuga­
lomba. 

Kolosváry Mihály (kolozsvári), fel­
sőházi tag, pápai prelátus, a váci szé­
keskáptalan prépostkanonokja. 1867 
szept. 20-án született, a régi Kolosváry 
nemzetségnek fejérmegyei ágából. A 
középiskolákat Székesfehérvárott és 
Vácon, a teológiai főiskolát Vácon vé­
gezte. Pappá szentelték 1890-ben. Há­
rom évi káplánkodás után a kiskunfél­
egyházi Kalmár-kápolna önálló java-
dalmas lelkészségnek lelkésze let. On­
nan választotta meg Kiskunfélegyháza 
város képviselőtestülete mint kegyúr 
1899-ben az ottani plébánia plébáno­
sává. 1901-ben a váci püspöki szent­
széknek tanácsosa, 1907-ben esperes és 
kerületi tanfelügyelő lett, majd I. Fe­
renc József király 1909-ben menedék-
kövi préposttá nevezte ki. Kiskunfél­
egyházán sok küzdelem után megal­
kotta a Konstantinum leánynevelő inté­
zetet, mely az Alföldnek legszebb és 
méreteiben legnagyobb intézete. 1910-
ben a király váci kanonokká, 1914-ben 
a pápa prelátusává nevezte ki, 1911-
ben egyházmegyei főtanfelügyelő lett 
s mint ilyen különösen kivette részét az 
Alföld iskoláinak szervezéséből. A tan­
ügyi irodalom köréből számos cikke je­

lent meg napilapokban s egyebütt. Rá­
kosi Jenő Budapesti Hírlapjának külső 
munkatársa volt. Több nevezetesebb 
törvényhatósági és templomi beszéde 
külön lenyomatban is megjelent. Pest 
vármegye törvényhatósága, amelynek 
életében élénk részt vesz, felsőházi 
taggá választotta. 

Kolozsi Endre, volt nemzetgyűlési 
képviselő. 1870-ben született a békésme­
gyei Mezőberényben. Középiskolái el­
végzése után közigazgatási pályára lé­
pett. Mezőberény nagyközség főjegyző­
je volt. A kisgazda érdekeknek mindig 
hathatós védelmezőjeként szerepelt s 
később tevékeny részt vett a kisgazda­
párt szervezési mozgalmaiban. Az első 
nemzetgyűlésben a békési kerületet 
képviselte. 

Kondor Ferenc dr., nyug. h. állam­
titkár. 1869 dec. 20-án született Buda­
pesten. Tanulmányait Budapesten vé­
gezte, itt avatták jogi doktorrá 1892-
ben, majd három év múlva ügyvédi ok­
levelet szerzett. A kincstári jogügyi 
igazgatóságnál kezdette meg közpályá­
ját 1892-ben és fokozatosan előrehalad­
va, később jogügyi tanácsos, főtaná­
csos, miniszteri tanácsos és 1923-ban h. 
államtitkár lett s mint ilyen kincstári 
jogügyi igazgató. 1928-ban harminchat 
évi szolgálat után vonult nyugalomba, 
amikor legfelsőbb elismerésben része­
sült. 

Konkoly Thege Kálmán, országgyű­
lési képviselő. Ősei már a honfoglalás­
kor nagy szerepet játszottak. A család 
egyik tagja IV. Béla király tárnokmes­

tere volt. Nagybáty­
ja, Konkoly Thege 
Miklós, igen nagy 
anyagi áldozatok árán, 
saját költségén meg­
alkotta birtokán, Ó-
gyallán az ország leg­
első csillagvizsgáló in­
tézetet és berendezte a 
technika legmoder­

nebb eszközeivel. Konkoly Thege Kál­
mán Ógyallán született 1880-ban, A 
Ludovika Akadémiát 1899-ben elvégez­
vén, a honvédhuszároknál mint zászlós 
kezdte a ranglétrát. A háború kitörése­
kor a 9-ik honvédhuszárezreddel az 
orosz harctérre küldték, ahol az ellen-
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séges front mögé kerülve tisztán szé­
kelyekből álló huszárjaival felrobban­
totta a tropiei és zaklicsini, stratégiai 
szempontból fontos hidakat. Ekkor igen 
sok foglyot ejtett, köztük több oly ve­
zérkari tisztet, kik már a japán-orosz 
háborúban is kitüntették magukat. A 
bruszilovi offenzíva (1916) kezdetén 
orosz fogságba került. Szibériába hur­
colták. A hadifogságból többször szö­
kést kísérelt meg. Utoljára hamis út­
levelet találtak nála és mint kémet ha­
lálra ítélték és kényszermunkára fog­
ták. Később mint túszt kezelték és po­
litikai börtönbe vetették. Irkuckba ke­
rült, majd Möllerhorst dán konzul köz­
benjárására feltételesen kiszabadult 
börtönéből. Ismét szökést kísérelt meg. 
Ekkor újra elfogták és Krasznojarksz-
ba szállították. 1920^ban 73 tiszttársá­
val együtt Rigában kicserélték. Haza­
térése után egyideig még szolgált, majd 
ezredesi rangban 1926-ban nyugállo­
mányba vonult. A tarpai kerület man­
dátumát időközi választáson nyerte 
el egységespárti programmal 1929-ben. 

Konnert Frigyes, volt országgyűlési 
képviselő. 1883 jul. 28-án született. 
Gazdasági tanulmányait Hohenheim-
ban és Magyaróváron végezte, majd 
évekig a földvári földmivesiskola igaz­
gatója volt, később a brassói tejgaz­
dasági szövetkezet igazgatója lett. 
1917 májusában a vidombáki kerület 
pótválasztáson országgyűlési képvise­
lőjévé választotta. 1919 óta mint az er­
délyi szászság egyik vezetője megsza­
kítás nélkül román kamarai képviselő. 

Kontra Aladár, országgyűlési képvi­
selő. 1877-ben született a fejérmegyei 
Zámolyon, régi református papi család­
ból. Középiskolái elvégzése után Buda­

pesten hallgatta a teo­
lógiát. 1900-ban admi­
nisztrátor lett a fejér­
megyei Iváncsán, 1902-
ben pedig az óbudai re­
formátus egyház hit­
oktatója, majd lelkésze 
lett s azóta tölti be ezt 
az állást. A világhábo­
rú alatt, mint tábori 

lelkész teljesített szolgálatot az olasz, ro­
mán és orosz fronton, ahol a II. osztályú 
lelkészi kereszttel tüntették ki. 1920 óta 

élénk részt vesz Óbuda társadalmi és po­
litikai életében, mint a régi Független­
ségi és 48-as párt helyi alelnöke, később 
pedig elnöke. 1920 óta tagja a székes­
főváros törvényhatósági bizottságának. 
Kezdettől fogva tagja a MOVE országos 
elnöki tanácsának, a Társadalmi Egyesü­
letek Szövetsége központi választmányá­
nak, valamint a Kálvin Nőegyletnek. 
Ezenkívül számos más társadalmi egye­
sület életében vesz részt. A fővárosi ke­
resztény lapokban számos cikke jelent 
meg, azonkívül kisebb tanulmányokat 
irt a zsidókérdésről és szabadkőműves­
ségről. 1920-ban Budapest V. választó­
kerülete (Óbuda) küldötte be a nemzet­
gyűlésbe a Keresztény Egyesülés pártjá­
nak programmjával s a nemzetgyűlés 
egyik jegyzője volt. Az uj országgyűlésbe 
a budapesti I. kerületben választották 
meg a Keresztény Gazdasági és Szociális 
Párt listáján, fajvédő programmal. Ké­
sőbb Gömbös Gyulával ő is belépett az 
egységespártba. 

Konyovits Dávid, volt országgyűlési 
képviselő. 1865. máj. 11-én született 
Zomborban. Gimnáziumi tanulmányait 
szülővárosában végezte el s azután a bu­
dapesti egyetemen jogot hallgatott, ahol 
1889-ben jogtudorrá avatták. 1892-ben 
tett ügyvédi vizsgát s Zomborban nyitott 
irodát. Az 1910-iki képviselőválasztások 
alkalmával szülővárosa a nemzeti munka­
párt programmja alapján megválasztotta 
képviselőnek. 

Koós Jenő (békéiJ, h. államtitkár. 
1872. jun. 30-án született Budapesten. 
Tanulmányai elvégzése után 1894-ben a 
földmivelésügyi minisztériumba nevezték 
ki. A párisi világkiállításkor másfél évig 
volt a kormánybiztossághoz beosztva. In­
nen visszakerülve a minisztérium poli­
tikai osztályába helyezték át. Évekig tel­
jesített szolgálatot Darányi Ignác föld­
mivelésügyi miniszter mellett, mint sze­
mélyi titkár, 1910-ben pedig az elnöki 
osztály főnöke lett. 1912-ben min. taná­
csos, 1920-ban pedig h. államtitkár és 
mint ilyen ment nyugdíjba. Közben még 
egy évig vezette a mezőgazdasági mu­
zeumot. Munkássága elismeréséül több­
ször részesült magas kitüntetésben, töb­
bek között megkapta a Lipót-rend tiszti­
keresztjét és a III. oszt. vaskoronaren­
det. 1926-ban megteremtette a komló-
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termelő és értékesítő szövetkezetet, 
ameiy már eddig is igen szép eredmé­
nyeket produkált. 

Koós Mihály dr., nyug. államtitkár, 
az Országos Mezőgazdasági Kamara igaz­
gatója. Született 1869-ben Szatmárnéme­
tiben. Tanulmányait részben a budapesti 

pesti tudományegyete­
men, részben Berlin­
ben végezte. Rövid 
ideig a földmivelésügyi 
minisztérium központ­
jában szolgált, 1902-
ben a földmivelésügyi 
minisztérium székely­
földi kirendeltségénél 
nyert beosztást, amely­

nek egy év múlva főnöke lett. Ebben a 
minőségben 15 évig szolgált Erdélyben. 
1917 óta újból a földmivelésügyi minisz­
térium központjába került, mint a mező­
gazdasági osztály főnöke. 1921-ben ment 
nyugalomba, hogy átvegye az Országos 
Mezőgazdasági Kamara vezetését. 

Kóos Zoltán dr., felsőházi tag. 1883 
ápr. 2-án született Monoron, Pest vár­
megyében. A budapesti ágostai hitval­
lású evangélikus főgimnáziumban nevel­
kedett; főiskolai tanulmányait a buda­
pesti tudományegyetemen végezte, az­
után pedig már mint jog- és államtudo­
mányi doktor egy-egy szemeszteren át a 
berlini egyetemen s a párisi Sorbonneon 
folytatott magasabb, főként közgazdasági 
tanulmányokat. 1909-ben ügyvédi vizs­
gát tett s ugyanakkor belépett a Magyar 
Földhitelintézet szolgálatába, melynek 
jogügyi osztályában dolgozott, mint az 
intézet jogtanácsosa 1921-ig, amikor 
igazgatói rangban az intézet pénzügyi 
osztályának élére került. 1924-ben vezér­
igazgatónak választották meg s e minő­
ségében áll ma is e nagyjelentőségű ma­
gyar pénzintézet élén. Az ő nevéhez fűző­
dik a Magyar Földhitelintézetnek az a 
nagysikerű tranzakciója, amellyel 1926 
januárjában egymillió font sterling ér­
tékű és ugyanezen év júniusában három­
millió dollár értékű saját kibocsátású zá­
loglevelét sikerült elhelyeznie a londoni, 
illetőleg a bostoni pénzpiacon. Az inté­
zet sikerének nagyságára nézve jellemző, 
hogy a londoni emissziót az angol pénz­
piac negyvenkétszeresen jegyezte tul. 
1923-ban a kormányzó közgazdasági té-

ren szerzett érdemeinek elismeréséül ma­
gyar királyi gazdasági főtanácsossá ne­
vezte ki. 

Kopony Vilmos, volt országgyűlési 
képviselő. 1869-ben született a brassó­
megyei Rozsnyón. Budapesten végezte a 
reáliskolát, azután pedig a Selmecbányái 
akadémiára iratkozott be és ott az er­
dészeti tanfolyamot végezte el. Tanul­
mányainak befejezése után egy évig Pa­
risban tartózkodott, onnan hazatérve, 
Rozsnyó község erdőinek főerdészévé vá­
lasztották. Állását több éven át viselte, 
utóbb azonban lemondott és Brassóba 
költözött, ahol az Esterházy-pince néven 
ismert vendéglő-helyiség bérlője volt. Az 
1906-ik évi általános választások alkal­
mával a szászhermányi kerületben vá­
lasztották meg képviselővé pártonkívüli 
programmal. Később tizenkét szász kép­
viselőtársával az alkotmánypárthoz csat­
lakozott. 1910-ben kerülete egyhangúlag 
újra megválasztotta. 

Korányi Frigyes báró dr. (tolcsvai), 
volt pénzügyminiszter. Atyai ágon több­
százados orvosi család leszármazottja, 
egyenes leszármazottja tolcsvai Bónis 
Sámuelnek, az 1848-iki kormány igazság­
ügyi államtitkárának s Kossuth Lajos 
háborús kormánybiztosának, valamint 
tolcsvai Bónis Ferenc kuruckapitánynak, 
kit Lipót császár Wiener-Neustadtban 
lefejeztetett. 1869. jun. 21-én született 
Budapesten. Középiskolai tanulmányait 
a kegyesrendiek budapesti főgimná­
ziumában befejezve, a budapesti tudo­
mányegyetem jogi fakultásán, majd a 
heidelbergi Ruperto-Carolina egyetemen, 
a párisi Sorbonne-on s a londoni School 
of Economies-on tanult, a közgazdasági 
tudományokkal foglalkozva. Közgazdasá­
gi tanulmányai mellett szépirodalommal 
is foglalkozott s 1901-től hosszabb ideig 
munkatársa volt a Gyulai Pál által szer­
kesztett Budapesti Szemlének. Állami 
szolgálatba 1892-ben lépett, mint pénz­
ügymin. fogalmazógyakornok. 1908-ban, 
mint miniszteri titkár a hitelosztály ve­
zetésével bízatott meg, majd pedig kor­
mánybiztossá nevezték ki a Magyar Föld­
hitelintézethez és a Magyar Agrár- és 
Járadékbankhoz s kormánybiztoshelyet­
tessé az Osztrák-Magyar Bankhoz. Hiva­
talból volt tagja a m. kir. Postatakarék­
pénztári Tanácsnak és Magyar Föld-
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hitelintézetek Országos Szövetségének. 
1912-ben miniszteri tanácsosi cimmel ru­
háztatván fel, az 1908 : XXIII. t.-c. alap­
ján alakult Országos Központi Hitelszö­
vetkezet vezérigazgatójává nevezték ki. 
Ε minőségében megválasztották a Ma­
gyarországi Szövetkezetek Szövetsége al­
elnökének, az OMGE és a Magyar Gazda­
szövetség igazgatóválasztmánya tagjá­
nak, valamint a Budapesti Áru- és Ér­
téktőzsde tanácsának tagjává. 1917-ben 
az OKH és az állam által létesített Nagy-
becskereki Tengerifeldolgozó- és Olaj­
gyár elnökévé választották meg. 1919-ben 
a bolsevizmus kitörése után főként a 
Nemzetvédelmi Szövetség alapításában 
való részvételéért üldöztetésben volt ré­
sze s menekülni volt kénytelen. A bolse­
vizmus letörése után ismét átvette az 
Országos Központi Hitelszövetkezet veze­
tését, de már 1919 szeptember hó elején 
pénzügyminiszterré neveztetett ki a 
Friedrich-kormányban s mint pénzügy­
miniszter volt tagja ugy a Huszár-, mint 
a Simonyi-Semadam- és Teleki-kormány­
nak, egészen 1920. dec. 16-ig. Állásáról 
azért mondott le, mert a szövetkezeti tör­
vényjavaslat tárgyalásánál az Ereky ál­
tal benyújtott határozati javaslat kap­
csán, amelyet ő ellenzett, meglepetéssze­
rűen a nemzetgyűlés leszavazta. Lemon­
dását csakhamar az egész Teleki-kor­
mányé követte. Korányi báró utóda He­
gedűs Lóránt dr. lett, akinek vállalkozá­
sát visszavonultan kisérte figyelemmel. 
Visszatért az Országos Központi Hitel­
szövetkezethez, amelynek 1921-ben el­
nöke lett. A politikában azután nem igen 
szerepelt, csak a disszidenseknek a kis­
gazdapárttal való fúziója körül (1922. 
február) érvényesítette befolyását, a 
maga részéről is elősegíteni törekedvén 
Bethlen István gróf régi tervének, az 
egységespártnak megvalósítását. Az első 
nemzetgyűlésen Komárom várost képvi­
selte. Egy ideig tagja volt a régi kis­
gazdapárt s a Keresztény Nemzeti Egye­
sülés fúziójából keletkezett Teleki-féle 
egységespártnak, amelyből 1920. novem­
ber havában kilépve, a disszidensek cso­
portjához csatlakozott. Az 1922. évi vá­
lasztások alkalmával ismét Komáromban 
kapott mandátumot. 1923-ban párisi ma­
gyar követté nevezték ki s e pozíciójában 
rendkívül értékes munkásságot fejtett ki 

és nagyon sokban neki köszönhető az, 
hogy az antanthatalmak körében meg­
változott a hangulat Magyarországgal 
szemben. Kiváló érdemei vannak abban 
az irányban is, hogy Magyarország 
aránylag rövid idő alatt felvehette a régi 
gazdasági kapcsolatokat olyan államok­
kal is, amelyek az összeomlás utáni idők­
ben szinte teljes mértékben elzárkóztak 
ez elől. 1924 márciusában újra átvette a 
pénzügyminiszteri tárcát, de még ugyan­
azon év novemberében megint a párisi 
követség vezetésével bizták meg. 1928 
nyarán távozott a követség éléről s haza­
jőve elfoglalta a Pénzintézeti Központ el­
nöki székét. Ezen ujabb állásában nagy 
segítségére van a magyar gazdasági 
életnek, amelynek évek hosszú sora óta 
egyik kimagasló vezéralakja. Kiváló mun­
kássága elismeréséül többször részesült 
a legmagasabb kitüntetésekben. 

Korányi Sándor báró dr. (tolcsvai), 
felsőházi tag. 1866-ban született Buda­
pesten, néhai Korányi Frigyes báró­
nak, a hires orvostanárnak fia. A buda­
pesti tudományegyetem orvosi fakultá­
sán és külföldi egyetemeken végezte 
tanulmányait, amelyeknek befejeztével 
orvosdoktori oklevelet nyert. Eleintén 
főképen fiziológiai tanulmányoknak 
szentelte munkásságát és 1891-től 
kezdve fiziológiát adott elő a buda­
pesti állatorvosi főiskolán, de már 
1893-ban megvált ettől az állásától és 
miután a budapesti tudományegyetem 
orvosi fakultásán magántanári képesí­
tést nyert a neurológiából, rendelő or­
vos lett a Stefánia gyermekkórházban, 
majd pedig főorvos a Szent István­
kórházban. 1900-ban nyilvános rend­
kívüli tanárrá neveztetett ki a buda­
pesti egyetemhez. Belgyógyászati diag­
nosztikát adott elő és ettől kezdve mű­
ködését teljesen édesatyja klinikájára 
tette át, s e klinika vezetője lett mint 
nyilvános rendes tanár, amikor édes­
apja 1908-ban nyugalomba vonult. A 
belgyógyászatnak csaknem minden ágá­
ban rendkívül nagyarányú munkássá­
got fejtett ki s az orvostudomány sok 
nagyjelentőségű felfedezést köszönhet 
kutatásainak. Legnagyobb érdeméül 
mégis azt tudják be neki, hogy ő volt 
az első magyar orvos, aki a fizikális 
kémia eredményeit, amelyek a termé-
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szettudományok rnodtrn fejlődésére 
oly nagy hatással voltak, a gyakorlati 
orvostudományban felhasználta. A vér­
betegségek elleni küzdelem is sokat 
köszönhet kutató munkájának: súlyos 
vérbetegségek hathatós gyógyszerét fe­
dezte fel a benzolban. Az orvostudo­
mányi irodalmat is több fontos munká­
val gyarapította. 1895-ben jelent meg 
„Az ideggyógyászat alapvonalai" cimü 
müve, 1899-ben adta ki a „Vese beteg­
ségei" cimü munkáját. K. Richterrel 
együtt szerzője az 1908-ban megjelent 
„Physikalische Chemie und Medizin" 
cimü kétkötetes műnek és 1910 óta hat 
kötete jelent meg „Belorvostani előadá­
sok" cimü munkájának. Legújabb mü­
ve 1923-ban jelent meg ,,A húgyszervek 
betegségei" cimmel. Ezeken kivül a 
belgyógyászatnak több fejezetét dol­
gozta fel német és francia nyelvű gyűj­
teményes munkákba. 

Kornfeld Móric báró dr., felsőházi 
tag. 1882 dec. 30-án született Budapes­
ten. Néhai Kornfeld Zsigmond báró­
nak, a Magyar Általános Hitelbank 

volt nagynevű elnök­
igazgatójának fia. A 
budapesti ágostai hit­
vallású evangélikus 
főgimnáziumban vé­
gezte középiskolai s 
a budapesti tudomány­
egyetem jogi fakul­
tásán, valamint a lip­
csei egyetemen főis­

kolai tanulmányait, amelyek befejezté­
vel Budapesten jog- és államtudományi 
doktori oklevelet nyert. Hajlamai az 
ipari pálya felé vonzották, amelyen, 
miután 1905-ben a Ganz-Danubius-féle 
villamossági gyár szolgálatába lépett, 
gyorsan haladt előre : hamarosan igaz­
gatója lett Magyarország ez egyik leg­
nagyobb iparvállalatának. A forrada­
lom kitörése után 1918-ban megvált a 
vállalattól s visszavonult felsőiregi, 
tolnamegyei birtokára, amelyen ma 
is gazdálkodik. Emellett megmaradt 
ugy a Ganz-Danűbius-gyár, mint több 
más nagy ipari vállalat igazgatóságá­
ban is és ezidőszerint a csepeli Weisz 
Manfréd-müvek egyik igazgatója, a 
Nemzeti Bank főtanácsosa. A genfi vi­
lággazdasági konferencián (1927) ő 

képviselte Magyarországot. A törvény­
hozásnak elsőizben tagja, kormányzói 
kinevezés alapján került be a felsó­
házba. 

Kornis Gyula dr., államtitkár. 1885 
dec. 22-én született Vácon. Középisko­
lai tanulmányait Vácon és Kecskemé­
ten végezte, az egyetem bölcsészeti ka­
rát Budapesten és Lipcsében hallgatta. 
Mint a kegyesrend tagja, ennek buda­
pesti gimnáziumában tanárkodott 1907-
től 1914-ig. Az utóbbi évben az uj po­
zsonyi egyetemen a filozófia tanárává 
neveztetett ki. Élénk részt vett az 
egyetem kiépítésében; az 1917-ben fel­
állított filozófiai kar első dékánja lett. 
1920-ban a budapesti egyetem bölcsé­
szeti kara hívta meg a filozófia tan­
székére. 1927-ben vallás- és közokta­
tásügyi államtitkár lett s mint ilyen 
főkép a középfokú iskolák ügyét irá­
nyítja. Mint az Országos Közoktatási 
Tanács elnöke gróf Klebelsberg minisz­
ternek reformjai kidolgozásában kez­
dettől fogva első munkatársa. Több­
ször beutazta a nyugatuerópai államo­
kat, főkép Angliát. A Magyar Tudomá­
nyos Akadémiának 1916-tól levelező, 
1927-től rendes tagja, a Magyar Pe­
dagógiai Társaság elnöke, a Magyar 
Pszichológiai Társaság társelnöke, a 
Magyar Filozófiai Társaság alelnöke, 
a Filológiai Társaság s az Országos 
Középiskolai Tanáregyesület tiszteleti 
tagja. Irodalmi munkássága a filozófia, 
pedagógia s a kultúrpolitika területén 
mozog. Főbb munkái: A magyar böl­
cseleti műnyelv fejlődése; Pszicholó­
gia és energia; Filozófia a középisko­
lákban; A pszichológia jelen állása; 
A pszichológia és logika elemei ; Ele­
mi pszichológiai kísérletek; Okság és 
törvényszerűség a pszichológiában ; 
Értékelmélet és pedagógia; Történelem 
és pszichológia; A lelki élet; Iskola­
rendszerünk reformja; Kultúrpoliti­
kánk irányelvei; Bevezetés a tudomá­
nyos gondolkodásba; Történetfilozófia; 
A magyar filozófia fejlődése és az 
Akadémia; A magyar művelődés esz­
ményei 1777—1848; Kultúra és poli­
tika; Az elszakított magyarság közok­
tatásügye; Middle Class Educatonal 
Problems in Hungary; Le Développe­
ment de la civilisation Hongroise; Die 
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Wiederbelebung des antiken Imperia­
lismus; Az angol középiskolák. 

Kóródi Katona János, volt nemzet­
gyűlési képviselő. 1890-ben született 
Nagybányán. Tanulmányai elvégzése 
után 1912-ben Szatmár vármegye szol-

^^mmmmmmmmmm gálatába lépett. Már 
joghallgató korában 
foglalkozott újságírás­
sal és számos cikke je­
lent meg a lapok ha­
sábjain. 1914-ben meg­
indította Erdőd és Vi­
déke cimü újságot. A 
háború alatt katonai 
szolgálatot teljesített. 

A proletárdiktatúra kitörése után a kom­
munisták letartóztatták és április 22-ig, 
a román csapatok bevonulásáig Szatmá-
ron fogva tartották. 1919 augusztusban 
a megszállott területről Egerbe menekült, 
ahol a hevesmegyei keresztény szo­
cialistapárt főtitkára lett. 1921 áprilisá­
ban Mátészalkán tb. főszolgabíróvá ne­
vezték ki. Itt indította meg a Csonka-
Szatmármegye cimü keresztény heti­
lapot. Az első nemzetgyűlésen a szabad­
kai csonka-kerület mandátumát nyerte 
el. A kereszténypárt kettéválásakor Hal-
ler Istvánnal ellenzékbe ment. A későbbi 
választásokon is fellépett, de kisebbség­
ben maradt. Újságírói tevékenységét 
most is folytatj cikkei több keresz­
tény irányú lapban jelennek meg. Tagja 
az Ébredő Magyarok Országos Választ­
mányának. 

Kpssalka János dr., országgyűlési 
képviselő. 1872 márc. 19-én született Vaj-
dahunyadon. Középiskolai tanulmányait 
Gyulafehérvárott és Nagyszebenben 
végezte, azután pedig a budapesti József-
műegyetem hallgatója volt és itt kapott 
1895-ben mérnöki és később, 1903-ban 
műszaki doktori oklevelet. 1893-tól 
1896-ig tanársegéd volt a műegyetemen, 
1896-tól 1898-ig pedig a kultuszminisz­
ter megbízásából állami ösztöndíjjal Né­
metországban, Franciaországban, Ang­
liában és Svájcban tartózkodott. 1898-
ban a magyar államvasutak szolgálatába 
lépett, ahonnan szolgálattételre a ke­
reskedelmi minisztériumba rendelték. 
1911-ben műszaki tanácsossá nevez­
ték ki. Közben, 1909-ben, a kereskede­

lemügyi miniszter megbízásából az 
Északamerikai Egyesült Államokban és 
Kanadában végzett a hídépítés körébe 
vágó tanulmányokat. A kereskedelmi 
minisztériumban 1916-ig szolgált. Eb­
ben az évben a József-műegyetem 
nyilvános rendes tanára lett, miután 
már 1906 óta a hidépitéstan magánta­
nára volt. Széleskörű szakirodalmi mű­
ködése ugyancsak a hídépítés körébe 
esik és ezenkívül kiterjed a betonépi-
tészetre is. Budapest társadalmi és gaz­
dasági életében már évek hosszú sora 
óta jelentékeny szerepet játszik. Tagja 
a főváros törvényhatósági bizottságá­
nak s mint ilyen, a Keresztény Községi 
Párt padsoraiban foglal helyet. Az or­
szágos politikában ezúttal szerepel elő­
ször. A keresztény gazdasági és szoci­
álispárt listáján kapott mandátumot a 
budapesti budai választókerületben. 

Kossuth Ferenc, volt kereskedelem­
ügyi miniszter. 1841 nov. 16-án szüle­
tett. 1850 jun. 18-án Ruttkayné és ne­
velőjük Karádi Ignác kíséretében aty­

jához vitték Kutahiába 
s itt volt egy ideig. 
Felsőbb tanulmányait 
testvérével, Lajos Tó­
dorral együtt a párisi 
politechnikumon s a 
londoni egyetemen vé­
gezte s itt 1859-ben a 
politikai gazdaságtan­
ból pályadijat kapott. 

Mint mérnökgyakornok Angliában dol­
gozott. 1861-ben Olaszországba ment és 
mint mérnök a liguriai vasútépítésben 
vett részt. 1864-ben a montcenisi alagút 
fúrásánál és a susai vasútnál lett mér­
nök; itt osztályfőnökké, majd később a 
műszaki hivatal főnökévé lett. 1867-ig 
tevékeny részt vett az akkori emigracio-
nális törekvésekben ; egyike volt azok­
nak, akik az európai sajtóban számta­
lan cikkel fenntartották a magyar kér­
dések iránt való érdeklődést. Az 1867-
iki kiegyezés után Magyarországon két 
ízben képviselővé választották, de a 
mandátumot nem fogadta el. A montce­
nisi alagút bevégzése után mint vasúti 
kormánybiztos Genovában lakott és az 
altaitaliai hálózat jelentékeny része fel­
ügyelete alatt állott. Erről az állásáról 
1873-ban lemondott és mint a cesenai 
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bányatársaság vezér igazgatója Cese-
nába ment. I t t vezette ol tárhoz 1876-
ban Hogins Emiliát, az angol költők által 
megénekelt Sarah exeteri őrgrófné déd­
unokáját. Cesenából 1877-ben Nápolyba 
ment, mint az Impresa Indus t r i a l e I ta-
liana vezérigazgatója. Ε minőségben 
óriási vas- és acélhidakat , s tb . épí te t t . 
Utolsó nagy mérnöki munkái a n í lus i 
acélhidak voltak, melyeknek építését 
egész Európa mérnökeivel versenyezve, 
ő nyerte el. A bányásza t t e rén ki fe j te t t 
munkásságáért négy izben t ü n t e t t e ki 
az olasz kormány keresztekkel , lovagi 
és 1885-ben commendatorei cimmel. 
1894-ben hazakísér te a ty ja te temét és 
elhatározta, hogy hazajön. Ez év őszén 
csakugyan haza is jö t t . Nov. 16-án le­
tette az ál lampolgári esküt . 1895-ben 
a tapolcai kerüle t képviselővé válasz­
totta, mig 1896 óta Cegléd város man­
dátumát bir ta . A képviselőházban a 
Justh Gyula és Eötvös Károly vezetése 
alatt álló pár tkörbe lépet t és J u s t h 
Gyulának az elnökségről t ö r t én t lemon­
dása után a p á r t Kossuthot vá lasz to t ta 
meg elnökének, miu tán vezéréül m á r 
előbb elismerte. Már azelőtt az Egyet­
értés munkatársa volt és emellet t Kos­
suth Lapja cimen het i lapot a lapí to t t . 
Számos cikket i r t a Magyarországba és 
a Budapestbe, melynek egy ideig lap­
vezére volt. 1898 őszén az obstrukció 
vezetője volt és később a Széli Kálmán­
nal kötött paktumnak egyik a lá í ró ja . Az 
1905-iki választás mozgalmaiban fá rad­
hatatlanul részt ve t t ; pá r t j a 170 főre 
emelkedve kerül t be a pa r l amentbe . 
1904 nov. 18.-a után a szövetkezett el­
lenzék vezérlőbizottsága . elnökévé vá­
lasztotta és 1905 febr. 12-én Andrá s sy 
Gyula gróf j avas l a t á ra az első volt az 
ellenzéki politikusok közt, kiket Ö Fel­
sége meghallgatott. A megegyezés a 
többség és a király között e k iha l lga tás 
után sem jött létre. Következett a Fe-
jérváry-kormány kinevezése egyfelől, 
másfelől pedig a nemzeti küzdelem. A 
vezérlő bizottság az ő vezetésével i rá­
nyította az egész ország el lenál lását . A 
béke létrejötte után a Wekerle-kormány-
ban mint kereskedelemügyi minisz te r 
foglalt helyet. Minisztersége a l a t t uj 
alapokra fektette az utügyet, megal­
kotta a vasutasok szolgálati p ragmat i ­

káját , k iad ta az uj vasú t i üzleti sza­
bályzatot , az á l l amvasu tak be ruházása i ­
nak pó t l á sá ra két tö rvény a l ap ján há­
romszázkét millió koroná t fordí to t t . Az 
uj ba la toni vasu ta t , a ba ja—bát taszék i 
vasú t i h ida t k iépí te t te , a székely kör­
v a s ú t épí tését befejezte. Ez időszakban 
negyvennégy uj helyi érdekű v a s ú t 
épül t ki. E lkészül t az uj v ic inál is vas­
út i tö rvényjavas la t . Megalkot ta a ten­
ger i szabadhajózásról szóló tö rvényt . 
Az 1907-iki kiegyezésben az addigi vám-
és kereskedelmi szövetség helyébe vám-
és kereskedelmi szerződés lépet t . Meg­
alkot ta a l e j á ra t nélküli au tonom ma­
gya r vámta r i f á t . A k i rá ly 1907-ben t i t ­
kos t anácsossá nevezte ki, 1908-ban pe­
dig a Lipót-rend nagykeresztjével tün­
te t t e ki. Kiváló t á j - és arcképfes tő , 
szobrász és zenész, volt. Mint min isz te r 
is m e g m a r a d t p á r t j á n a k elnöki széké­
ben. Mikor az önálló bank kérdésében 
pá r t j a leszavazta, 1909 nov. 11-én le­
mondot t a pár te lnökségről , k i lépet t a 
pár tból és he tvennégy t á r s áva l egye­
temben még aznap megalakí tot ta a füg­
get lenségi és 48-as Kossu th-pár to t , 
amely elnökévé vá lasz to t ta . Minisz ter i 
állása alól 1910 jan. 17-én mentet ték 
fel. Az 1910-iki á l t a l ános vá lasz tások 
a lka lmával Cegléd városa i smét egy­
h a n g ú l a g vá lasz to t t a meg. Kossu th 
pá r t j a ekkor bizonyos gazdasági és vá­
lasztójogi kérdésekben közelebb á l lo t t 
az ortodox 67-es Tiszához és Andrássy^ 
hoz, min t J u s t h Gyulához. így a válasz­
tójog mérsékel tebb k i te r jesz tésére erős 
blokk a l aku lha to t t volna, de ezt a tö­
rekvés t megakadályozták a véderőtör-
vények, mer t az uj obst rukció és a n n a k 
le törése újból szélső ellenzékbe h a j ­
to t t a Kossu thot a m u n k a p á r t t a l szem­
ben. Közben azonban folytonos gyen­
gélkedése Kossu thot mindinkább vissza­
t a r t o t t a a küzdelmekben való akt iv rész­
vételtől s mikor a két függet lenségi p á r t 
gróf Károlyi Mihály vezetése a l a t t ú j ­
ból egyesült , Kossuth F e r e n c csak 
egyik elnöki mél tóságot fogadta el az 
uj a l aku lásban . 1914. j a n . 12-én nőül 
ve t te özv. Benyovszky Sándorné gróf-
nét . Kossu th m á r ekkor nagy beteg volt 
s ba ja egyre súlyosbodott . Hónapokon 
á t t a r tó szenvedés u tán halt meg ugyanez 
év m á j . 25-én. 
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Kostyál Miklós (tharnói), volt or­
szággyűlési képviselő. 1864-ben szüle­
tett Nyitrán. Elemi és középiskolai ta­
nulmányait a bécsi Teréziánumban és 

a pozsonyi evangélikus 
líceumban végezte. A 
budapesti egyetemen 
jogot hallgatott és ál­
lamtudományi dokto­
rátust szerzett. Bosz­
niában három évig ál­

lamszolgálatban mű­
ködött. 1896-tól Nyit-
ramegye főjegyzője 

volt 1906-ban történt nyugdíjazásáig. 
Az 1910-ik évi választáson nemzeti mun­
kapárti programmal a szakolcai kerület 
választotta meg. Meghalt 1928. ápr. 
3-án. 

Koszó István dr., volt felsőházi tag. 
1864-ben született Szegeden. Atyja föld-
mives volt. A középiskola elvégzése 
után a budapesti tudományegyetemen 
folytatta jogi tanulmányait és itt sze­
rezte meg a jogi és államtudományi 
doktorátust. Ügyvédjelöltsége egy ré­
szét a fővárosban töltötte, majd Sze­
gedre ment, ahol már ügyvédjelölt ko­
rában tagja lett a városi törvényható­
ságnak és csakhamar vezetőszerephez 
jutott. 25 éven át elnöke volt a szegedi 
függetlenségi és 48-as pártnak. 1917 
júliusában Kelemen Béla akkori képvi­
selőnek főispánná történt kinevezése 
után Szeged város második kerületében 
egyhangúlag választották meg képvise­
lővé Apnonyi-párti programmal. A for­
radalom kitörése után visszavonult és 
politikával nem foglalkozott. A francia 
megszállás idejében kezdte meg Kele­
men Bélával és másokkal az ellenforra­
dalom megszervezését. Az első nemzet­
gyűlési képviselőválasztások során, 
1920-ban Szeged város III. kerülete kis­
gazdapárti programmal- újból megvá­
lasztotta képviselőjévé. A rekonstruált 
Teleki-kormány idejében felajánlották 
neki a belügyminiszteri tárcát, de azt 
nem vállata el, mert működési körének 
biztosítása tekintetében nem kapta meg 
az általa kivánt garanciát. 1921 decem­
berében a belügyminisztérium politikai 
államtikára lett,' mely állását öt éven 
át töltötte be. Az 1922-iki általános vá­
lasztások során régi kerülete már egy­

ségespárti programmal küldötte be a 
nemzetgyűlésbe. Mint államtitkár, álla­
mi megbízással a kivándorlás kérdését 
tanulmányozta Franciaországban, Ang­
liában és Belgiumban és a hajóstársa­
ságokkal való tárgyalásokat készítette 
elő. A kivándorlás és visszavándorlás 
kérdésében korszerű változtatásokat vitt 
keresztül. A kivándorlási alap vagyonát 
bérházak vételével reális alapon bizto­
sította. Az ő intézkedése folytán léte­
sült Budapesten a Kivándorlókat és 
Visszavándorlókat Védő Iroda, nagy 
szállodával, mely kedvezményes szállást 
és ellátást, az iroda pedig díjtalan útba­
igazítást nyújt. Az ő nevéhez fűződik 
Deák Ferenc volt birtokának és kehi-
dai kúriájának 1925-ben, a kivándorlási 
alap részére történt megvétele, amely­
nek révén a haza bölcsének családi jó­
szága a magyar állam birtokába került. 
Szeged város törvényhatósága küldötte 
be a felsőházba, de mandátumáról 1927. 
június 20-án lemondott s helyébe Back 
Bernátot hívták be. 

Kovács Emil, volt nemzetgyűlési kép­
viselő. 1868-ban született Karcagon. A 
teológia elvégzése után filozófiai ta­
nulmányokat folytatott a budapesti, bé­
csi, zürichi és lipcsei egyetemeken. 
1896-ban Debrecenben lett lelkész, egy 
év múlva Budapestre jött hitoktatónak. 
A fővárosban a reformátusok mozgal­
maiban tevékeny részt vett s több tu­
dományos értekezése jelent meg a re­
formátus lapokban. Az első nemzetgyű­
lési választásokon a fővárosi XV. ke­
rület mandátumát nyerte el keresztény­
párti programmal. 

Kovács Gyula, volt országgyűlési 
képviselő. 1875 okt. 4-én született a 
tolnamegyei Felsőireghen. Középiskolai 
tanulmányait Pécsett végezte. Később 
Bécsben a Hochschule für Bodenkultur 
hallgatója volt, majd a külföldön tett 
nagyobb gazdasági tanulmányutat. 
Azóta mint gazda Somogymegyében 
folytatott intenzív gazdálkodást és mint 
a gazdák szervezkedésének szószólója, 
tevékeny részt vett a gazdatársadalmat 
érintő minden mozgalomban. Különösen 
behatóan foglalkozott a mezőgazdasági 
ipar kérdésével, továbbá a kisgazdák és 
mezőgazdasági munkások helyzetének 
javításával. A gyomai kerület válasz-
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totta meg 48-as függetlenségi gazda­
párti programmal 1910-ben. Kovács 
Gyula 1912. jun. 7-én, miután az ellen­
zéki képviselőket a Ház ülésterméből 
karhatalommal eltávolították, három lö­
vést tett Tisza István gróf házelnökre 
az ülésteremben, de a lövések egyike 
sem talált. Ezután öngyilkossági kísér­
letet követett el s bár súlyosan megse­
besítette magát, hosszas betegség után 
felgyógyult. Tettéért hosszadalmas vizs­
gálati fogság után a budapesti esküdt­
szék elé állították, amely felmentette. 
Kovács Gyula ezután lemondott mandá­
tumáról és visszavonult mindenféle köz­
szerepléstől. 

Cs. Kovács István, volt nemzetgyű­
lési képviselő. 1879-ben született Csur­
gón. Iskolái elvégzése után katonának 
vonult be, majd szülőfalujában gazdál­
kodott 35 holdnyi birtokán. A világhá­
borúban megrokkant. Az első nemzet­
gyűlésen a csurgói kerületet képviselte 
kisgazdapárti programmal. 

Kovács János (mádi), volt ország­
gyűlési képviselő. 1886 ápr. 4-én szü­
letett Budapesten. Tanulmányait ugyan­
itt végezte. Államtudományi szigorla­
tának letétele után a magyaróvári gaz­
dasági akadémia hallgatója volt, majd 
a tolnamegyei Gyapapusztán levő bir­
tokára ment gazdálkodni. Először 1908-
ban választották meg országgyűlési 
képviselővé függetlenségi párti pro­
grammal. 1910-ben a paksi kerület újra 
megválasztotta mint a Justh-párt tag­
ját. Meghalt 1918 máj. 23-án. 

Kovács József dr. /tasnádi), volt 
nemzetgyűlési képviselő. 1871 máj. 9-én 
született Debrecenben. Tanulmányait 
Debrecenben, majd Kolozsvárott és Bu­

dapesten folytatta. 
1896-ban ügyvédi vizs­
gát tett és ügyvédi iro­
dát nyitott. Nagy sze­
repet játszott Hajdu-
vármegye életében, de 
mint egyháza egyik 
vezető embere is nagy 

l à érdemeket szerzett. 
1 1920-ban Hajdúböször­

mény választotta meg nemzetgyűlési 
képviselővé Bethlen István gróffal 
szemben. 1922-ben már nem vállalt 
mandátumot, mert egészségi állapota 

ebben megakadályozta. 1922—23-ban 
az ÉME budapesti főparancsnoka volt. 
Jelenleg a fővárosban ügyvédi gyakor­
latot folytat. 

Kovács Sebestyén Endre, a felsőház 
póttagja. 1882-ben született Budapes­
ten. Régi magyar család sarja. Közép­
iskolai és jogi tanulmányait Budapes­

ten végezte. A magyar­
óvári gazdasági aka­
démiát, elvégezvén, 
előbb* Zelenski Róbert 
gróf aradmegyei, ké­
sőbb Wenckheim Dé­
nes gróf uradalmában 
szerzett gyakorlatot. 
Nagyobb külföldi ta­
nulmányutat tett ez­

után, majd hazatérve átvette gyapa-
pusztai családi birtoka kezelését. Tolna­
megye törvényhatósági életében is ve­
zető szerepet visz. 1927 januárban a 
vármegye részéről a felsőház póttagja 
lett. 

Kovacsics Dezső dr. (rétháti), főis­
pán. 1885-ben született Ujaradon. Kö­
zépiskolái elvégzése után a budapesti és 
kolozsvári egyetemen hallgatott jogot. 
1908-ban közigazgatási pályára lépett, 
1913-ban pedig a belügyminisztériumba 
került, ahol 1919-ben osztálytanácsos 
lett, majd 1920-ban mint miniszteri ta­
nácsos nyugalomba vonult. 1921 okt. 
15-én Bácsbodrog, Baja és Szabadka 
főispánjává nevezték ki, 1922 márciusá­
ban pedig újra a belügyminisztériumba 
rendelték be szolgálattételre. 1924-ben 
Békésmegye főispánja lett. 1925-ben, a 
nagy árviz idején kormánybiztosi rang­
ban vezette a védekezés munkáját. Ér­
demei elismeréséül többször részesült 
magas kitüntetésben. Tulajdonosa a szol­
gálati éremnek, a koronás aranyérdem­
keresztnek, a polgári hadiérdemkereszt 
II. osztályának és a signum laüdisnak. 

Kovácsy Kálmán, volt országgyűlési 
képviselő. 1862-ben született Balassa­
gyarmaton. Apja 48-as honvéd volt, 
majd Balassagyarmaton tanítóskodott. 
Tanulmányai elvégzése után papi pá­
lyára ment s évek hosszú során át re­
formátus lelkész volt Rákospalotán. Az 
ottani függetlenségi pártban huzamo­
sabb ideig vezetőszerepet vitt. Az 1910-
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iki általános választásokon a fülöpszál­
lási kerületben Kossuth-párti program­
mal képviselővé választották. 

Kovaliczky Elek dr., a felsőház pót­
tagja. 1863. aug. 3-án született Eperje­
sen. Középiskolai és egyetemi tanulmá­
nyai befejezése után ügyvédi gyakorla­
tot folytatott, majd kir. közjegyzővé ne­
vezték ki 1890-ben Homonnára, ahonnan 
1900-ban Sátoraljaújhelyre helyezték 
át. A régi kassai kerületi közjegy­
zői kamara elnöke volt. A gör. kat. egy­
ház életében s Zemplén vármegye tör­
vényhatósági életében is nagy szerepet 
játszik. Érdemeiért 1925-ben megkapta 
a kormányfőtanácsosi cimet. 1912-ben 
jelent meg ,»Adalékok a közjegyzői tör­
vények reformjához" cimü nagyobb mun­
kája, 1925-ben pedig megírta a Kassai 
Közjegyzői Kamara történetét. Zemplén­
megye törvényhatósága választotta meg 
a felsőház póttagjává. 

Kováts J. István dr., volt államtitkár, 
nemzetgyűlési képviselő. 1880-ban szüle­
tett Kisteleken. Reáliskolai érettségi 
után a budapesti egyetem jogi fakultá­
sára iratkozott be s vezetőszerepet vitt 
az ifjúság társadalmi és politikai moz­
galmaiban. A jogi doktorátus megszer­
zése után papi pályára lépett s elvégezte 
a református teológiát, majd az egyik 
skóciai teológián folytatta tanulmányait. 
Onnan a Szlavóniában élő reformátusok 
közé ment lelkészkedni. Később megsze­
rezte a teológiai tanári oklevelet. A Pres­
biteri Világszövetség Skóciában tartott 
tizedik zsinatján ő képviselte a magyar 
református egyházat. 1913-ban a buda­
pesti ref. teológia tanárává választották. 
A proletárdiktatúra bukása után a 
teológiai és szociális kérdések mellett 
megint foglalkozni kezdett a politikával 
is és ekkor a kisgazdapárt alelnökévé vá­
lasztották. Az első nemzetgyűlésen az 
enyingi kerületet képviselte. A Teleki­
kormány alatt a miniszterelnökség lét­
számához tartozó kultuszminisztériumi 
államitkár volt s mint ilyen a protestáns 
egyházak ügyeit intézte mindaddig, 
mig a szabadkirályválasztás mozgalma 
érdekében zászlót nem bontott és ezzel 
kapcsolatban le nem mondott. 

Kováts-Nagy Sándor dr., volt nemzet­
gyűlési képviselő. 1883. márc. 27-én szü­
letett az alsófehérmegyei Bucsásbocsár-

don. Középiskoláit a nagyenyedi Bethlen-
__ kollégiumban végezte, 

jogi tanulmányait a 
kolozsvári és budapesti 
egyetemeken folytatta; 
Kolozsváron jogi és ál­
lamtudományi doktori 
diplomát szerzett. 1913-
ban Marosvásárhelyen 
ügyvédi vizsgát tett. 
1915 februárban kato­

nának vonult be. Volt az olasz és orosz 
harctereken, majd Mostarban teljesített 
a tüzérségnél szolgálatot. 1918-ban, a 
hires móri ellenforradalomban tevékeny 
részt vett. A nagyatádi Szabó-féle régi 
kisgazdapártnak hosszú idő óta tagja 
volt s nagyatádi Szabó bizalmas környe­
zetéhez tartozott. A kommün alatt Buda­
pesten tartózkodott s azon fáradozott, 
hogy a vidéki kisgazda-szervekkel az 
összeköttetést titokban fenntartsa. Ő 
volt az, aki a proletárdiktatúra bukása 
után nagyatádi Szabó István távollété­
ben a polgári pártokkal folyó első tár­
gyalásokon résztvett. 1920. aug. 24-én 
Biharmegye főispánjává nevezték ki. Ál­
lásától 1922. márc. 2-án mentették fel. 
Vezérét követte az egységes pártba s en­
nek programmjával nyerte el egyhangú­
lag a cséffai kerület mandátumát. 

Kovrig Béla dr., az Orsz. Társadalom­
biztosító Intézet igazgatója. 1900-ban 
született Budapesten. 1921-ben jogi és 
államtudományi oklevelet nyert. 1922. 

októberétől 1923. jú­
niusig nyugateurópai 
tanulmányúton • volt. 
Ezalatt az idő alatt Né­
metországban Herkner 
és Kaskel, Parisban Al-
lexi és Romier előadá­
sait hallgatta. Útja köz­
ben több időt töltött 
a Ruhrvidéken, majd 

Amsterdamban, Londonban és Bir­
mingham ipari vidékén. Hazatérve gróf 
Bethlen István személyi titkára lett. 
1924. közepén elvállalta a Munkanélküli­
ség Elleni Küzdelem Magyarországi 
Egyesületének titkárságát. Az egyetemi 
közgazdaságtudományi kar 1924 őszén 
tanársegéddé választotta. 1926 májusá­
ban a Ferenc József Tudományegyetem 
jogi és államtudományi kara egyetemi 
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magántanárrá képesítette. A népjóléti és 
munkaügyi miniszter megbízásából elő­
készítője és t i tkára volt az 1926-ban tar ­
tott Országos Társadalompolitikai Szak­
értekezletnek. 1927. február havában a 
népjóléti és munkaügyi minisztériumhoz 
nevezték ki. Az 1927. októberében 
dr. báró Prónay György miniszterelnök­
ségi államtitkár vezetése alat t Olasz­
országba kiküldött, az Olaszországban 
megvalósított egyes kormányzati és igaz­
gatási berendezéseket és reformokat 
helyszínen tanulmányozó bizottság tagja 
volt. 1927. december havában az újjá­
alakított Orsz. Társadalombiztosító Inté­
zet aligazgatójává neveztetett ki, 1928. 
február 1-én pedig az intézet igazgatója 
lett. Eddig megjelent munkái : Reflexiók 
a földbirtokreformhoz. A munkanélküli­
ség orvosszerei. A mai munkanélküliség 
problémái. Pénzügyeink szanálása — 
gazdasági válság, munkanélküliség. Az 
ipari békéről. Az uj Oroszország. Az an­
gol erőpróba. Racionalizmus a gazdaság­
politikában. Társadalompolitikai felada­
taink. Az öregségi és rokkantsági bizto­
sítás kodifikációja. 

Kozma Andor (leveldi), volt ország­
gyűlési képviselő. 1861. jan. 12-én szü­
letett Marcaliban, Somogy vármegyében. 
Középiskoláit elvégezve, jogot hallgatott , 
majd az Első Magyar Általános Biztosító 
Társaság tisztviselője, utóbb vezérti t­
kára lett. 1910-ben a liptószentmiklósi 
kerület választotta meg országgyűlési 
képviselőjévé. Már tanuló korában jelen­
tek meg versei a fővárosi lapokban, ame­
lyek találó szatírájukkal feltűnést kel­
tettek. Azóta állandó munkatársa volt a 
legnagyobb lapoknak. Dolgozott a Pes t i 
Hírlapnak, a Nemzetnek, az_ Újságnak 
és a Budapesti Hírlapnak. Évek hosszú 
során át munkatársa volt a Borsszem 
Jankónak is. Verseket, tárcákat , vezér­
cikkeket és novellákat irt , a Budapesti 
Szemle pedig irodalmi tanulmányai t kö­
zölte. A Kisfaludy-Társaság 1893-ban 
rendes tagjává választotta. Tagja a 
Magyar Tudományos Akadémiának is, 
ahol munkáival több izben nyer t ju­
talmat. Arany János költői tradícióinak 
folytatója, aki tősgyökeres magyar ér­
zésvilágával mesteri verselésével, lendü­
letes dikcióival és pompás technikájával 
ujabb költőink között egyike a legkivá-

Jobbaknak. Bámulatosan fogékony az 
emberi élet és társadalom fonákságai 
iránt s nagyszerű meglátásait remek 
szatirikus verseiben irta meg. A nyegle­
ség, a svihákság és erőszakos törtetés 
örökös ostorozója, aki mindig mély rész­
véttel fordul az elnyomottak felé. Müvei 
közül több németre és franciára is le van 
fordítva. Leggyakrabban használt ál­
neve Andronicus és Koboz. Önállóan 
megjelent müvei : Tegnap és ma ; Ver­
sek; Próza; Humoros históriák; Kor­
képek; Vig elbeszélések; Szatírák; Ön­
gyilkosok; Vallásos költemények; Ma­
gyar szimfóniák. Tanulmányai közül a 
Gyulai Pálról és az Arany Lászlóról szóló 
külön is megjelent. A Magyar Tudomá­
nyos Akadémia 1920-ban, az Auróra-Kör 
Magyar Irodalmi Társaság pedig 1925-
ben választotta tiszteleti tagjává. Számos 
költeményen, novellán és útirajzon kivül, 
melyek a különféle folyóiratokban és 
napilapokban jelentek meg, irt két hosz-
szabb elbeszélő költeményt is. A Turán-
ban a magyarság turáni regekörét ele­
veníti meg, a Honfoglalásban pedig a 
magyarság honszerzéséről és honalapitá-
sáról ad nagyszabású, eleven képet, egé­
szen uj felfogással és beállítással. Vörös­
marty Zalán futásával ellentétben, Koz­
ma magyar versformában, népies előadás­
ban, művészetté nemesitvén a krónikát, 
nemcsak a honfoglalás egy epizódját, ha­
nem az egész honfoglalást beszéli el. Mint 
műfordító Goethe Faustja mind a két 
részének lefordításával szerzett elisme­
rést. Költői munkásságát a Petőfi Tár­
saság 1923-ban a Petőfi-nagydíjjal tün­
tette ki. 

Kozma Jenő dr. (nagyajtai és szent­
györgyi), országgyűlési képviselő. 1879-
ben született Budán. Középiskolai és 
egyetemi tanulmányait Budapesten vé­

gezte, majd hosszabb 
külföldi tanulmányúton 
volt, mely után 1904-
ben ügyvédi irodát nyi­
tott. Már két évi ügy­
védi gyakorlat és a bu­
dai társadalmi és egye­
sületi.életben való sze­
replés után, 1906-ban a 
Víziváros megválasz­

totta a szk.-főv. törvényhatósági bizott­
ság tagjává és azóta megszakítás nélkül 
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tagja a közgyűlésnek. Néhány évi bizott­
sági tagság után hozzáértésével, körül­
tekintésével s a főváros ügyeinek alapos 
ismeretével a közgyűlés egyik hivatott 
vezérévé küzdötte fel magát és különösen 
szűkebb hazájában, a második kerület­
ben, olyan tekintélyre és népszerűségre 
tett szert, hogy alig negyvenéves korá­
ban vezére volt a vízivárosi bizottsági 
tagoknak. A kommün után a fővárosnak 
újonnan megválasztott törvényhatósági 
bizottságába, mint a Wolff-párt tagja 
került be. Ε párt életében is tekintélyes 
szerepet töltött be, de amikor látta, hogy 
a párt eltér az általa helyesnek tartott 
iránytól, kilépett a pártból és gróf Beth­
len István miniszterelnök felszólítására 
előkészítette a talajt arra, hogy az 1925. 
évi törvényhatósági választásokon uj fő­
városi kormányzópártot alakithasson. 
Igen nagy része van abban, hogy azt az 
irányt, amely az alkotó munka, a társa­
dalmi és felekezeti béke jelszavával in­
dult Budapest meghódítására, ma már a 
főváros polgárságának jelentős többsége 
is helyesnek és egyedül célravezetőnek 
tartja és ezért is választotta meg őt az­
után az uj párt elnökévé. 1926. év nya­
rán a fővárosi egységespárt, amelynek 
főtámasza a Kozma vezetése alatt álló 
egységes községi párt, a nemzeti polgári 
párttal fuzionálva, megalkotta a Polgári 
Egység Klubját, amelynek társelnöke 
lett. Több, mint két évtizede előkelő sze­
repet visz a budai társadalmi, közjóté­
konysági és kulturális intézményekben. 
Kormányfőtanácsos. Budán az egységes­
párt listájának élén kapott mandátumot 
az országgyűlési választásokkor. 

König Tivadar dr., nyug. államtitkár. 
1867. jan. 23-án született Budapesten. Az 
egyetemet Budapesten elvégezvén, a 
pénzügyminisztérium szolgálatába lépett, 

ahol — miután közben 
két esztendeig a fővá­
rosi pénzügyigazgató­
ságnál működött — fo­
kozatosan előrehaladva, 
1915-ben min. tanácsos, 
1919-ben pedig h. ál­
lamtitkár lett s 1924-
ben nyugalomba vo­
nult, mint államtitkár. 

A világháború második felében a pénz­
ügyminisztériumot képviselte azokon a 

tárgyalásokon, amelyek — Ausztriával 
közösen — a Németbirodalommal a há­
rom állam k^ö t t i szűkebb gazdasági 
kapcsolat létesítése ügyében folytak. A 
szanálási időszak végéig, mint a pénz­
ügyminisztérium állandó kiküldötte dol­
gozott a Nemzetek Szövetsége főbiztosa 
mellett. Különböző folyóiratokban több, 
a vámjogra vonatkozó dolgozata jelent 
meg. Nagyobb munkája a vámjog osz­
tályozásáról szóló 1924. XIX. törvény­
cikk tervezete legnagyobb részének el­
készítése és az egész tervezet szerkesz­
tése volt. A vámjog terén működésével 
elismert nevet szerzett magának. 

Könyves Lajos, volt nemzetgyűlési 
képviselő. 1861. ápr. 18-án Biharszent­
jánoson született. Vármegyéjének egyik 
legnépszerűbb kisgazdája. Huszonegy 
esztendeig községi biró és 30 esztendő 
óta egyházának presbitere volt. A köz­
ségi hitel- és fogyasztási szövetkezetnek 
és a biharmegyei kisgazdapártnak meg­
alapítója és mindháromnak alakulása óta 
elnöke volt. Községében, a volt úrbéres 
területeken 50 aoldnyi bolgár kertésze­
tet létesített, ahol a legintenzívebb gaz­
dálkodás folyt, jr háború alatt a katonai 
szolgálatra bevo mit jegyző teendőit látta 
el. Nagyrésze m abban, hogy Bihar 
vármegyében a közélelmezési viszonyok 
az egész háború alatt mintaszerűek vol­
tak. Mikor a románok Biharmegyét meg­
szállták, szülőfalujából menekülnie kel­
lett. Az első nemzetgyűlésen a bihar­
keresztesi kerületet képviselte s ez a ke­
rület küldte másodszor is a parla­
mentbe egységespárti programmal. Meg­
halt 1926. jun. 23-án. 

Körmendy Ékes Lajos dr., főispán. 
1876. dec. 14-én született Dégen, Veszp­
rém vármegyében. Egyetemi tanulmá­
nyait Budapesten végezte és itt avatták 

a jog és államtudomá­
nyok doktorává. 1898-
ban a kassai postaigaz­
gatósághoz nevezték ki, 
majd 1906-ban Kassa 

ros meghívta a kul-
, turtanácsnoki állásra. 

Ő rendezte II. Rákóczi 
Ferenc és a bujdosók 
hazahozott hamvainak 

nagyszerű temetését. Sokat munkálko­
dott Kassa város rendezése terén és leg-
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szebb tervét, a Rákóczi Múzeum felépí­
tését s Rákóczi lovasszobrának felállítá­
sát már nem vihette keresztül, mert köz­
ben kitört a háború. A mozgósításkor, 
mint tart. százados-hadbíró vonult be. 
Mikor a csehek 1919-ben megszállották 
Kassát, nem tette le a hüségfogadalmat 
és igy állásából elbocsátották. Ekkor uri-
divatüzletet nyitott és társadalmi, vala­
mint politikai téren állott a magyarság 
élére. Az első cseh parlamenti választá­
sok alkalmával a keresztény szocialisták 
és a kisgazdapárt közös listáján ő volt a 
listavezető s a prágai parlamentben a 
magyar képviselők első megjelenésekor, 
mint a Szlovenszkói és Ruszkakrajnai 
Ellenzéki Pártok Szövetségének elnöke 
tiltakozó deklarációt olvasott fel. Mint­
hogy a magyarság erélyes védelmezője 
lett, nemcsak mandátumától, de állam­
polgárságától is megfosztották s igy el 
kellett hagynia Kassát. 1926 augusztus­
ban a magyar kormány Veszprém vár­
megye főispánjának, 1928-ban pedig a 
Balatoni Intéző Bizottság elnökévé ne­
vezte ki. 

Körmendy Mátyás, φ felsőház tagja. 
1875. jan. 22-én születött Kishegyesen, 
Bácsbodrogmegyében. Iutt elemi osztály 
elvégzése után az asztalosmesterséget ta-

_ _ i i _ ^ _ i nulta ki és 1901-ben 
önállósította magát. 
1905-ben már megvá­
lasztották a szegedi 
ipartestület egyik ve­
zető tagjának és tagja 
lett Szeged város tör­
vényhatósági bizottsá­
gának is. A háború 
alatt katonai szolgála­

tot teljesített és 1916-ben súlyosan meg­
sebesült. 1919-ben tagja volt az Anti-
bolsevista Comiténak és a Nemzeti Bi­
zottmánynak. Ugyanakkor választották 
meg a szegedi ipartestület ügyvezető el­
nökévé, Pálffy Dániel < halálával pedig 
1928-ban az ipartestület elnökévé és 
felsőházi taggá válaL. flották. Az Ipar­
testületek Országos Szövetségének, az 
Asztalosmesterek Országos Egyesületé­
nek társelnöke. 

Kőszeghy Sándor (winckhlsteini), 
nyűg. h. államtitkár. 1866. jan. 17-én 
született a szabolcsmegyei Királytelek 

községben. Tanulmányai elvégzése után, 
j . 1888-ban kezdette meg 

közhivatali pályafutá­
sát Sárosmegye szol­
gálatában. 1893-ban 
Sáros vármegye főis­
pánjának titkára lett, 
1896-ban pedig a gi-
rárdi kerület ország­
gyűlési képviselőjévé 
választotta. 1903-ig 

képviselte e kerületet a törvényhozásban 
s akkor a mandátuma lejárta után a bel­
ügyminisztériumba nevezték ki, ahol na­
gyon gyorsan haladt előre. 1914-ben mi­
niszteri tanácsos, 1917-ben pedig h. ál­
lamtitkár lett. A belügyminisztériumban 
eleinte a gyermekvédelmi osztályban mű­
ködött, 1923-ban a rendőri szervezeti osz­
tály élére került, ahol az összes közbiz­
tonsági szervek irányításánál nagy 
sikerrel érvényesíthette kiváló képessé­
geit. Az ő nevéhez fűződik az államrend­
őrség szervezetének végleges kiépítése, 
az 1924. évi rendőrtisztviselői státusren­
dezés és a balaton-hévizi rendőrségi és 
csendőrségi üdülőtelepek felállítása. 
1926-ban vonult nyugalomba. Meghalt 
1927. aug. 30-án Budapesten. 

Kövess Béla dr., felsőházi póttag. 
1871-ben született Budapesten. Közép­
iskolai és jogi tanulmányait Budapesten 
végezte s azután ügyvédi pályára lépett. 
1897-ben nyitott Budapesten ügyvédi 
irodát. A budapesti ügyvédi kamara el­
nökhelyettese, a Kúria ügyvédi tanácsá­
nak tagja, a birói és ügyvédi vizsga­
bizottság tagja, a Magyar Földhitel­
intézet felügyelő bizottságának tagja. 
Érdemeiért 1922-ben megkapta a kor­
mányfőtanácsosi cimet. A budapesti 
ügyvédi kamara részéről póttagja a fel­
sőháznak. 

Kövess Hermann báró (kövesházi), 
tábornagy, volt főrendiházi tag. 1854. 
ápr. 30-án született Temesvárott. A ka­
tonai technikai akadémia elvégzése után 
â 2. hadmérnökkari ezredben szolgált, 
majd a vezérkarhoz osztották be. A vi­
lágháború kitörésekor a nagyszebeni 
hadtest parancsnoka volt. Az orosz harc­
téren 1915-ben egy hadseregcsoport ve­
zetése volt rábízva. Ó vette be Ivangoro-
dot. Ezután hadseregével Szerbiába ke­
rült, ahol elfoglalta Montenegrót és Növi-



Krakker Kálmán dr. 246 Kray István báró dr. if j . 

bazárt. 1916-ban Olaszországban har­
colt, a következő évben a Kárpátokban 
küzdött, majd elfoglalta Csernovicot. 
1917-ben tábornagy lett. A Mária Te­
rézia-rendnek parancsnoki keresztjével 
is kitüntették, számos más kitüntetése 
mellett. A bolgár különbéke után ő vette 
át a szerbiai osztrák-magyar seregek fő­
parancsnokságát, a forradalom után pe­
dig a király átadta neki az egész had­
sereg fölötti főparancsnokságot, de a 
forradalmi kormányok pár nap alatt szét-
züllesztették a hadsereget. 1918 áprilisá­
ban kapta meg a főrendiházba szóló ki­
rályi meghívólevelet. Meghalt Bécsben 
1924. szept. 22-én. Holttestét Budapestre 
hozták s itt temették el. 

Krakker Kálmán dr., volt nemzetgyű­
lési képviselő. 1880. jul. 15-én született 
Pusztaszent Jakabon, Pest vármegyében. 
A váci kegyesrendi gimnáziumban és a 
budapesti tudományegyetem jogi fakul­
tásán végezte tanulmányait. 1902-ben a 
jog és államtudományok tudorává avat­
ták. Doktorrá avatása után előbb két 
évig a váci kir. járásbíróságon joggya­
kornokoskodott, aztán pedig közigazga­
tási szolgálatba lépett s 1906-ban vár­
megyei aljegyző lett Pestpilissoltkiskun 
vármegyében. 1920 májusáig a várme­
gyei központban szolgált, legutóbb, mint 
tb. főjegyző, amikor is a váci járás fő-
szolgabirájává választották. A kommün 
alatt a vármegyei direktórium a közigaz­
gatási ügyek vezetésével bizta meg. Fe­
lettes hatóságának hozzájárulásával vál­
lalta is ezt a szolgálatot, de nem sokáig 
birta s hamarosan megszökött. Székes­
fehérvárott bujkált, mig a kommün ösz-
sze nem omlott. A második nemzetgyűlési 
választásokon Vác város mandátumát 
nyerte iel. 1924-ben Vác város polgár­
mesterévé választotta s érdemei elismeré­
séül 1928-ban megkapta a kormány­
főtanácsosi cimet. 

Kratochwill Károly (szentkereszt­
hegyi), nyűg. altábornagy. 1869. dec. 
13-án született Brünnben. A katonai 
akadémia elvégzése után előbb csapat­
szolgálatot teljesített, később a pécsi had­
apródiskolánál és a Ludovika Akadémiá­
nál tanár lett, 1909-ben pedig József fő­
herceg udvartartásához került. Innen 
vonult be újra csapatszolgálatra a há­
ború kitörésekor. A háború alatt majd­

nem minden fronton harcolt és számos 
fényes haditett fűződik az ő nevéhez. Ki­
válóan vitéz magatartásáért sok magas 
kitüntetésben részesült, többek között a 
Monte St. Michèle körüli harcok után 
megkapta az arany vitézségi érmet, ezen­
kívül tulajdonosa a II. és III. oszt. hadi-
ékitményes katonai érdemkeresztnek, a 
II. és III. oszt. vaskoronarendnek, a 
Lipót-rend lovagkeresztjének és még 
több más magas kitüntetésnek. Az ösz-
szeomlás után Kolozsvárra került, mint 
honvédkerületi parancsnok s itt alakí­
totta meg a székely hadosztályt, amely-
lyel hosszú időn keresztül tartotta a ro­
mánokkal szemben a frontot. Mikor a 
hadosztály később két tüz közé került, 
mert egyik oldalról a kommunisták, más 
oldalról pedig a románok támadták, le­
szereltek és ekkor a románok őt és a 
tisztikarát Brassóban internálták, 1920. 
febr. 20-án pedig az egyik román nem­
zeti ünnepen letartóztatták és börtönbe 
zárták, majd Brassóból Nagyváradra, 
onnan Kolozsvárra, később Szamosuj-
várra és újból Kolozsvárra szállí­
tották. Szeptember végén haditörvény­
szék elé állították. A vádirat szerint a 
román állam biztonsága és védőképessége 
ellen követett el bűncselekményt. Három­
napi tárgyalás után azonban felmentet­
ték őt, de az egyik századost öt esztendei 
kényszermunkára ítélték. Szabadlábra 
helyezése után nemsokára Budapestre 
utazott. Három hónappal később tábor­
nokká léptették elő és debreceni körlet-
parancsnok lett. 1923-ban a hadtörténel­
mi múzeum igazgatójává nevezték ki. 
Ebben az évben altábornagy lett s 1925-
ben nyugalomba vonult. 

Kray István báró dr. ifj. (krayovai 
és topolyai), országgyűlési képviselő. 
1887-ben született Lőcsén. Középisko­
láinak elvégzése után államtudományi 

doktorrá avatták a bu­
dapesti egyetemen. 

1914-ben a bécsi kabi­
netirodába került, mint 

fogalmazó, majd 
ugyanott udvari titkár 
lett. Ε minőségében 
szolgált a háború alatt, 
amikor is Károly király 
kíséretében végigjárta 

a frontokat. A volt 67., báró Kray Pál 
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táborszernagy nevét viselő gyalogez­
red tartalékos hadnagya. Egyetemi ta­
nulmányait a montpellieri egyetemen 
egészítette ki s Angolország, valamint 
a skandináv államok kivételével egész 
Európát beutazta tanulmányútja so­
rán vagy hivatalos megbízatással. 1923 
óta a népjóléti minisztérium osztály­
tanácsosa volt. Fővárosi és szaklapok­
ban számos cikke jelent meg. Az or­
szággyűlésbe a zalaegerszegi kerület 
küldötte be az egységes párt programm-
jával. Az aranygyapjas rend cimer-
nöke és számos hazai és külföldi rend­
jel tulajdonosa. 

Kricsfalussy Mihály (darvai és krics-
falusi), nyűg. h. államtitkár. 1867-ben 
született Kricsfalván. Középiskolái el­
végzése után a budapesti m. kir. Jó­

zsef műegyetemen ta­
nult és itt szerzett mér­
nöki oklevelet. Tanul­
mányai elvégzése után 
a magyar államvasutak 

szolgálatába lépett, 
majd később a keres­
kedelemügyi miniszté­
riumba helyezték át, 
ahol a vasúti műszaki 

szakosztályban működött. A miniszté­
riumban fokozatosan előrehaladva, 
1919 év végén miniszteri tanácsos lett 
és 1925 novemberében nevezték ki h. 
államtitkárrá. Ekkor már a vasúti mű­
szaki szakosztály főnöke volt s mint 
ilyen rendkívül nagy munkásságot fej­
tett ki a MÁV. reorganizálása körül. 
Több vasúti vonal építését vezette s 
érdemei elismeréséül többször része­
sült kitüntetésben, igy többek között 
megkapta a Ferenc József-rend közép­
keresztjét s a II. oszt. polgári hadi-
érdemksresztet. 1927 év végén vonult 
nyugalomba. 

Kristóffy József, volt belügymiszter. 
1857 szept. 7-én született Makón. Kö­
zépiskoláit Makón, Temesvárott és 
Aradon, a jogot Budapesten és Bécs­
ben végezte. Ezután Csanád vármegyé­
ben vállalt hivatalt, közben az akkori 
közmunka- és közlekedésügyi minisz­
tériumban volt min. fogalmazó. Majd 
ismét visszatért a megyei szolgálatba 
s mint megyei főjegyzőt 1896-ban sza­
badelvű programmal képviselővé vá-

lasztották. A Házban főleg szociálpoli­
tikai és közigazgatási kérdésekkel fog­
lalkozott. 1904-ben a Tisza-kabinet bi­
zalmából másfél évig Szatmár várme­
gye főispánja volt s ebben a helyzet­
ben találta az imparlamentáris Fejér-
váry-kabinet alakítása, melyben a 
belügyminiszteri tárcát elvállalta. Kris­
tóffy a parlamenti viszonyok elfajulá­
sának okát a szűk választójogban ke­
reste s nagy meglepetést keltett, midőn 
németbogsáni beszédében (1905 szept. 
9.) orvoslásul az általános titkos vá­
lasztójogot kormány-programm gya­
nánt proklamálta. Az általa tervezett 
választójogról törvényjavaslatot is ké­
szített, melyet bő indokolással és sta­
tisztikai adatokkal felszerelve, nyilvá­
nosságra bocsátott (1906). Emiatt, to­
vábbá azért is, mert a passzív ellen­
állásba lépő törvényhatóságoknak az 
adó és ujoncmegtagadásra vonatkozó 
határozatait megsemmisítette, a leg­
élesebb küzdelmek ütközőpontjába ke­
rült. A törvényhatóságok ellenállásá­
nak megtörésére irányultak továbbá 
azok az intézkedései is, hogy főispá­
nok, kormány- és királyi biztosok ki­
rendelésével, a vármegyei közgyűlések 
betiltásával, az állami szubvencióknak 
tőlük való" elvonásával és az ellenálló 
tisztviselőknek felfüggesztésével a 
nemzeti küzdelem legerősebb várait is 
megsemmisítette. Midőn a szövetke­
zett ellenzék a kormány átvételére haj­
landónak mutatkozott, Kristóffy kéozi-
tette elő és hozta létre Fejérváryval a 
korona és többség közti paktumot 1906 
ápr. 6-án. Állásától történt felmentése 
után 1906—1911-ig széleskörű agitá-
ciót indított az általános titkos válasz­
tójog érdekében, s ezen időre esik két 
nagyobb müve: „A választójogi ha::c" 
és „Választójogi beszédek". Midőn a 
koalíciós kabinet megbukott és Khuen-
Héderváry gróf kormányelnöksége 
alatt ismét a régi szabadelvű párt ju­
tott uralomra, Kristóffy is visszatért 
a Házba, miután 1911-ben Békéscsabán 
az ottani parasztpárt képviselőjévé vá­
lasztotta. Kristóffy azonban nemigen 
vett részt a Ház tanácskozásaiban, 
mert radikális választójogi elvei miatt 
nem tudott elhelyezkedni a parlamenti 
pártok keretében. Politikai szerepe vé-



Krisztián Imre 248 Krisztinkovich Ede 

get ért egy összeférhetetlenségi beje­
lentéssel, mely után 1913 decemberben 
Kristóffy lemondott mandátumáról. 
Ujabb munkái : A királyságtól a kom­
munizmusig (1920) ; Magyarország 
kálváriája; Az összeomlás útja (1927). 
Meghalt 1928 márc. 29-én. 

Krisztián Imre, országgyűlési kép­
viselő. 1881-ben született Kápolnán 
Elemi iskoláit Kápolnán, két polgá­
rit pedig Aszódon végzett. Husz-
holdas birtokán gazdálkodik, ezenkívül 
hentesüzlete is van. A közügyekkel már 
régóta foglalkozik, községének belső 
életében pedig nagy tevékenységet fejt 
ki. 1910 óta vesz részt politikai moz­
galmakban, amikor Mayer Jánost tá­
mogatta a kápolnai kerület mandátu­
mának megszerzésében. Megszervezője 
a hevesmegyei Földmives Szövetség­
nek. Húsz esztendeje tagja a várme­
gye törvényhatósági bizottságának és 
községe képviselőtestületének. A me­
gye életében is tevékenyen részt vesz 
és a törvényhatósági közgyűléseken 
számtalanszor szólalt fel községi és 
mezőgazdasági problémákhoz. Elsőiz-
ben tagja a törvényhozásnak. Mayer 
János földmivelésügyi miniszternek a 
kápolnai kerület mandátumáról történt 
lemondása után, az időközi választá­
sok során választották meg az egysé­
gespárt programmjával. 

Krisztics Sándor dr., egyetemi ta­
nár. 1890 jan. 15-én született Buda­
pesten. Tanulmányait is Budapesten 
végezte. 1912-ben jog- és államtudo­

mányi doktorrá avat­
ták. 1912-ben a Fővá­
rosi Könyvtár szolgála­
tába lépett, könyvtári 
felsőfokú szakvizsgát 
tett és 1916-ban könyv­
tárnokká nevezték ki. 
1918 decemberében a 
Területvédő Liga főtit­
kárává választották. A 

súlyosan elitélve a sop-
fegyházban szenvedett. 

1919 augusztustól decemberig sajtó­
főnök helyettes, ezután részt vett a 
békedelegáció munkálataiban és Pa­
risban volt a delegációval. 1920-ban 
a budapesti tudományegyetem jog- és 
államtudományi kara a politika ma-

kommün 
róni és 

alatt 
váci 

gántanárává habilitálta. 1922-ben Lon­
donban a Sociological Society vendége 
volt és az oxfordi egyetemen tartott 
előadásokat a magyar kérdésről. 1922— 
1926-ig a közgazdasági karon a nem­
zetközi jog- és külpolitika meghívott 
előadója volt. 1926 február havában a 
pécsi Erzsébet Tudomány Egyetem 
jog- és államtudományi karára a poli­
tika és jogbölcselet nyilvános rendes 
tanárává nevezték ki. 1923 júniusától 
a Magyar Tudományos Akadémia fenn­
hatósága alatt álló Magyar Sociogra-
phiai Intézet igazgatója. Ismertebb 
müvei: Nemzet és állam. A jogerő ha­
tásai és érvényesülésének korlátai a 
közigazgatásban. Községi szövetségek 
Poroszországban és a. magyar közigaz­
gatási reform. A békeszerződés reví­
ziója. Ezeken kivül még számos tanul­
mánya jelent meg. 1917-ben szerkesz­
tette a Hungarian Review, 1920— 
1924-ig The Hungarian Nation cimü 
havi folyóiratot. 1924-től szerkeszti a 
Társadalomtudományi Bibliographia 
és a Magyar Kormányzati Bibliographia 
évenként megjelenő köteteit. 

Krisztinkovich Ede, nyűg. államtit­
kár. 1859 márc. 25-én született Kapos­
várott. Tanulmányai elvégzése után a 
Kúria semmitőszéki osztályán dolgo­

zott egyideig, mint gya­
kornok, 1882-ben a köz­
munka és közlekedés­
ügyi, 1889-ben pedig a 
földmivelésügyi mi­
nisztériumba nevezték 
ki. 1904-ben miniszteri 
tanácsos lett és a föld­
mivelésügyi miniszté­
rium gazdasági szaktu-

dósitója Berlinben. 1894—1896-ig ő 
szerkesztette az általa alapított és 
négy nyelven kiadott Néplap-ot s 
ugyancsak az ő szerkesztésében jelent 
meg a „Magyarország földmivelése" 
cimü munka is. A viziutakról a szak­
folyóiratokban igen sok tanulmánya 
jelent meg. A „Viziutakról" cimü mü­
vét a Magyar Tudományos Akadémia 
nagydijával tüntette ki. Számos tanul­
mánya német nyelven is megjelent. A 
szakkérdéseken kivül szépirodalom­
mal is foglalkozott és Barang álnév 
alatt több regénye jelent meg, igy: A 
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bün, Húsvét. Történelmi müve: A ma­
gyar szabadságharc története. 1919-ben 
mint államtitkár vonult nyugalomba. 

Krolopp Hugó, volt országgyűlési 
képviselő. 1873 márc. 26-án született 
Nagyszombatban. A középiskolát Vá­
cott végezte, elvégezte ezenkívül a ko­

lozsvári és a magyar­
óvári gazdasági aka­
démiát. 1905-ben a deb­
receni gazdasági aka­
démiához nevezték ki 
tanárrá. Ezt megelőző­
leg a földmivelésügyi 
miniszter megbízásá­
ból több külföldi ta­
nulmányúton volt s 

bejárta Ausztria, Németország, Fran­
ciaország, Belgium, Hollandia, Dánia, 
Svédország, Finnország és Oroszország 
nevezetesebb gazdasági iskoláit és kí­
sérleti intézményeit, egyúttal üzemi 
szempontból tanulmányozta ez orszá­
gok gazdaságainak berendezését. A 
gazdasági szakirodalom régi munkása, 
számos szakcikkén kívül Mezőgazda­
sági Kereskedelemtan cimen nagyobb 
müvet irt, melynek alapján tanítják a 
hazai gazdasági akadémiákon a mező­
gazdasági kereskedelem ismereteit. 
1908-ban az Országos Magyar Gazda­
sági Egyesület felhívására az egyesület 
kötelékébe lépett és titkári minőségben 
a mezőgazdasági, ipari, kereskedelmi, 
üzemi és műszaki osztály teendőit ve­
zette. Az 1910-iki általános választáson 
a pozsonymegyei szempci kerület nem­
zeti munkapárti programmal képvise­
lővé választotta. 1919-ben egyetemi ren­
des tanár lett. Meghalt 1928. febr. 13-án. 

Kronberger Emil, konzul. 1891 máj. 
22-én született Budapesten. A buda­
pesti kereskedelmi akadémia elvégzése 
után Svájcban és Angliában folytatta 
tanulmányait, majd 1913-ig a Magyar 
Általános Takarékpénztár szolgálatá­
ban állott. Ekkor kiment az Északame­
rikai Egyesült Államokba és hét éven 
át Newyorkban a Trans Atlantic Trust-
nél, később pedig a Joungstown Bank­
nál működött. Hazatérve megint a Ma­
gyar -Általános Takarékpénztár szol­
gálatába állott. 1925-óta Haiti köztár­
saság magyarországi konzulja. 

Krúdy Andor dr., min. tanácsos, jog­
ügyi igazgató. 1872-ben született Szé-
csényben, Nógrád vármegyében. Kö­
zépiskoláit Iglón végezte, jogtudori és 

ügyvédi oklevelét Bu­
dapesten szerezte meg. 
1893 nov. 1-én lépett 

állami szolgálatba, 
amikor a budapesti 
kir. törvényszékhez 
joggyakornokká nevez­
ték ki. 1897-ben átlé­
pett a kir. kincstári 
jogügyi igazgatóság­

hoz, hol 1921 szeptember óta minisz­
teri tanácsos, 1928 tavasza óta igaz­
gató. Hivatalában főleg telepítési és 
vízjogi, majd a budapesti kereskedel­
mi és ipari kikötő építésével kapcsola­
tos jogi ügyekkel foglalkozott, végül 
a földreform végrehajtása során az 
állami birtokok védelmében jár t el. 
Fiatalabb éveiben, mint a cimbalom­
játék müvelője tűnt ki, sok hangverse­
nyen vett részt s a filharmonikusok 
között is játszott a VI. Liszt rapszó­
diában, melynek partitúrája a cimba­
lomszólamot előírja. 

Krúdy Ferenc, országgyűlési képvi­
selő. 1883-ban született Szécsényben. 
A középiskola elvégzése után a jogot 
a budapesti tudományegyetemen hall­
gatta, de egy-egy szemesztert töltött 
az olaszországi és németországi egye­
temeken is és ott jogi és művészeti ta­
nulmányokat folytatott. Hazatérve, a 
vármegye szolgálatába lépett s már hu­
szonnégy éves korában szolgabíró volt 
Nógrád vármegyében. A világháború 
idején, mint tüzérfőhadnagy, két éven 
át teljesített harctéri szolgálatot. A 
háború végefelé felmentették, vissza­
tért a vármegye szolgálatába s mint 
másodfőjegyző a gazdasági és élelme­
zési ügyek vezetését vette át. 1922-ben 
Baja szab. kir. város főispánja lett s 
e minőségben a délvidéki gazdaközön­
ség terményeinek exportálása és a kül­
földi piacokon való kedvező értékesítése 
érdekében fejtett ki eredményes munkás­
ságot. Főispánságának ideje alatt ki­
épült a bajai dunai kikötőnek a vasúti 
hálózattal való összeköttetése s meg­
vetette az alapját a közraktárak ké­
sőbbi időben való létesítésének. Az ő 
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nevéhez fűződik a bajai kereskedelmi 
iskola létesülése is. Állásától 1923 má­
jusában vált meg. Agrárpolitikus és 
már a háború alatti időkben is a ke­
resztény agrárirányzat szolgálatában 
munkálkodott. Széleskörű publiciszti­
kai és szakirodalmi munkásságot fej­
tett ki, számos agrárpolitikai vonatko­
zású cikke jelent meg a Köztelekben, 
Gazdák Szemléjében, a Vármegye s a 
Budapesti Hirlap hasábjain. A háború 
után tevékeny szerepet vitt az agrár­
szervezkedésben s eredményes mun­
kásságot fejtett ki az agrár szervezke­
dést elősegítő intézmények létesítésé­
ben. Tagja számos társadalmi és gaz­
dasági egyesületnek. Elsőizben tagja 
a törvényhozásnak. A szécsényi kerü­
let választotta meg egyhangúlag, az 
időközi választások során, az egységes­
párt programmjával. 

Krüger Aladár dr., országgyűlési 
képviselő. 1878-ban született Nagyvá­
radon. Miután Kolozsvárott jogi doktorá­
tust, Budapesten pedig ügyvédi okle­

velet szerzett, ügyvédi 
irodát nyitott Nagyvá­
radon. Ugyanott több 
mint tiz éven át szer­
kesztette a Tiszántúl c. 

politikai napilapot és 
vezérszerepet játszott 
az ottani politikai és 
társadalmi mozgal­
makban. Alelnöke volt 

a nagyváradi Szigligeti Irodalmi Tár­
saságnak. Biharmegyében több föld­
bérlő szövetkezetet alapított. Igen so­
kat foglalkozott irodalmilag is a föld­
reform kérdéssel, továbbá közjogi és 
főleg nemzetiségi kérdésekkel. A nagy­
váradi Társadalomtudományi Társa­
ság által 1913-ban rendezett kétnapos 
nyilvános vitában a nemzeti álláspont 
vezérszónoka volt Jászi Oszkárral és 
Goldis Lászlóval szemben. Tanulmány­
útjai során beutazta Ausztriát, Német­
es Olaszországot, valamint Hollandiát. 
Irodalmi téren rendkívül nagy mun­
kásságot fejteft ki. Önállóan megjelent 
müvei : Az esküről ; A régensség a ma­
gyar közjogban ; Az általános választó­
jog; A becsület védelme; A magyar 
nagybirtokról ; Az alapítvány ; A ma­
gyar földreformról ; A szekularizáció 

mint üzlet; Aratás a sivatagban; A 
magyar szent korona; Hulló magyar 
csillagok. Versei a napilapokban je­
lentek meg, ezenkívül verses kötetet 
is kiadott: Orgonaszó címmel. Számos 
versét megzenésítették. Nagyváradnak 
a románok részéről történt megszállása 
után irredenta mozgalmakban vett 
részt, emiatt börtönt szenvedett. 1920-
ban elmenekült Nagyváradról s Buda­
pestre jött. Itt egyideig szerkesztette 
az Uj Nemzedék napilapot, majd e 
tisztségétől megválva, folytatta ügy­
védi praxisát. Elsőizben tagja a tör­
vényhozásnak. A biharnagybajomi ke­
rületben választották meg egységes­
párti programmal. 

Kuales Godofréd, volt országgyűlési 
képviselő. 1845 dec. 31-én született 
Besztercén. 1870-ben Marosvásárhe­
lyen birói vizsgát tett. Ezután Besz­
terce városánál működött, 1876-ban 
pedig Besztercenaszód vármegye árva­
széki ülnftke lett. Negyedszázados szol­
gálati jubileuma alkalmából a király 
a Ferenc József-rend lovagkeresztjé­
vel tüntette ki. 1895-ben a vármegye 
alispánjává választották meg. 1903-tól 
kezdve Beszterce városát képviselte a 
törvényhozásban. 1910-ben mint a 
nemzeti munkapárt tagja nyerte el 
Beszterce mandátumát. Meghalt 1914 
ápr. 24-én. 

Kubinyi Géza, volt országgyűlési 
képviselő. 1851 dec. 9-én született 
Szkároson, Gömörmegyében. Tanul­
mányai elvégzése után közigazgatási 
pályára lépett, 1882-ben a rozsnyói já­
rás főszolgabírójává választották. Egy­
házánál kifejtett munkássága nagy­
ban hozzájárult ahhoz, hogy a gömöri 
ág. ev. esperességből a pánszlávizmus 
mételye kiküszöböltetett. 1891-ben és 
1892-ben a jolsvai kerület országgyű­
lési képviselőjévé választották meg, 
1905—1906-ban Komárom vármegye és 
Komárom város főispánja volt, 1910-
ben pedig újra elnyerte a jolsvai ke­
rület mandátumát, nemzeti munka­
párti programmal. 1913-ban Gömör és 
Kishont vármegye főispánjává nevez­
ték ki s e tisztségéről a Tisza-kormány 
távozása után, 1917-ben mondott le. 
Maghalt 1929 ápr. 3-án. 
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Kun Béla dr. (szentpéteri), felsőházi 
tag. 1874 nov. 8-án született a bihar­
megyei Monostorpályiban. Iskoláit Deb­
recenben végezte s ugyanitt hallga­
tott jogot is, mig a jogi és államtudo­
mányi doktori fokot a budapesti, az 
egyetemi magántanári képesítést pedig 
a kolozsvári egyetemen szerezte. Mind­
járt a doktorátus megszerzése után, 
1897-ben, jogakadémiai tanár lett Má-
ramarosszigeten, ahol az egyházi, vár­
megyei és társadalmi életben is hamar 
szerephez jutott, mint a máramaros-
ugocsai református egyházmegye világi 
főjegyzője, a vármegyei törvényható­
sági bizottság tagja. 1904. év végén a 
debreceni református kollégium jog­
akadémiájára választották tanárnak s 
itt mint a Magyar Református Segély­
egylet jegyzője, majd 1908-tól, mint a 
tiszántúli nagy református egyházke­
rület al-, később főjegyzője, 1923 óta 
tanácsbirája, elsősorban szintén az 
egyházi életben működött. Rendes 
tagja és egyik világi jegyzője a refor­
mátusok 1917-ben megnyílt országos 
zsinatának, valamint egyetemes kon­
ventjének s amabban az egyházalkot­
mányi, emebben a közjogi bizottság 
állandó előadója. 1909 óta tagja és 
jogi szakoktatásügyi referense a refor­
mátusok egyetemes tanügyi bizottsá­
gának. Debrecen sz. kir. város törvény­
hatósági bizottságába 1917-ben válasz­
tották meg s 1920 óta tagja a közigaz­
gatási bizottságnak is. A debreceni tu­
dományegyetem szervezésének munká­
jában, mint a debreceni református 
kollégium utolsó akadémiai igazgatója, 
számottevő munkát végzett s 1914 óta 
ezen az egyetemen az egyházjog ny. 
rendes tanára. Önálló könyvben meg-
jejent müvein kivül — Kálvin egyház­
alkotmánya, Magyar református egy­
házalkotmány — számos egyházjogi, 
jogtörténeti és magánjogi, valamint a 
debreceni egyetem érdekében és kelet­
kezéséről irt füzete — A debreceni 
egyetem tervezete, A debreceni egye­
temért — jelent meg, azonkívül gyűj­
teményes müvekben, szaklapokban igen 
sok kisebb tanulmánya és cikke. Szer­
kesztője a Debreceni Protestáns Lap­
nak. Debrecen város törvényhatósága 
küldte a felsőházba. 

Kun Béla, országgyűlési képviselő. 
1878-ban született Nagyváradon. Kö­
zépiskolai tanulmányai után Budapes­
ten jogot hallgatott. 1910—1918-ig 
tagja volt az országgyűlés képviselő­
házának, a függetlenségi párt pro-
grammjával. 1918 őszén főispánná, 
majd kormánybiztos-főispánná nevez­
ték ki. A kommün kitörése előtt meg­
vált állásától. 20 éves hírlapírói műkö­
dése során a szépirodalomnak s a pub­
licisztikának minden ágában dolgozóit. 
1904-ben a Magyar Tudományos Aka­
démia Bulyovszky-diját kapta Deák 
Ferenc születésének százéves jubi­
leumára irt ódájával. A második nem­
zetgyűlésen pártonkívüli programmal 
képviselte a hódmezővásárhelyi kerü­
letet, de nagyatádi Szabó István elveit 
vallotta minden beszédében. Régi kerü­
lete küldötte be az uj országgyűlésbe 
is lajstromos választással, a 48-as 
Kossuth-párt programmjával. A nem­
zetgyűlésen egy ideig a polgárok és föld-
mivesek pártjához tartozott s a pártnak 
egyik legjelentősebb tagja volt. A par­
lamenti ellenzéknek egyik vezető tagja. 

Kuna P. András, országgyűlési kép­
viselő. 1886-ban született Kunszent­
mártoniban. Hat elemi iskolát végzett, 
majd otthon gazdálkodott s vezető sze­
repet vitt a községi életben. Tevékeny 
részt vett a község katolikus mozgal­
maiban. Eleinte az Országos Néppárt 
tagja volt, majd 1918-ban az Országos 
Földmüvespárt alapításában vett részt, 
melynek alelnöke is volt. A bolseviz­
mus idején menekülnie kellett a terror­
fiuk elől és csak a román megszállás 
alatt tért vissza falujába. Már a meg­
szállás alatt sokat fáradozott a kis­
gazdapárt megszervezésén s a falu né­
pének vezetője lett. 1919-ben gyalog 
ment Szegedre, hogy az ántánt-bizott-
ságnál védelmet szerezzen községe ré­
szére a megszálló románok túlkapásai­
val szemben. Számos helyi gazdasági, 
valamint társadalmi egyesületnek tag­
ja. Az első nemzetgyűlésbe Kunszent­
márton küldötte be kisgazdapárti 
programmal. A második nemzetgyűlés­
ben ugyancsak Kunszentmártont kép­
viselte egységespárti programmal. Az 
uj országgyűlésbe is régi kerülete kül­
dötte be. 
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Kuncz Ödön dr., egyetemi ny. r. ta­
nár. 1884 jan. 18-án született Aradon. 
Középiskoláit Kolozsvárott végezte, 
majd a Ferenc József tudományegye­
temen tanult. 1908-ban ügyvédi vizsgát 
tett, az 1908. és 1909. években pedig 
külföldi tanulmányúton volt Berlin­
ben, Drezdában és Hamburgban. 1909-
ben törvényszéki .jegyző a kereskedelmi 
és váltó törvényszéken, 1913-ben pe­
dig igazságügyi fogalmazó. Még az 
1911 évben a kolozsvári egyetemen 
magántanárra habilitálták és 1914-ben 
nyilvános rendkívüli tanár lett. 1914-
ben hadba vonult és 1915 áprilisban az 
uzsoki harcokban megsebesült. 1916-
ban a kolozsvári egyetemen ny. rendes 
tanár lett a kereskedelmi és váltójogi 
tanszéken és ott működött egészen 
1919-ig, mikor is a romának kiutasí­
tották s akkor Budapestre került. Mint 
a közgazdasági egyetem tanára műkö­
dött 1920—1928-ig, amikor meghívás 
alapján a Pázmány Péter tudomány­
egyetemen néhai Nagy Ferenc utód­
jául a kereskedelmi és váltójog tan­
székébe került. A kereskedelmi minisz­
térium szociálpolitikai törvényelőké­
szítő bizottságának beltagja, az igaz-
ságügyminiszterium hiteljogi törvény­
előkészítő osztályának tagja. Élénken 
részt vett számos törvény előkészítő 
munkájában. Igen nagy szakirodalmi 
működést fejtett ki. Munkái közül fel­
említhetjük: „A részvénytársaság vé­
delme igazgatósági tagjainak érdeké­
vel szemben"; „A felmentésadás a 
rés .vényjogban"; „Alaptőke feleme­
lés", „Részvény jogi reform-kérdések" ; 
„Az osztalékjog és a fiktív osz­
talék"; „A magyar kereskedelmi és 
váltójog vázlata" ; „Tisztességtelen 
verseny" ; „Az aranymérleg problé­
mái és rendelettervezet a kereskedők 
mérlegeinek arany koronában való ké­
szítéséről" ; „Törvénytervezet a rész­
vénytársaságról, szövetkezetről és 
korlátolt felelősségű társaságról". A 
felsoroltakon kívül még a kereskedelmi 
jog minden ágából számos nagyobb ta­
nulmányt irt hazai és külföldi folyó­
iratokban. 

Kutkafalvy Miklós dr., nyug. állam­
titkár, volt nemzetgyűlési képviselő. 
1882 okt. 17-én született Nagyruszkán, 

Zemplénmegyében. Jogi tanulmányai 
befejezése után ügyvé-
védi vizsgát tett. Már 
huszonnégy éves korá­
ban szerkesztője volt a 
budapesti „Görög Ka­
tolikus Hirlap"-nak. 
Tevékeny részt vett a 
katolikus népszövetség 
szervezésében. A há­
ború alatt mint tarta­

lékos tiszt szolgált. Az összeomlás 
után, midőn az orosz és cseh agitáto­
rok a rutén területet elözönlötték, ér­
tekezletre hivta össze a rutén nép ve­
zetőit és ekkor az integritási politika 
érdekében egyhangú határozatot is 
hoztak. Ezért vállalta el 1918 decembe­
rében Beregmegye kormánybiztos-fő-
ispáni állását. Midőn a csehek Ung­
várig, a románok Mármarosszigetig, 
az ukránok pedig Beregmégyéig nyo­
multak előre, saját felelősségére fegy­
veres erőt szervezett és ezzel az ukrá­
nokat kivonulásra kényszeritette s igy 
egy nagy terület az ellenséges invá­
ziótól szabadon maradt. Közben a rutén 
néptanács egyhangúlag tiltakozott a 
rutén terület erőszakos elszakítása el­
len. Az 1918 decemberében alakult ma­
gyar-rutén párt elnökévé őt választották 
meg. A kommunizmus bukása után a 
nemzeti kisebbségek minisztériumának 
politikai államtitkára lett. A Buda­
pestre bevonuló román haderő parancs­
noksága aktiv államtitkár létére letar­
tóztatta és három hétig fogságban 
tartotta azon a cimen, hogy a rutén 
népet a román haderők elleni fegyve­
res felkelésre lázította. Veszedelmes 
helyzetéből csak Clark főmegbizott til­
takozására szabadult ki. Az első nem­
zetgyűlésbe a sátoraljaújhelyi kerület 
küldötte be képviselőjének. A nemzeti 
kisebbségek minisztériumának meg­
szüntetése után tovább folytatta a ru­
tén nép érdekében megindított akcióit. 
Mint a mentelmi bizottság elnöke, több 
kényes kérdés tárgyalásakor vezette a 
bizottság tanácskozásait. így az ő el­
nöklete alatt tárgyalták le a Károly 
király hazatértével kapcsolatos men­
telmi jogsérelmeket, amikor ugyanis 
Andrássy Gyula grófot, Rakovszky 
Istvánt, Gratz Gusztávot és Beniczky 
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Ödönt, akik Cratz kivételével, nem­
zetgyűlési képviselők voltak, letartóz­
tatták. Mandátuma lejárta óta ügyvédi 
gyakorlatot folytat. 

Kühne Lóránt dr., felsőházi tag. 
1886 szept. 29-én született Mosonban. 
Középiskolai tanulmányait Budapesten 
végezte, egyetemi tanulmányait pedig 
Lipcsében, Berlinben és Heidelberg­
ben a közgazdasági fakultáson. Heidel­
bergben a közgazdasági tudományok 
doktorává avatták. Tanulmányainak 
befejezése után a Kühne-féle, családi 
tulajdonban levő mezőgazdasági gép­
gyárban működött, utóbb már mint 
igazgató. Giesswein Sándor halála után 
a magyaróvári kerület beválasztotta a 
II. nemzetgyűlésbe, egységespárti 
programmal. A megyei törvényhatóság 
tagja. A háborúban mint tüzértiszt 
vett részt és három évig volt a harc­
téren. Gyáripari és általában ipari kér­
désekkel mindig behatóan foglalkozott. 

Laehne Hugó, volt országgyűlési 
képviselő. 1871-ben született Sopron­
ban. Középiskolái elvégzése után a 

; magyaróvári gazdasági akadémián ta-
: nuit, azután pedig több nagy urada­

lomban folytatott gyakorlatot. 1899-
ben az Aradmegyei Gazdasági Egyesü­
let titkárává választotta, 1900-ban az 

1 egyesület igazgatója lett. 1903-ban Da-
: rányi Ignác, akkori földmivelésügyi 
; miniszter megbízásából nagyobb ta­

nulmányutat tett Németországban s 
I tapasztalatairól egy nagyobb munká­

ban számolt be. A belterjes mezőgazda­
ság, különösen a szarvasmarhatenyész­
tés előmozdítása körül is nagy munkás­
ságot fejtett ki, mint a Gazdasági Egye­
sület titkára. 1903-ban Aradon „Vaj­
termelő Központ"-ot létesített, ami an-

' nak idején nagy feltűnést keltett. 1905-
ben és 1906-ban a kőszegi kerület man­
dátumát nyerte el függetlenségi és 48-as 
párti programmal. 1910-ben a nyírbátori 
kerület választotta meg. 

Lakatos Gyula dr., országgyűlési 
képviselő. 1885 márc. 6-án született 
Budapesten. Gimnáziumi tanulmányait 

Igazgatósági tagja a GyOSz-nak és a 
Magyar Vasmüvek Egyesületének. A 
Mosonmegyei Takarékpénztár és Mo-
sonvidéki Takarékpénztár igazgatósá­
gának a tagja. Győr-Moson-Pozsony 
vármegye törvényhatósági bizottsága 
küldötte a felsőházba. 

Kürthy Lajos báró, volt főispán. 
1849-ben született Kürtön. Jogi tanul­
mányai végeztével Komárom várme­
gye szolgálatában állott s később Zó­
lyom és Turóc vármegyék főispánjának 
nevezték ki. Mint főispán kapta meg 
a magyar báróságot. 1917-ben az Or­
szágos Közélelmezési Hivatal élére ke­
rült, ez állásáról azonban még abban 
az évben, a Tisza-kormány távozása­
kor lemondott. 1918 okt. 31-én köz­
élelmezési miniszternek jelölték, de a 
forradalom kitörése miatt nem foglalta 
el tisztét. Ezután minden közszerep­
léstől visszavonultan élt Budapesten. 
Meghalt 1921 szept. 10-én. 

Budapesten, egyetemi tanulmányait 
Budapesten, Berlin­
ben, Parisban és Ang­
liában végezte. 1908-
ban sub auspiciis re­
gis avattatott jogtudo­
mányi doktorrá, 1910 
óta ügyvédi gyakorlatot 

( folytat. Több jogi szak­
munka szerzője s a M-
városi napilapokban ki­

terjedt publicisztikai tevékenységet fej­
tett ki s fejt ki ezidőezerint is. 1917. év­
ben időközi választáson Miskolc város 
képviselője lett munkapárti programmal. 
A forradalom alatt és után a Heinrich 
Ferenc vezetése alatt állott polgári párt 
egyik vezető személyisége volt. Kiter­
jedt ügyvédi tevékenységén kivül a leg­
utóbbi években fontos külpolitikai meg­
bízásokat nyert a kormánytól részben a 
Népszövetségnél, részben az utódálla­
mokkal fennálló vitás ügyeink elintézé­
sére alakult, Parisban székelő nemzet­
közi választott bíróságok előtt. Legutóbb, 
1927 telén igen jelentékeny sikert ért el 
a magyar-román vegyes választott biró-
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